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ЦИФРОВИЗАЦИЯ КАК ТРЕНД  
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кандидат экономических наук, доцент2, 
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Положительные рецензии даны  

д.э.н. Мишулиной О.В. 

 и к.э.н. Байкадамовым Н.Т. 

 

В статье представлены проблемы и 

тенденции цифровизации как экономики в це-

лом, так и предпринимательских структур, в 

частности. Определено, что цифровая эконо-

мика характеризуется ростом доли знаний, 

инноваций, ростом доли услуг и нематериаль-

ных активов. Рассмотрено то, что в цифро-

вой экономике ключевым ресурсом производ-

ства являются данные в цифровом виде. На 

основе цифровых данных и цифровых техно-

логий обеспечивается рост производительно-

сти труда, повышение конкурентоспособно-

сти предприятий, создание новых рабочих 

мест. Дана характеристика этим компонен-

там в виртуальных сообществах: клиентами 

являются пользователи социальной сети, в 

которой им предлагают площадки для комму-

никации, товары и услуги, виртуальные 

встречи в сети, доход может обеспечиваться 

собственной рекламной платформой, подпис-

ной моделью, взаимоотношениями с покупа-

телями.  

Ключевые слова: бизнес, цифровая эко-

номика, предпринимательство, экономика до-

мохозяйства, рынок, цифровой маркетинг. 

 

В данной среде человек, как главный 

действующий индивидум производительных 

сил, станет другим, что непременно приведет 

за собой трансформацию трудовых отношений 

и изменению социальных стандартов в обще-

стве в целом.  

Разработка и внедрение «цифровой» 

экономики  приведѐт к внедрению новейших 

технологий и процессов (производственных, 

финансовых, управленческих, социальных и 

других) формирующих особенности организа-

ции и развития предпринимательских струк-

тур, а это в свою очередь обеспечит огромное 

количество позитивных и долгосрочных эф-

фектов и последствий в виде формирования 

стратегического ресурса для реализации его 

потенциала в экономике. По нашему мнению, 

представляет практический интерес идея взаи-

модействия финансово-кредитного механизма 

субъектов хозяйствования предложенная авто-

рами, которая в полной мере описывает меха-

низм финансовых отношений который возни-

кает при обьединении усилий производителей 

продукции (домохозяйств, малых и средних 

предприятий), поставщиков сырья и материа-

лов, маркетинговых структур и торговых орга-

низаций задействованных в продвижении и 

сбыте продукции  

Анализируя сегодня многие положи-

тельные моменты предстоящего периода раз-

вития мировой цивилизации (глобальная 

«цифровая» экономика), следует говорить и о 

том, какие цифровые технологии несут в себе 

как социальные блага (при создании новых 

товаров, услуг), так и риски социальной, эко-

логической и личностной деградации для са-

мого человека – субьекта данного процесса . 

Развитие века технологии требует адап-

тации к новым бизнес реалиям, поэтому боль-

шинство казахстанских компаний работают 

над цифровым преобразованием бизнеса. Его 

необходимость на сегодняшний день не может 

быть преуменьшена, поскольку лица прини-

мающие важные решения в бизнесе, считают, 

что без адаптации к цифровому рынку они 

столкнутся со значительными задержками 

роста и прибыли. Вот почему пришло время 

взглянуть на важность цифровой трансформа-

ции для казахстанского рынка. Бизнесу это 

необходимо. Крайне важно его реализовать. 

Предприниматели на данный момент несут 

затраты, тратят время на вбивание номенкла-

туры вручную, что неизбежно сопряжено с 

ошибками, а каждая ошибка потом требует 

времени на исправление. Малому бизнесу пре-

доставлена масса возможностей. Необходимо 

цифровизироваться – это требование времени, 

мы должны показать тренд, вывести малый 

бизнес из тени. Цифровизация это в первую 

очередь эффективность ведения бизнеса. От 

этого зависит и устойчивость самого бизнеса. 

Технологии не стоят на месте. Особенно это 

касается вопросов развития бизнеса.  

Так, для развития малого и среднего биз-

неса (МСБ) все государственные услуги в Ка-

захстане будут переведены в онлайн-формат 

на безальтернативной основе. Цифровизация и 

развитие МСБ - два неразрывных понятия. В 

центрах обслуживания предпринимателей по 

Республике Казахстан созданы зоны самооб-
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служивания для обеспечения прямого доступа 

предпринимателей МСБ к электронным услу-

гам государства и мерам государственной под-

держки бизнеса. Сегодня на портале egov.kz 

из 746 государственных услуг, широко пред-

ставленных бизнесу и населению, автоматизи-

рованы около 50% услуг (452). На сайте заре-

гистрировано более 6 млн пользователей, а 

мобильное приложение egov.kz, доступное для 

android и iOS систем, используют 3,5 млн 

пользователей. Возможности, предоставляе-

мые цифровизацией, могут спокойно заменить 

работу различных экспертных групп и комис-

сий на автоматизированные процессы, кото-

рые исключат вероятность принятия решений 

на основании субъективных мнений. Наряду с 

этим, при интеграции информационных сис-

тем госорганов сократится более 50% доку-

ментов, полей заполнения и сроков рассмотре-

ния. Каждый день ведется эффективная работа 

по внедрению цифровых технологий по во-

просам оказания услуг.  

С целью построения политики доступа и 

открытости к информации для всех сторон 

бизнеса планируется разработать и разместить 

сервисы, необходимые для упрощения работы 

с документацией и клиентами, а также автома-

тизации внутренних рабочих процессов. Ос-

новной акцент будет обращен на ведение кас-

сового и бухгалтерского учетов, управление 

персоналом, контроль движения товаров и ус-

луг, мониторинг расходования ресурсов, элек-

тронный документооборот. Согласно прогно-

зам Министерства национальной экономики 

Республики Казахстан, к 2023 году более 100 

IT-компаний разместят сервисы на платформе, 

из них 10 уже размещены. При этом количест-

во пользователей составит свыше 120 тысяч 

субъектов.  

В целях обеспечения возможностей 

цифровизации каждому человеку НПП 

«Атамекен» предложила автоматизировать 

работу центров обслуживания предпринимате-

лей. Во всех 25 центрах обслуживания пред-

принимателей (далее — ЦОП) в городах, 189 

ЦОП в районных центрах и моногородах бу-

дут созданы зоны самообслуживания, которые 

с помощью консультантов обеспечат доступ к 

электронным услугам государства и мерам 

господдержки предпринимателям, 181 не 

имеющим прямого доступа к интернету. 

«Автоматизация ЦОП позволит уменьшить 

бюджет на оказание нефинансовой поддержки 

бизнесу, увеличить зоны покрытия, снизить 

документооборот, оптимизировать числен-

ность консультантов.  

Системная работа в этом направлении 

уже в текущем году позволит сократить время 

оказания господдержки и количество требуе-

мых документов на 50% и проверок на 30%, 

что сократит издержки бизнеса к 2023 году на 

8,4 млрд тенге», — отмечают в НПП 

«Атамекен» [5].  

Более того, цифровые технологии и уст-

ройства, такие как смартфоны, смартпродук-

ты, искусственный интеллект, обещают значи-

тельные изменения в жизни потребителей в 

ближайшем будущем. Основными результата-

ми проведенного исследования выступают 

следующие научнообоснованные основные 

выделенные из общих принципы и ресурсы 

«цифровой» экономики и каким образом изме-

нения в цифровой технологии пересматрива-

ют процесс и стратегию маркетинга, а также 

последствия этой трансформации для исследо-

ваний в широком пространстве, которое назы-

вается «цифровой маркетинг». Для более пол-

ного представления о важных составляющих 

«цифровой» экономики представляем в сле-

дующей структуре.  

1. Основные еѐ принципы, которые за-

ключаются в следующем: - глобальный доступ 

к ресурсам без посредников; - предоставление 

ресурсов в аренду; - использование волонтер-

ской модели (OpenSource модель); - продажи 

по требованию через глобальные экосистемы.  

2. Перечень основных ресурсов, которые 

представлены как: - вычислительно-

коммуникационная инфраструктура; - техно-

логии; - IР блоки; - человеческие ресурсы; - 

бизнес-модели; - интеллектуальные онлайн-

производства; - финансы.  

3. Важной характеристикой, которая от-

личает цифровую среду от традиционной мар-

кетинговой среды, является легкость, с кото-

рой клиенты могут делиться информацией из 

уст в уста, а не только с несколькими близки-

ми друзьями, но также с незнакомцами в рас-

ширенной социальной сети. В цифровой среде 

клиенты могут публиковать обзоры продуктов, 

услуг, брендов и предприятия на веб-сайтах 

фирм, а также сторонних веб-сайтах и соци-

альных сетях, и эти обзоры охватывают гораз-

до большее число потенциальных клиентов. В 

исследовании цифровой маркетинговой среды 

основное внимание уделяется важному вопро-

су мотивации: почему люди вносят свой вклад 

в социальные сети? Исследования отличают 

два типа полезности, которые вкладчик полу-

чает из социальных сетей: (1) внутренняя по-

лезность, прямая полезность публикации кон-

тента и (2) связанная с изображениями утили-



 

 

та, полученная из восприятия других. Эти два 

типа полезности можно эмпирически разли-

чать, поскольку первое зависит от поведения, 

тогда как последнее относится только к числу 

последователей, которых человек имеет в со-

циальной сети [8].  

Поисковые системы – позволяют клиен-

там получать бесплатную информацию о про-

дуктах и услугах и идентифицировать фирмы 

и бренды, соответствующие их критериям по-

иска. Поисковые системы предоставляют ор-

ганические (естественные) списки веб-сайтов, 

а также платные поисковые объявления в от-

вет на ключевые слова, которые вводят поль-

зователи.  

Концепция продукта претерпевает бы-

строе преобразование в эпоху цифровых тех-

нологий. Во-первых, увеличение основного 

продукта с помощью услуг становится все бо-

лее цифровым, в котором основная ценность 

продукта увеличивается со значением, полу-

ченным из цифровых улучшений (например, 

автомобили с GPS-системами, сенсорные тех-

нологии самообслуживания). Во-вторых, сете-

вое взаимодействие продуктов с использова-

нием онлайн технологий и мобильных техно-

логий порождает экономику аренды, в которой 

бездействующая стоимость принадлежащих 

ему продуктов (например, жилья и автомоби-

лей) выпускается через цифровые сети для 

аренды (например, Airbnb и Uber). Такие сете-

вые технологии также заправляют событиями 

в Internet, где продукты внедряются с помо-

щью интеллектуальных технологий, позво-

ляющих общаться друг с другом и с 184 поль-

зователями.  

Цифровые продукты и услуги имеют 

очень низкие или нулевые предельные затраты 

на производство и распределение. Это имеет 

важное значение для ценообразования и дохо-

дов, особенно в контексте производственных 

линий, состоящих из традиционных форматов, 

а также цифровые форматы.  

Последней тенденцией в медийной рек-

ламе является перенацеливание, в котором 

клиент подвергается впечатлению ранее про-

смотренным продукции. Было обнаружено, 

что объявление, которое является одновремен-

но навязчивым и целенаправленным оказыва-

ет меньшее воздействие на покупке, чем объ-

явления, которые только один или несколько 

раз были показаны клиенту. Это воздействие 

также зависит от категории продукта. В более 

частных категорий, таких как финансовые или 

товаров медицинского назначения, этот эф-

фект является наиболее заметным [7].  

С появлением новых мобильных уст-

ройств, таких как смартфоны и планшеты, ат-

рибуты устройства и использования потреби-

телей этих устройств имеют существенное 

значение для маркетинга. Используя данные 

пользователей микроблогов, сравнение пове-

дение посетителей на мобильных телефонах в 

сравнении с их просмотром поведения на пер-

сональных компьютерах. Исследование пока-

зало, что рейтинг эффекты были сильнее для 

мобильных телефонов: когда пост перешел на 

одну позицию, корость щелчка увеличилась на 

37%, что на 12% выше, чем рост из-за движе-

ния на одну позицию вверх на ПК. Потребите-

ли приписывали такие различия с меньшим 

размером экрана и, соответственно, более вы-

сокие затраты времени для поиска на мобиль-

ных телефонах. Мобильные устройства обес-

печивают новую платформу для существую-

щих цифровых маркетинговых каналов, таких 

как электронная почта, изобразительной рек-

ламы (в мобильных приложениях), поиск и 

т.д. Повсеместное использование мобильных 

устройств расширяет возможности рекламода-

телей. По мере того как клиент развивает свою 

пользовательскую базу постоянных приложе-

ний на своем устройстве, который в большей 

степени полагается на мобильных устройст-

вах, сдвиг дает больше возможностей для рек-

ламодателей [9]. Появление и внедрение но-

вых рыночных технологий в предпринима-

тельстве: производственных, финансовых, 

управленческих, социальных и других отрас-

лях экономики народного хозяйства может 

приводить к большому количеству позитив-

ных эффектов и благоприятных последствий.  
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ЦИФРЛАНДЫРУ ТИІМДІ БИЗНЕСТІ 

ДАМЫТУ ҤРДІСІ РЕТІНДЕ 

Мақалада жалпы экономиканы да, атап 

айтқанда бизнес құрылымдарды да 

цифрландырудың проблемалары мен 

тенденциялары келтірілген. Цифрлық 

экономика Білім, инновация үлесінің 

ұлғаюымен, қызметтер мен материалдық 

емес активтер үлесінің ұлғаюымен 

сипатталатыны анықталды. Цифрлық 

экономикада ӛндірістің негізгі ресурсы 

цифрлық деректер болып саналады. Цифрлық 

деректер мен цифрлық технологиялар 

негізінде еңбек ӛнімділігінің ӛсуі, 

кәсіпорындардың бәсекеге қабілеттілігін 

арттыру, жаңа жұмыс орындарын құру 

қамтамасыз етіледі. Виртуалды 

қауымдастықтарда осы компоненттердің 

сипаттамалары берілген: клиенттер - бұл 

әлеуметтік желінің пайдаланушылары, онда 

оларға байланыс платформалары, тауарлар 

мен қызметтер, желідегі виртуалды 

кездесулер ұсынылады, кірісті ӛзінің 

жарнамалық платформасы, жазылым моделі, 

клиенттермен қарым-қатынас қамтамасыз 

ете алады.  

Түйін сөздер: бизнес, цифрлық 

экономика, кәсіпкерлік, үй шаруашылығы 

экономикасы, нарық, цифрлық маркетинг. 

 

DIGITALIZATION AS A TREND OF 

EFFECTIVE BUSINESS DEVELOPMENT 

The article presents the problems and 

trends of digitalization of both the economy as a 

whole and business structures in particular. It is 

determined that the digital economy is 

characterized by an increase in the share of 

knowledge, innovations, an increase in the share 

of services and intangible assets. It is believed 

that digital data is the key resource of production 

in the digital economy. On the basis of digital 

data and digital technologies, labor productivity 

growth, increased competitiveness of enterprises, 

and the creation of new jobs are ensured. The 

characteristics of these components in virtual 

communities are given: customers are users of a 

social network in which they are offered 

platforms for communication, goods and services, 

virtual meetings on the network, income can be 

provided by their own advertising platform, 

subscription model, customer relationships.  

Keywords: business, digital economy, 

entrepreneurship, household economy, market, 

digital marketing. 
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Регулирование инвестиционной деятель-

ности необходимо и актуально для обеспече-

ния нормального функционирования предпри-

ятий в будущем, стабильного финансового 

состояния и получения максимальной прибы-

ли. 

Для процесса управления особое значе-

ние имеет система мер стимулирования для 

реализации инвестиционных проектов.  В 

статье рассмотрены условия улучшения инве-

стиционного климата, которые  усиливают 

региональные аспекты инвестиционной поли-

тики. Инвестиционная политика в регионах 

осуществляется в привязке со среднесрочны-

ми программами и дифференцируется в зави-

симости от экономико-географической специ-

фики. 

Рассмотрена динамика роста и сниже-

ния инвестиционной деятельности в отраслях 

и регионах Казахстана. 

Ключевые слова: инвестиции, регулиро-

вание инвестиционной деятельности, нацио-
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нальный режим, конкурентоспособность, пе-

редовая техника, ноу-хау, правительственные 

гарантии. 

 

Инвестиции являются важнейшей эко-

номической категорией и играют исключи-

тельно важную роль на макро- и микроуровне.  

Важны как источник финансирования 

для простого и расширенного воспроизводст-

ва, структурных преобразований, получения 

максимальной прибыли и на этой основе ре-

шения многих социальных проблем. 

Регулирование инвестиционной дея-

тельности необходимо и актуально для обес-

печения нормального функционирования 

предприятий в будущем, стабильного финан-

сового состояния и получения максимальной 

прибыли. 

Система законодательного регулирова-

ния инвестиционной деятельности состоит из 

совокупности взаимодополняющих друг друга 

законов. Включены в систему законодательно-

го регулирования: Конституция РК, граждан-

ское, таможенное и налоговое законодательст-

во, Закон РК от 8.01 2003 года №373-II «Об 

инвестициях», Закон РК «Об иностранных 

инвестициях» 1994 года, Закон РК «О государ-

ственной поддержке прямых инвестиций» 

1997 года указы Президента Республики Ка-

захстан и другие нормативно-правовые акты. 

Правовой режим предусматривает га-

рантии для иностранных инвесторов, основ-

ные их которых: 

- национальный режим, т.е. иностран-

ные инвесторы вправе пользоваться условия-

ми не менее благоприятными, чем отечествен-

ные инвесторы; 

- правительственные гарантии от имени 

республики; 

- гарантии от изменений законодатель-

ства и политической ситуации; 

- гарантии от экспроприации и др. 

Законодательная база инвестиционной 

деятельности представляет собой систему за-

конов, определяющих конституционные, об-

щерегулирующие  и специальные отношения в 

сфере инвестиций.  

Для достижения общей цели государст-

венных прямых поддержек решаются следую-

щие задачи: 

- внедрение новых технологий, передо-

вой техники и ноу-хау; 

- насыщение внутреннего рынка высо-

кокачественными товарами и услугами; 

- государственная поддержка и стиму-

лирование отечественных товаропроизводите-

лей; 

- развитие экспортоориентированных и 

импортозамещающих производств; 

- рациональное и комплексное исполь-

зование сырьевой базы Республики Казахстан; 

- внедрение современных методов ме-

неджмента и маркетинга; 

- создание новых рабочих мест; 

- внедрение системы непрерывного обу-

чения местных кадров, повышение уровня их 

квалификаций; 

- обеспечение интенсификации произ-

водства; 

- улучшение окружающей природной 

среды. [1,с. 7] 

Для процесса управления особое значе-

ние имеет система мер стимулирования для 

реализации инвестиционных проектов. В част-

ности, система льгот, гарантии, предоставляе-

мые Республикой Казахстан, по защите инте-

ресов утвержденных инвесторов, а также пре-

дусмотрены условия и порядок заключения и 

распоряжения контракта.  

Объектами инвестиционной деятельно-

сти являются: 

- основной и оборотный капитал; 

- ценные бумаги и целевые денежные 

вклады; 

- нематериальные активы. 

Главной составляющей инвестицион-

ной деятельности - определение роли и значе-

ния на макроуровне и микроуровне:  

На макроуровне инвестиции служат 

фундаментом для развития национальной эко-

номики и повышения эффективности общест-

венного производства за счет: 

- систематического обновления основ-

ных производственных фондов предприятий и 

непроизводственной сферы; 

- ускорения научно-технического про-

гресса, улучшения качества и обеспечения 

конкурентоспособности отечественной про-

дукции; 

- сбалансированного развития всех от-

раслей народного хозяйства; 

- создания необходимой сырьевой базы; 

- наращивания экономического потен-

циала страны и обеспечения обороноспособ-

ности государства; 

- снижения издержек производства и 

обращения; 

- увеличения и улучшения структуры 

экспорта; 

- решения социальных проблем, и в том 

числе проблемы безработицы; 

- обеспечения положительных струк-
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турных сдвигов в экономике; 

- перераспределения собственности ме-

жду субъектами хозяйствования. 

Инвестиции предопределяют в конеч-

ном итоге рост Национальной экономики. [2,с. 

11] 

В 2021 году в экономику страны было 

инвестировано 13 242,2 млрд. тенге. Основ-

ным источником инвестиций в основной капи-

тал в 2021 году являются собственные средст-

ва предприятий – 9 362,8 млрд.тенге. Из при-

влеченных средств бюджетные средства соста-

вили – 2 071,3 млрд.тенге, другие заемные 

средства – 1 462,8 млрд.тенге и кредиты бан-

ков – 345,4 млрд.тенге.  

По результатам первого полугодия 2022 

года, инвестиции в основной капитал по стра-

не превысили показатели аналогичного перио-

да 2021 года на 8%.  

С целью дальнейшего улучшения инве-

стиционного климата усиливаются региональ-

ные аспекты инвестиционной политики. Инве-

стиционная политика в регионах осуществля-

ется в привязке со среднесрочными програм-

мами и дифференцируется в зависимости от 

экономико-географической специфики. Озна-

чает, что в регионе Казахстана предпринима-

тели при творческом подходе к избранному 

направлению бизнеса смогут получить инве-

стиционные преференции ( Таблица 1). [3,с. 

16] 

Таблица 1 - Доля регионов в инвестиционной деятельности Республики Казахстан 

Регионы 
Доля региона в общих инвестициях, % 

2021 год 2022 год 

Шымкент 2 3 

Павлодарская 2 4 

Акмолинская 4 5 

Алматы 9 11 

Кызылординская 2 2 

Костанайская 3 3 

Алматинская 4 5 

Актюбинская 5 5 

Восточно-Казахстанская область 6 7 

Западно-Казахстанская область 3 3 

В региональном разрезе прослеживают-

ся два явных лидера – город Шымкент: пока-

затели выросли на 139%; Павлодарская и Ак-

молинская области – инвестиции в основной 

капитал выросли на 60% и 39%. Атырау исто-

рический лидер по удельному весу среди ре-

гионов сократил долю инвестиций с 28% до 

25% на 5,2 млрд. тенге. Это тенденция сохра-

няется с 2021 года.  

Главные причины падения - последствия 

падения ценовых котировок, которые значи-

тельным образом сказались на инвестицион-

ной активности нефтедобытчиков. 

В республике Казахстан выделяют сле-

дующие приоритетные направления и сектора 

экономики для привлечения инвестиций: 

Химическая промышленность является 

одной из ведущих отраслей обрабатывающей 

промышленности Казахстана. По итогам про-

шлого года объем производства химической 

продукции составил 469 млрд. тенге, в 2019 

году - 466,2 млрд. тенге. Наблюдается рост 

инвестиционной деятельности в химической 

промышленности по итогам 2020 года на 

78,5% или до 301,3 млрд. тенге.  

В Казахстане также наблюдается разви-

тие медицинского туризма. Ежегодно меди-

цинские учреждения Казахстана посещают 

граждане стран СНГ, ОАЭ, Турции, Китая, 

Западной Европы и США. Кроме того, отрасль 

здравоохранения является привлекательной 

для инвесторов. В 2020 году инвестиции в 

здравоохранение выросли на 140% и достигли 

305,1 млрд. тенге. 

Казахстан занимает 70 место в рейтинге 

Индекса конкурентоспособности путешествий 

и туризма Всемирного экономического фору-

ма. Посещаемость страны туристами выросла 

до 10,7 млн. человек в 2019 г. В 2021 г. по дан-

ным Всемирного совета по туризму и путеше-

ствиям (WTTC), Казахстан в списке располо-

жился на 129-м месте с долей туризма от ВВП 



 

 

в 6,2% и денежным объемом в $7,9 млрд.  

Внешнеторговый оборот РК в январе - 

августе 2021 года составил $62,8 млрд., что на 

10% больше аналогичного периода прошлого 

года. Экспорт РК за январь – август 2021 г. 

составил $37,4 млрд., что составляет 59,5% от 

всего внешнеторгового оборота. Импорт за тот 

же период составил $25,3 млрд., это 40,5% от 

всего внешнеторгового оборота. 

Экспорт продукции машиностроения, 

несмотря на карантинные ограничения, 2020 

года увеличился на 11,5%, составив порядка 

1,3 млрд. долл. США. Продолжают расти ин-

вестиционные показатели отрасли. За про-

шлый год объем инвестиций в основной капи-

тал машиностроения составил почти 63 млрд. 

тенге, что на 7% выше показателя аналогично-

го периода 2019 года. 

Инвестиционная деятельность в сфере 

АПК также показывает рост. В 2020 году рост 

инвестиций в основной капитал достиг 15%, 

составив 573,2 млрд. тенге. 

В 2020 году объем производства бумаги 

и бумажной продукции достиг 71,1 млрд. тен-

ге, а производство мебели 53,5 млрд. тенге. 

Инвестиции в основной капитал деревообра-

батывающей и целлюлозно-бумажной про-

мышленности в прошлом году составили 7,1 

млрд. тенге. 

Строительная промышленность привле-

кает как местных, так и иностранных инвесто-

ров. Так, в 2020 году в строительство было 

привлечено $515,4 млн. прямых иностранных 

инвестиций.  

В пищевой промышленности объем про-

изводства продуктов питания за последние 5 

лет вырос на 35,2% и в 2020 году составил 1 

957 млрд. тенге. Объем экспорта Казахстана за 

2020 год составил 3,3 млрд. долл. США, что 

составляет 7% от всего экспорта Казахстана. 

Прямые иностранные инвестиции в производ-

ство пищевых продуктов выросли в 6 раз или 

38,2 млн. тенге, что говорит о высокой привле-

кательности данной отрасли для иностранных 

компаний. [3,с. 12] 

Казахстан обладает крупными запасами 

энергетических ресурсов (нефть, газ, уголь, 

уран) и является энергетической державой. 

Топливно-энергетические ресурсы страны в 

2020 году составили 371,5 млн. тонн условно-

го топлива и увеличились по сравнению с 

2019 годом на 2,3%. Объем инвестиций в дан-

ную отрасль составляет около $ 44 млрд. 

(Таблица 2) 
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Таблица 2 - Приоритетные направления и сектора экономики для привлечения инве-

стиций [4,с. 21] 

Приоритетные направления 
Объемы вкладываемых 

инвестиций, млрд. тенге 

Химическая промышленность 301,3 

Медицина 34 

Туризм 26,7 

Торговля 23 

Машиностроение и производство оборудования 63 

Агропромышленный комплекс 573,2 

Деревообрабатывающая и целлюлозно-бумажная промышлен-

ность 
7,1 

Строительная промышленность $515,4 млн. 

Пищевая промышленность 38,2 

Энергетика $ 44 млрд. 

По итогам 2021 года в сельском, лесном 

и рыбном хозяйстве отмечен рост в 2,8 раза, в 

сфере профессиональной, научной и техниче-

ской деятельности в 2,6 раза, в информацию и 

связь инвестировано на 80,1%, а в электро-

снабжение на 68,3% больше.  

Значительный прирост также показали 

инвестиции в обрабатывающую промышлен-

ность. В 2021 году инвесторы вложили в дан-

ный сектор на 2 млрд. долларов больше, чем в 

2020 году, и рост составил 65,4%. 
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ҚАЗАҚСТАННЫҢ ИНВЕСТИЦИЯЛЫҚ 

САЯСАТЫНЫҢ ӚҢІРЛІК АСПЕКТІЛЕРІ 

Инвестициялық қызметті реттеу 

болашақта кәсіпорындардың қалыпты 

жұмыс істеуін, тұрақты қаржылық 

жағдайын және максималды пайданы 

қамтамасыз ету үшін қажет және ӛзекті 

болып табылады. 

Басқару процесі үшін инвестициялық 

жобаларды іске асыруды ынталандыру 

шараларының жүйесі ерекше маңызға ие. 

Мақалада инвестициялық саясаттың ӛңірлік 

аспектілерін күшейтетін инвестициялық аху-

алды жақсарту шарттары талқыланады. 

Ӛңірлердегі инвестициялық саясат орта 

мерзімді бағдарламалармен бірге жүзеге асы-

рылады және экономикалық-географиялық 

ерекшеліктеріне байланысты сараланады. 

Қ а з а қ с т а н н ы ң  са л а л а р ы  м е н 

аймақтарындағы инвестициялық белсенділік-

тің ӛсу және құлдырау динамикасы 

қарастырылған. 

Түйін сөздер:  инвестициялар, 

инвестициялық қызметті реттеу, ұлттық 

режим, бәсекеге қабілеттілік, озық 

технол огия,  ноу -хау,  мемл екеттік 

кепілдіктер. 

 

REGIONAL ASPECTS OF INVEST-

MENT POLICY OF KAZAKHSTAN 

Regulation of investment activity is neces-

sary and relevant to ensure the normal function-

ing of enterprises in the future, a stable financial 

condition and maximizing profits. 

For the management process, the system of 

incentive measures for the implementation of in-

vestment projects is of particular importance. The 

article discusses the conditions for improving the 

investment climate, which enhance the regional 

aspects of investment policy. 

Investment policy in the regions is carried 

out in conjunction with medium-term programs 

and is differentiated depending on economic and 

geographical specifics. 

The dynamics of growth and decline in in-

vestment activity in industries and regions of Ka-

zakhstan is considered. 

Keywords: investments, regulation of in-

vestment activities, national treatment, competi-

tiveness, advanced technology, know-how, gov-

ernment guarantees. 

УДК 338.45 

 

ПРОБЛЕМЫ И ПЕРСПЕКТИВЫ  

РАЗВИТИЯ СТРАХОВОГО РЫНКА  

КАЗАХСТАНА В УСЛОВИЯХ КРИЗИСА 

 

Т.П. Дорожко1, Г.М. Ажибаева2, 

кандидат экономических наук, доцент1,  

старший преподаватель, магистр2,  

Костанайский социально-технический  

университет  им. академика З. Алдамжар  

(Казахстан) 

 

Положительные рецензии даны  

д.э.н. Мишулиной О.В. 

 и к.э.н. Аймурзиновым М.С. 

 

Для экономики любой страны страхова-

ние выступает так называемым финансовым 

стабилизатором, способствующим развитию 

производства, предпринимательства, про-

мышленности, рыночных отношений. В совре-

менные период  оно становится фактически 

единственным инструментом, гарантирую-

щим финансовую защиту интересов рыноч-

ных субъектов и населения.  

В статье уделяется внимание формиро-

ванию законодательной базы для успешного 

регулирования страхового бизнеса и интегра-

ции экономических связей с зарубежными 

странами.  

Страхование особо актуально в услови-

ях финансово - экономического кризиса, нераз-

витости рынка ценных бумаг, рискованности 



 

 

вложений в торгово-посредническую, произ-

водственную и другие деятельности. Предло-

женный казахстанским страховщикам набор 

инвестиционных направлений стал наиболее 

оптимальным, позволяющим сформировать 

инвестиционный портфель, не несущий боль-

шого риска потерь. 

Ключевые слова: страховой рынок, ка-

питализация, обязательное страхование, ва-

ловой внутренний продукт, страховые компа-

нии, банковский конгломерат, экологическое 

страхование, страхование рисков. 

 

В соответствии с Законом Республики 

Казахстан от 20 февраля 2006 года «О внесе-

нии изменений и дополнений в некоторые за-

конодательные акты Республики Казахстан по 

вопросам страхования» пруденциальные нор-

мативы приведены в соответствие с Директи-

вами ЕС (Solvency І) и принципами IAIS. Тре-

буется дальнейшее совершенствование пру-

денциального регулирования путем внедрения 

Risk based supervision и переход на систему 

платежеспособности Solvency II. Все это соз-

даст условия к дерегулированию страхового 

рынка и установлению системы управления 

рисками страховой организации. 

В качестве первоочередных мер пред-

ставляется необходимым принятие в дополне-

ние к существующим следующих норматив-

ных документов: Законов «Об основах прове-

дения обязательного страхования на террито-

рии Республики Казахстан», «Об обязатель-

ном страховании ответственности работодате-

лей», «Об обязательном страховании профес-

сиональной ответственности врачей и иных 

медицинских работников» и др., Положений 

«Об обществах взаимного страхования», 

«Страховых брокерах и порядке ведения рее-

стра страховых брокеров», «06 образовании 

фонда гарантийных страховых обязательств», 

«Об объединениях страховщиков», «О пере-

страховочных обществах» и др. Законом Рес-

публики Казахстан от 20 февраля 2006 года «О 

внесении изменений и дополнений в некото-

рые законодательные акты Республики Казах-

стан по вопросам страхования» страховым 

организациям усовершенствованы требования 

и функциональные задачи. 

Консолидированный надзор осуществля-

ет возможность выявления реального собст-

венника финансовой организации, группы аф-

филированных лиц, определяющих решения 

финансовой организации, проведение унифи-

кации страхового и пенсионного законода-

тельств с банковским в части выявления ак-

ционеров, оказывающих существенное влия-

ние на управленческие решения. принимае-

мые финансовой организацией. 

Таким образом, состояние дел на отече-

ственном страховом рынке нельзя признать 

удовлетворительным. Динамика основных по-

казателей страхового рынка на фоне быстрого 

роста экономики страны представляется явно 

недостаточной. Страховой рынок Казахстана 

по-прежнему отстает в развитии от других 

секторов финансового рынка, большинство из 

которых развивается темпами, значительно 

опережающими рост экономики. Недостаточ-

ная развитость рынка страховых услуг обу-

славливается рядом нерешенных проблем объ-

ективного и субъективного характера, по 

оценке уполномоченного органа, потребуется 

более значительный период времени. 

К числу основных причин Националь-

ный банк относит низкую заинтересованность 

в страховании вследствие недостаточной пла-

тежеспособности населения, отсутствие необ-

ходимого контроля со стороны государства за 

исполнением обязательных видов страхова-

ния, неразвитость долгосрочного страхования 

жизни и здоровья, пенсионных аннуитетов и 

других видов накопительного страхования. В 

числе других причин называется недостаточ-

ная капитализация отечественных страховых 

организаций, высокий объем страховых пре-

мий, передаваемых за рубеж по каналам пере-

страхования по причине ограниченных воз-

можностей внутреннего страхового и пере-

страховочного рынков. 

Эти факторы, сказываются на динамике 

роста показателей страхового рынка. Введение 

новых видов обязательного страхования долж-

но позитивно сказаться на деятельности стра-

ховых организаций. Однако, не стоит переоце-

нивать надежды на ускоренное развитие рын-

ка в связи с введением новых видов обязатель-

ного страхования.  

Кардинальные изменения возможны по 

мере роста объемов страхования, по которым 

пока объективных предпосылок нет. Населе-

ние озабочено проблемами насущными, неже-

ли заботами о страховании. Низкий рост дохо-

дов, заработной платы, пенсий и пособий, 

прожиточного  минимума, увеличило разрыв 

между социальными группами. Увеличилась 

доля населения уровня черты бедности, кото-

рые думают о «хлебе насущном», а не о стра-

ховании даже жизни. 

Сложившаяся динамика роста доходов 

граждан Казахстана не внушает особого опти-

мизма. Власть не принимает на себя конкрет-
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ных обязательств и  ограничивается обеща-

ниями в публикуемых декларациях. Перспек-

тивы в этом плане не обещают  стабильности 

и кардинальных изменений на страховом рын-

ке. Для решения проблем потребуется более 

значительный период времени, препятствую-

щих ускоренному развитию.  

Развитию страхования, как инструменту 

защиты бизнеса, населения и экономики от 

финансовых потерь, уделяется большое вни-

мание во всем мире. В развитых странах вклад 

сферы в структуру ВВП превышает 5%. На-

пример, в Южной Корее этот показатель со-

ставляет 12%, а в Германии – 7%. В Казахста-

не же по итогам 2021 года доля страхового 

сектора составила лишь 3%, в 2020 году - 

3,4%.   

При этом до пандемии коронавируса 

показатель составлял менее 2%. То есть отече-

ственные страховые компании практически не 

стремятся расширить перечень оказываемых 

услуг. Создание новых продуктов происходит 

под влиянием определенных факторов, как 

например, вспышки COVID-19, из-за которой 

казахстанцы начали активнее страховать свое 

здоровье и жизнь. 

Для экономики любой страны страхова-

ние выступает так называемым финансовым 

стабилизатором, способствующим развитию 

производства, предпринимательства, промыш-

ленности, рыночных отношений. В современ-

ные период  оно становится фактически един-

ственным инструментом, гарантирующим фи-

нансовую защиту интересов населения. С од-

ной стороны, страховой сектор снимает с госу-

дарства финансовую нагрузку и повышает от-

ветственность субъектов бизнеса, регулируя 

гражданско-правовые отношения. С другой, 

защищает население от происшествий за счет 

выплаты компенсаций пострадавшим. 

Темпы роста (снижения) ВВП на душу 

населения по годам: 

январь-сентябрь 2018 г. -3,8% 

январь-сентябрь 2019 г. - 3,7% 

январь-сентябрь 2020 г. - −1,4% 

январь-сентябрь 2021 г. - 5,3% 

январь-сентябрь 2022 г. - 3,6% 

Так как, валовой внутренний продукт 

на душу населения в январе -сентябре 2022 

года увеличился на 3,6%, а в соответствующем 

периоде 2021 года увеличился на 5,3%, темп 

снижения на 1,7% по  сравнению 

с аналогичным периодом прошлого года. 

Крупные страховые компании принадле-

жат банковским конгломератам. Поэтому за 

последние пятнадцать лет на страховом рын-

ке, как и на банковском, наблюдался темп со-

кращения числа участников. На 2007 года в 

страховании работало 40 компаний, то в 2022 

году их число составило 27, 9 из которых - по 

страхованию жизни. 

Сокращение числа страховых компаний 

привело к укреплению рынка. В частности, 

непрерывно начали расти активы отрасли, в 

2018 году они впервые превысили планку в 1 

трлн. тенге. А по состоянию на начало 2022 

года их объем уже достиг 1,9 трлн. тенге. 

Страховые компании активно вкладыва-

ются в инструменты банков, которым принад-

лежат, вклады, размещенные в банках второго 

уровня, превысили 152,7 млрд. тенге, что со-

ставляет 8,3% от совокупных активов страхо-

вых компаний, большая часть активов хранит-

ся в ценных бумагах и составляет 62,7% 

средств.  За последние пять лет объем капита-

ла вырос в 2 раза и составил 759,7 млрд. тенге. 

Страховые компании за 2022 год заклю-

чили 1,5 млн. договоров с клиентами или на 

11,3% больше, чем в 2021 году. Статистика 

показывает, что количество договоров по стра-

хованию от несчастных случаев выросло на 

71,2%, а по страхованию на случай болезни 

увеличилось сразу в 2,3 раза. 

В результате объем страховых премий, 

принятых по договорам страхования 

(перестрахования), вырос на 1,8 млрд. тенге 

или 1,3%.  

По обязательному страхованию с начала 

года получено 19,9 млрд. тенге, что больше на 

1,7 млрд. тенге или 9,6%, увеличение про-

изошло преимущественно за счет страхования 

работника от несчастных случаев при испол-

нении им трудовых обязанностей на 1 млрд. 

тенге или 17,6%. 

По добровольному имущественному 

страхованию премии, принятые по договорам 

страхования (перестрахования) с начала теку-

щего года, составили 72,3 млрд. тенге, что на 8 

млрд. тенге больше, чем в 2021году.  Связано 

это с ростом собранных премий по страхова-

нию имущества от ущерба на 6,6% или 3 

млрд. тенге и страхованию гражданско-

правовой ответственности в 2 раза. 

Таким образом, увеличение выплат и 

замедление доходности несет угрозу сохране-

ния финансовой устойчивости компаний. Но 

страховой сектор - один из немногих секторов 

экономики, в котором ликвидные активы по-

прежнему превышают обязательства. Более 

того, высоколиквидные активы выросли за год 

на 21,8% и достигли 1,6 трлн. тенге. Соответ-

ственно фактическая маржа платежеспособно-



 

 

сти выросла с 514,4 млн. тенге до 517,7 млн. 

тенге [2, c.7]. 

Очевидно, что увеличение выплат и за-

медление доходности несет угрозу сохранения 

финансовой устойчивости компаний. Но стра-

ховой сектор - один из немногих секторов эко-

номики, в котором ликвидные активы по-

прежнему превышают обязательства. Более 

того, высоколиквидные активы выросли за год 

на 21,8% и достигли 1,6 трлн. тенге. Соответ-

ственно фактическая маржа платежеспособно-

сти тоже выросла с 514,4 млн. тенге до 517,7 

млн. тенге. 

Однако сложившиеся темпы развития 

страхового рынка сегодня не отвечают требо-

ваниям времени. В то время как активы стра-

ховых организаций за последнее время вырос-

ли до уровня 25 млрд. тенге, размер совокуп-

ных активов банков превысил 1 500 млрд. тен-

ге, а пенсионных активов - 300 млрд. тенге. 

При сегодняшнем уровне капитализации стра-

ховых организаций Казахстана их функцио-

нальные возможности остаются ограниченны-

ми. Проблемы страхования депозитов банков 

или в полной мере способствовать развитию 

пенсионного обеспечения за счет пенсионных 

накоплений на основе договоров пенсионного 

аннуитета. Актуальными остаются вопросы 

экологического страхования, страхования рис-

ков в сельском хозяйстве и других значимых 

направлений экономики. 

Осуществление инвестиционной дея-

тельности и получение дополнительного дохо-

да является важным фактором повышения ка-

чественного уровня страхового бизнеса в рес-

публике. Для значительного развития нацио-

нальных страховых компаний необходимы 

инвестиционные операции. Сдерживание про-

исходит за счет ограниченности выбора на-

правлений инвестирования, недостаточности 

инвестиционных ресурсов самих страховщи-

ков. 

Наиболее крупные страховые организа-

ции, несущие системные риски, относятся к 

банковским конгломератам и их регулирова-

ние на консолидированной основе осуществ-

ляется через банковский конгломерат.  

В настоящее время в Казахстане система 

обязательного страхования в целом уже сфор-

мирована. Введенные виды обязательного 

страхования охватывают страховой защитой 

широкий круг субъектов от различных рисков, 

в том числе финансовых, социальных, эколо-

гических, природных, техногенных и пр. Вме-

сте с тем, национальная система обязательно-

го страхования сталкивается с рядом проблем, 

которые не позволяют в полной мере исполь-

зовать весь ее потенциал. 

В целях более четкой организации и 

функционирования системы обязательного 

страхования, будет проведен ряд мер по: 

 определению условия для получения 

лицензии на право осуществления страховыми 

организациями деятельности по обязательным 

видам страхования; 

 продолжению работы по совершенст-

вованию форм финансовой отчетности; 

принятию мер со стороны Правитель 

ства по организации системы государственно-

го контроля за соблюдением страхователями 

законодательства об обязательном страхова-

нии [3, c.9]. 

Одним из актуальных вопросов страхо-

вания ГПО владельцев транспортных средств 

является вопрос адекватности размеров стра-

ховых тарифов уровню рисков дорожного дви-

жения в республике. В связи с низкой рента-

бельностью, а в некоторых страховых органи-

заций и с убыточностью операций по данному 

виду страхования, имеют случаи необоснован-

ного отказа страховыми организациями в осу-

ществлении страховой выплаты, уклонения их 

от заключения договоров страхования, сокра-

щения числа агентских пунктов, что, в конеч-

ном итоге, негативно сказывается на страхова-

телях и лиц, пострадавших в результате до-

рожно-транспортных происшествий. 

Предоставлена возможность осуществ-

ления своей деятельности по классу 

«ипотечное страхование». Наряду с этим, в 

рамках дальнейшего совершенствования дея-

тельности акционерного общества 

«Казахстанский фонд гарантирования ипотеч-

ных кредитов» предполагается приведение его 

деятельности в соответствии с международ-

ной практикой, что означает его реорганиза-

цию в страховую организацию. 

С учетом отечественной практики и ме-

ждународного опыта необходимо продолжить 

работу по дальнейшему совершенствованию 

условий и порядка проведения обязательного 

страхования гражданско-правовой ответствен-

ности работодателя за причинение вреда ра-

ботнику при исполнении им трудовых и слу-

жебных обязанностей. При этом необходимо 

уточнить перечень отнесения видов экономи-

ческой деятельности к классам профессио-

нального риска и модернизировать другие ус-

ловия данного вида страхования. Учитывая, 

что страхование ответственности работодате-

ля является обязательным видом страхования, 
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следовательно, все условия его проведения 

должны быть прозрачными и понятными для 

всех участников данных правоотношений. В 

связи с чем, будут изучены возможности, уста-

новления единых минимальных обязательных 

требований в отношении аннуитетных продук-

тов по данному виду страхования. 

В связи с этим, будет проработана воз-

можность создания в рамках Евразийского 

экономического сообщества (ЕврАзЭС) либо 

Шанхайской организации сотрудничества 

(ШОС) международной системы страхования 

ответственности владельцев транспортных 

средств по аналогии с действующей междуна-

родной системой автострахования «Зеленая 

карта». Внедрение международной системы 

страхования владельцев транспортных средств 

в рамках ЕврАзЭС либо ШОС позволит в 

дальнейшем продолжить работу по присоеди-

нению Казахстана к системе «Зеленая карта», 

а также решить проблемы межгосударственно-

го автомобильного сообщения [3, c.7]. 

В целях дальнейшего расширения систе-

мы гарантирования страховых выплат необхо-

димо принятие мер направленных на поэтап-

ное включение в систему гарантирования 

страховых выплат других обязательных видов 

страхования, а также страхования жизни, так 

как ввиду ее высокой социальной значимости 

больше всего в данный момент нуждается в 

таких гарантиях. 

Для обеспечения сохранности и приум-

ножения сумм резерва гарантирования расши-

рить перечень финансовых инструментов, раз-

решенных для их инвестирования. 

В условиях финансово - экономического 

кризиса, неразвитости рынка ценных бумаг, 

рискованности вложений в торгово-

посредническую, производственную и т.п. 

деятельности, считаю, что предложенный ка-

захстанским страховщикам набор инвестици-

онных направлений как наиболее оптималь-

ный на сегодняшний день, позволяющий 

сформировать не несущий большого риска 

потерь инвестиционный портфель. 
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ҚАЗАҚСТАННЫҢ САҚТАНДЫРУ 

НАРЫҒЫНЫҢ ДАҒДАРЫС КЕЗІНДЕГІ ДА-

МУ МӘСЕЛЕЛЕРІ МЕН БОЛАШАҒЫ 

Кез-келген елдің экономикасы үшін 

сақтандыру ӛндірісті , кәсіпкерлікті , 

ӛнеркәсіпті, нарықтық қатынастарды 

дамытуға ықпал ететін қаржылық 

тұрақтандырғыш ретінде әрекет етеді. 

Қазіргі кезеңде ол іс жүзінде нарықтық 

субъектілер мен халықтың мүдделерін 

қаржылық қорғауға кепілдік беретін жалғыз 

құралға айналады.  

Мақалада сақтандыру бизнесін сәтті 

реттеу және шет елдермен экономикалық 

байланыстарды интеграциялау үшін 

заңнамалық базаны қалыптастыруға назар 

аударылады.  

Сақтандыру әсіресе қаржы  - 

экономикалық дағдарыс, бағалы қағаздар 

нарығының дамымауы, сауда-делдалдық, 

ӛндірістік және басқа да қызметтерге салы-

натын инвестициялардың тәуекелділігі 

жағдайында ӛзекті болып табылады. 

Қаза қст андық сақт андыру ш ыл арға 

ұсынылған инвестициялық бағыттар 

жиынтығы шығындардың үлкен тәуекелін 

кӛтермейтін қоржындық портфельді 

қалыптастыруға мүмкіндік беретін барынша 

оңтайлы болды. 

Түйін сөздер: сақтық базар, капиталға 

айналдыру, тындырымды сақтандыру, жалпы 

ішкі продукт, сақтық компаниялар, банктің 

конгломерат,  сақтандыру, тәуекелдің 

сақтандыруының. 

 

PROBLEMS AND PROSPECTS FOR 

THE DEVELOPMENT OF THE INSURANCE 

MARKET OF KAZAKHSTAN DURING THE 

CRISIS 

For the economy of any country insurance 

acts as a so-called financial stabilizer, contribut-

ing to the development of production, entrepre-

neurship, industry, market relations. In modern 

period it becomes actually the only tool to guar-

antee financial protection of interests of market 

subjects and population.  

The article pays attention to the formation 

of legislative base for successful regulation of 

insurance business and integration of economic 

relations with foreign countries.  

Insurance is especially urgent in conditions 

of financial and economic crisis, underdevelop-

ment of securities market, riskiness of investments 

into trading and intermediary, production and 

other activities. The set of investment directions 

offered to Kazakhstani insurers became the most 



 

 

optimal, allowing to form an investment portfolio 

with low risk of losses. 

Keywords: insurance market, capitaliza-

tion, obligatory insurance, gross domestic prod-

uct, insurance companies, bank conglomerate, 

ecological insurance, insurance of risks. 
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Положительные рецензии даны  
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 и к.э.н. Лучаниновой А.А. 

 

Высокая инвестиционная активность 

достигается посредством роста объемов 

реализуемых инвестиционных ресурсов и наи-

более эффективного их использования в при-

оритетных сферах материального производ-

ства и социальной сферы. При этом на фи-

нансовом рынке компания может найти инве-

стиционные ресурсы только на тех условиях, 

на которых в данное время осуществляется 

большинство финансовых операций, из тех 

источников, которые удовлетворяют корпо-

рации, существующие инвестиционным огра-

ничениям.  

Актуальность статьи обусловлена тем, 

что в современных рыночных условиях хозяй-

ствования одним из приоритетных направле-

ний развития, как отдельной страны, так и 

мировой экономики в целом, является рост 

инвестиционной привлекательности. Климат 

инвестиционный среды фиксируется по ряду 

факторов, характеризующих для разных инве-

сторов привлекательность инвестирования в 

соотношении риска и доходности. 

Ключевые слова: финансовый рынок, 

инвестиционная среда, климат инвестицион-

ной среды, инвестиционные программы, мо-

дернизация, инвестиционный потенциал, кор-

порации малого и среднего бизнеса, корпора-

тивное управление. 

Необходимым условием развития эконо-

мики является высокая инвестиционная актив-

ность. Она достигается посредством роста 

объемов реализуемых инвестиционных ресур-

сов и наиболее эффективного их использова-

ния в приоритетных сферах материального 

производства и социальной сферы. При этом 

на финансовом рынке компания может найти 

инвестиционные ресурсы только на тех усло-

виях, на которых в данное время осуществля-

ется большинство финансовых операций, и 

только из тех источников, которые удовлетво-

ряют существующим у предприятия инвести-

ционным ограничениям.  

Актуальность статьи обусловлена тем, 

что в современных рыночных условиях хозяй-

ствования одним из приоритетных направле-

ний развития, как отдельной страны, так и ми-

ровой экономики в целом, является рост инве-

стиционной привлекательности. 

К инвестиционной деятельности отно-

сятся все виды имущественных и интеллекту-

альных ценностей, вкладываемых инвестора-

ми в объекты предпринимательской деятель-

ности в целях получения дохода, в том числе: 

- движимое и недвижимое имущество и 

имущественные права, право удержания и 

другие, кроме товаров, импортируемых и 

предназначенных для реализации без перера-

ботки. 

- акции и иные формы участия в коммер-

ческих организациях и предоставления пред-

метов лизинга на условиях, предусмотренных 

законодательством Республики Казахстан о 

лизинге. 

- облигации и другие долговые обяза-

тельства. 

- требования денежных сумм, товаров, 

услуг и любого иного исполнения по догово-

рам, связанным с инвестициями. 

- право на результаты интеллектуальной 

деятельности, включая авторские права, па-

тенты, товарные знаки, технологические про-

цессы, ноу-хау, нормативно техническую, ар-

хитектурную и технологическую проектную 

документацию. 



 

 

Стр. 17 ЭКОНОМИКА – ECONOMICS 

- любое право на осуществление дея-

тельности, основанное на лицензии или в 

иной форме, предоставленное государствен-

ным органом [1, с. 37] 

Инвестиционная среда представляет со-

бой совокупность инвестиционных экономи-

ческих отношений по обеспечению расширен-

ного воспроизводства отраслей народного хо-

зяйства. Ее материальной основой являются 

все виды инвестиционных ресурсов: природ-

ные, технические, финансовые, трудовые и др. 

Эти источники могут быть использованы для 

инвестирования различных отраслей экономи-

ки, включая вложения средств на развитие 

собственной материально-технической базы. 

Функционирование инвестиционной среды 

обеспечивает простое воспроизводство за счет 

амортизационных отчислений, а также необхо-

димый прирост основных средств и их модер-

низацию. 

Система инвестиционной среды регули-

руется общими рыночными законами: спроса 

и предложения, денежного обращения, конку-

ренции, экономического равновесия и др., а 

также законами, устанавливаемыми государст-

вом. 

Инвестиционная среда определяет спе-

цифику движения инвестиционных потоков, 

их структуру и формы. Экономические отно-

шения, в этой сфере используют ограничения 

инвестиционных ресурсов, связанные с вре-

менным характером их трансформации, выде-

ляя их в особую подсистему инвестиционных 

экономических отношений.  

К инвестиционным отношениям, проте-

кающим в инвестиционной среде относятся: 

инвестиции, инвестиционные ресурсы, рынок, 

потенциал, инвестиционную деятельность, 

политику, инвестиционный спрос и предложе-

ние, склонность к инвестированию, инвесто-

ры, финансовые и реальные инвестиции, рис-

ки, программы, проекты.  

Инвестиционный климат фиксируется 

по ряду факторов, характеризующих для раз-

ных инвесторов привлекательность инвести-

рования в соотношении риска и доходности. 

Часто акцентируется внимание на инвестици-

онном климате с позиции внешних 

(иностранных) прямых инвестиций, что связа-

но с недостаточностью внутреннего капитала 

и предпринимательского опыта, а также спе-

цифических знаний для реа-лизации быстрого 

роста отечественных компаний. 

Климат инвестиционной среды форми-

руют факторы страны: 

- макроэкономическая сбалансирован-

ность (бюджет, монетарная и фискальная по-

литика), ожидаемая инфляция и меры по ее 

регулированию; 

- наличие природных ресурсов и доступ, 

естественные монополии; 

- уровень развития, равномерность рас-

пределения по территории и доступность объ-

ектов инфраструктуры: автодороги, железные 

дороги, авиалинии, электроэнергия, средства 

коммуникаций и другими необходимыми кана-

лами связи; 

- качество и территориальное распреде-

ление рабочей силы; 

- административные, информационные и 

другие барьеры входа на рынок, уровень кон-

куренции; 

- политическая стабильность и социаль-

ная защищенность населения, вероятность 

возникно-вения форс-мажорных обстоя-

тельств; 

- качество государственного управления, 

наличие лоббизма, уровень либерализации, 

правоприменения, уровень преступности и 

кор-рупции; 

- налоговое бремя и устойчивость, по-

нятность для инвесторов налогового законода-

тельства; 

- качество финансового рынка, его ин-

ститутов, доступность кредитования; 

- конвертируемость валюты и ее сила; 

- открытость экономики. [2, с. 15] 

Отношения, складывающиеся между 

субъектами и инвесторами по поводу форми-

рования и расширенного воспроизводства ин-

вестиций, называются инвестиционными. Бо-

лее детально они включают: отношения по 

формированию, распределению, размещению, 

вложению, трансформации, обмену, потребле-

нию и возмещению инвестиций.  

В состав инвестиционной среды вклю-

чаются не только абоненты, вложения в кото-

рые способны приносить доход, но и объекты, 

инвестирование которых не преследует цели 

получения прибыли. К ним относятся объекты 

здравоохранения, охраны окружающей среды, 

улучшения санитарно-гигиенических условий 

и техники безопасности и т. д. С этих позиций 

правомерно разграничивать инвестиции на 

предпринимательские и непредприниматель-

ские. Неслучайно в современных методиках 

оценки эффективности инвестиций наряду с 

экономической, бюджетной эффективностью 

вводится показатель социальной эффективно-

сти. 

В Казахстане функционируют инвести-

ционные фонды и компании, регулирующие 



 

 

финансовые потоки и способствуют реализа-

ции инвестиционных проектов. 

Акционерное общество «Фонд нацио-

нального благосостояния «Самрук-Казына» 

создано в соответствии с Указом Президента 

Республики Казахстан от 13 октября 2008 го-

да. Фонд национального благосостояния 

«Самрук-Казына» создан для повышения кон-

курентоспособности и устойчивости нацио-

нальной экономики и упреждения факторов 

возможно негативного влияния изменений на 

мировых рынках на экономический рост в 

стране. 

Акционерное общество «Банк Развития 

Казахстана», создано 25. 04 2001 года на осно-

вании Указа Президента Республики Казах-

стан. Банк Развития Казахстана специализиру-

ется на финансировании и развитии среднего 

и крупного бизнеса - масштабные инфра-

структурные и промышленные объекты на 

территории Казахстана, которые образуют оте-

чественный несырьевой потенциал и поднима-

ют страну на качественно новый уровень. 

Инвестиционная программа АО 

"Инвестиционный фонд Казахстана» 2019-

2022 гг. предусматривает последовательную 

капитализацию и концентрацию его деятель-

ности на привлечении отечественных и зару-

бежных инвестиционных ресурсов не менее 

чем в 40-50 привлекательных проектов раз-

личного масштаба, но с особым вниманием к 

созданию крупных и эффективных произ-

водств, конкурентоспособных как в Казахста-

не, так и за рубежом. 

АО «Фонд развития предпринимательст-

ва» - государственный фонд Казахстана, ос-

новная цель которого - стимулирование ста-

новления и экономического роста субъектов 

малого и среднего предпринимательства в Рес-

публике Казахстан, повышение эффективно-

сти использования финансовых средств госу-

дарства, направляемых на поддержку малого и 

среднего бизнеса.  

Республика Казахстан развивается по 

законам рыночной экономики в том виде, в 

котором это актуально на данный момент. Как 

только экономическая система стабилизирова-

лась и приобрела современный вид, осталось 

ещѐ немало областей деятельности, которые 

не освоены в полной мере. Именно в малоос-

военных сферах развиваются новые предпри-

ятия и они нуждаются в финансово - инвести-

ционной поддержке.  

На сегодняшний день в РК действует 

множество инвестиционных программ и про-

ектов для развития экономики страны.

(таблица 1)  
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Таблица 1 - Инвестиционные программы и проекты Казахстана на 2022 год 

Наименование проекта Объем вложений и инвестиций 

Реконструкция комбинированной системы зо-

лошлакоудаления электростанции в городе Алма-

ты Республики Казахстан 

Ориентировочный размер инвестиций на данном 

этапе 250 млн. тенге 

Реконструкция тепломагистрали в городе Алма-

ты 

Общий объем инвестиций в проект около 300 

млн. тенге 

Строительство производственной базы и рекон-

струкция объектов месторождения Кызылордин-

ской области 

Предварительная стоимость проекта около 106 

млн. руб. 

Модернизация с расширением рудника на место-

рождении в Туркестанской области 
Инвестиции в проект около 600 млн. тенге 

Строительство многоквартирного жилого ком-

плекса в городе Нур-Султан 

Ориентировочный размер инвестиций 1 млрд. 

тенге 

Планы строительства лакокрасочного завода в 

городе Нур-Султан 
Заявленные инвестиции более 600 млн. тенге 

Модернизация Северной площадки металлурги-

ческого завода в Восточно-Казахстанской облас-

ти 

Общий вклад инвестиций в проект около 800 млн. 

тенге 

Строительство сахарного завода в Жамбылской 

области 
Стоимость проекта около 13 млрд. тенге 

Планы строительства химического завода в Ка-

захстане 
Примерный объѐм инвестиций 60 млрд. тенге 

Строительство мусороперерабатывающего заво-

да полного цикла в Алматинской области 

Общий объем инвестиций в проект около 3,7 

млрд. тенге 
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В рамках реализации Стратегии разви-

тия KAZAKH INVEST на 2018-2027 годы сис-

тематизируется работа по привлечению инве-

стиций в страну. Компанией осуществлен по-

иск и отбор новых «нишевых» проектов для 

предложения потенциальным инвесторам.  

В результате этой работы было собрано 

порядка 200 инвестиционных проектов от ме-

стного бизнеса. KAZAKH INVEST совместно 

с Deloitte подготовил бизнес-планы, тизеры и 

финансовые модели по 60 «нишевым» проек-

там в таких отраслях как: металлургия, газо-

химия, пищевая промышленность, туризм и 

другие.  

Немаловажную роль в продвижении ин-

вестиционного потенциала и конкретных про-

ектов играет и проведение инвестиционных 

мероприятий, которые собирают руководство 

крупных компаний. Это эффективная площад-

ка для налаживания деловых связей и инфор-

мирования об инвестиционных возможностях, 

в то же время проводится скрупулезная работа 

с инвесторами на полях таких мероприятий, 

заблаговременно изучаются целевые инвесто-

ры, факторы, влияющие на принятие решений, 

подбираются возможные партнеры с казах-

станской стороны.  

Задачи финансирования инвестицион-

ных фондов: 

 расширение кредитования микро-

бизнеса, разработка и реализация инструмен-

тов поддержки финансовых фондов и кредит-

ных товариществ; 

 увеличение доли охвата действующих 

корпораций малого и среднего бизнеса финан-

совыми программами; 

 повышение экономической эффектив-

ности поддерживаемых корпораций малого и 

среднего бизнеса; 

 привлечение дополнительных источ-

ников финансирования; 

 достижение запланированного уровня 

финансовых результатов деятельности; 

 автоматизация бизнес - процессов; 

 повышение уровня корпоративного 

управления. [3, с. 8] 
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ҚАЗ АҚСТАНД АҒЫ ИНВЕСТ И-

ЦИЯЛЫҚ ОРТАСЫН ДАМЫТУ 

Жоғары инвестициялық белсенділікке 

сатылатын инвестициялық ресурстар 

кӛлемінің ӛсуі және оларды материалдық 

ӛндіріс пен әлеуметтік саланың басым сала-

ларында барынша тиімді пайдалану арқылы 

қол жеткізіледі. Сонымен қатар, компания 

қаржы нарығында инвестициялық ресурстар-

д ы  қ а з і р г і  у а қ ы т т а  қ а р ж ы л ы қ 

операциялардың кӛпшілігі жүзеге асырыла-

тын жағдайларда ғана, инвестициялық шек-

теулерге ұшыраған корпорацияларды 

қанағаттандыратын кӛздерден таба алады. 

Мақаланың ӛзектілігі менеджменттің 

қазіргі нарықтық жағдайында жеке елдің де, 

жалпы әлемдік экономиканың да дамуының 

басым бағыттарының бірі инвестициялық 

т а р т ы м д ы л ы қ т ы ң  ӛ с у і  б о л ы п 

т а б ы л а т ы н д ы ғ ы н а  б а й л а н ы с т ы . 

Инвестициялық ортаның климаты тәуекел 

мен кірістілік қатынасы бойынша әртүрлі 

инвесторлар үшін инвестициялаудың 

тартымдылығын сипаттайтын бірқатар 

факторлармен бекітіледі. 

Түйін сөздер: қаржы нарығы, 

инвестициялық орта, инвестициялық орта 

климат, инвестициялық бағдарламалар, 

жаңғырту, инвестициялық әлеует, шағын 

және орта бизнес корпорациялары, 

корпоративтік басқару. 

 

DEVELOPMENT OF THE INVEST-

MENT ENVIRONMENT IN KAZAKHSTAN 

High investment activity is achieved 

through the growth of the volume of investment 

resources sold and their most efficient use in the 

priority areas of material production and the so-

cial sphere. At the same time, a company can find 

investment resources in the financial market only 

under the conditions on which most financial 

transactions are currently carried out, from those 

sources that satisfy corporations that are subject 

to investment restrictions. 

The relevance of the article is due to the 

fact that in the current market conditions of man-

agement, one of the priority areas for develop-

ment, both of a separate country and the world 

economy as a whole, is the growth of investment 

attractiveness. The climate of the investment envi-



 

 

ronment is fixed by a number of factors that char-

acterize the attractiveness of investing for differ-

ent investors in terms of the ratio of risk and re-

turn. 

Keywords: financial market, investment 

environment, investment environment climate, 

investment programs, modernization, investment 

potential, small and medium business corpora-
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Мақалада ӛсімдік шаруашылығы 

ӛнімдерін ӛндіруде жасанды интеллектті 

қолдану мәселелері қарастырылады. Жасанды 

интеллект фермерлерге мемлекеттік және 

қоғамдық веб-сайттардан үлкен кӛлемдегі 

деректерді жинауға, барлығын талдауға 

және фермерлерге кӛптеген даулы 

мәселелердің шешімдерін ұсынуға мүмкіндік 

береді және бізге суарудың ақылға қонымды 

әдісін береді және жоғары ӛнімділікке 

әкеледі. Ауыл шаруашылығы үшін ең үлкен 

қиындық-кез келген табиғи апаттардан, 

соның ішінде зиянкестердің шабуылынан 

егіннің зақымдануы. Кӛп жағдайда тиісті 

ақпараттың болмауына байланысты 

фермерлер егінді жоғалтады. Біздің кибер 

ғасырда бұл технология фермерлерге ӛсіруді 

кез келген шабуылдан қорғау үшін пайдалы 

болар еді. Жасанды интеллектті қолдайтын 

кескіндерді тану осы бағытта пайдалы 

болады. Нақты егіншілікті тиімді пайдалану 

мысалдарын келтіреді және Қазақстанда 

ауыл шаруашылығы ӛндірісін одан әрі дамыту 

бағыттарын ұсынады. 

Түйін сөздер: ауылшаруашылық 

ӛндірісіндегі жасанды интеллект, далалық 

дрондар, қашықтан басқару сенсорлары, дәл 

егіншілік, маркетингтік зерттеулер, ӛнімге 

сұраныс, ауылшаруашылық ӛндірісі. 

 

Ауыл шаруашылығы, кӛптеген елдердің 

негізгі саласы, олардың экономикасының 

негізі болып табылады. Ауыл 

шаруашылығының ӛсуі ауылшаруашылық 

ӛнімдерін ӛндірумен, ӛңдеумен, маркетингпен 

және таратумен, сондай-ақ осы тауарларды 

тасымалдау логистикасымен тығыз 

байланысты. Маңызды мақсаттарға 

ауылшаруашылық ӛнімдерін ҧсынуды қайта 

қҧрылымдау, ауыл шаруашылығының әдістері 

мен қҧрылымын оңтайландыру, әртҥрлі 

ауылшаруашылық салаларын ілгерілету, 

ауылшаруашылық округтері мен ауылдық 

жерлерде экономикалық ӛсуді жеделдету, 

фермерлердің кірістерін арттыру, 

ауылшаруашылық және ауылдық экономиканы 

кеңейту, отбасылық фермаларды, фермерлерді 

дамыту кіреді. кооперативтер және басқа да 

жаңа экономикалық нысандар [1, 2, 3]. 

Жасанды интеллекттің қарқынды дамуына 

байланысты ауылшаруашылық ӛнімдерінің 

таралуы мен маркетингін зерттеу қажет. Бҧл 

ауылшаруашылық нарығының жаңа 

модельдерін әзірлеу және ауылшаруашылық 

экономикасын дамыту ҥшін ӛте маңызды. 

2022-2030 жылдар аралығында 

болжамды жаһандық ӛсу пандемияға дейінгі 

дәуірде қол жеткізілген қарқынға сәйкес 

келеді, бірақ жаһандық жиынтық сҧранысты 

пандемияға дейінгі болжанған деңгейге 

қайтару ҥшін жеткіліксіз. Ауыл шаруашылығы 

ӛнімдеріне сҧраныстың маңызды факторы, 

дамушы елдегі нақты ЖІӚ-нің ӛсуі дамыған 

елдердегі ӛсімнен әлі де озып кетеді және 

дамыған елдердегі орташа 2,3 пайызбен 

салыстырғанда 2022-2030 жылдар ішінде 

жылына орта есеппен 4,4 пайызды қҧрайды 

деп кҥтілуде. Бҧл ӛсім сала азық-тҥлік 

қауіпсіздігі, дақылдарды бақылау және басқа 

да жаңа технологияларды енгізу, шетелдік 

тарифтер, еңбек шектеулері және салаға жаңа 



 

 

Стр. 21 ЭКОНОМИКА – ECONOMICS 

адамдарды тарту сияқты мәселелермен 

кҥресіп жатқанда орын алады. 

Басқарылатын егіншілік жетістіктеріне 

әсер ететін факторларға фермерлер ҥшін ең 

жақсы оқыту және оқыту, тиімді ашық 

деректер, қолма-қол ақшаның қолжетімділігі 

және табиғи азық-тҥліктің танымалдығы 

жатады. Кәдімгі ресурстарды тҧтыну және 

климаттың бҧзылуы егін ӛндіруді шектеуге 

жауапты факторлардың бӛлігі болып 

табылады. Экологияға деген қамқорлықтың 

артуы шаруа қожалықтарына кҥш-жігерін 

қарапайым активтерді сақтауға бағыттауға 

мҥмкіндік береді. Механикалық жетілдірулер, 

мысалы, ӛнімділікті арттыру және 

ысырапшылдықты азайту жоспарлары бар тік 

егіншілік әртҥрлі оқу тәжірибелеріне 

мҥмкіндік берді. Сонымен қатар, ӛзін-ӛзі 

басқаратын ауылшаруашылық жҥк кӛліктері, 

навигациялық жҥйелер және GPS анықтау 

жҥйелері сияқты әзірлемелерге 

қызығушылықтың артуы зерттеу кезінде дәл 

бау-бақша нарығының кӛлемін ҧлғайтуға 

ықпал етеді деп кҥтілуде. Мысалы, топырақ 

датчиктері, қоршаған орта датчиктері және су 

датчиктері сияқты әртҥрлі датчиктер 

фермерлерге олардың ӛнімділігін бақылауға 

және тҧрақты деректерді алуға кӛмектесу 

ҥшін егістіктердің айналасына 

орналастырылады. Сонымен қатар, бҧл 

сенсорлар фермерлерге егін шығыны азырақ 

жоғары табыс алуға кӛмектеседі. Бҧл 

сенсорлар ауыл шаруашылығы, дәрі-дәрмек 

және медицина, Автомобильдер және спорт 

сияқты әртҥрлі қолданбаларда кеңінен 

қолданылады. 

Дегенмен, кездейсоқ бағдарламалық 

қҧрылғыларды пайдалану және қашықтан 

анықтау COVID-19-дан кейін қабылдау 

деңгейінің жоғарылауына әкелуі мҥмкін. 

Ҧйымдар бҧған дейін егіннің жай-кҥйін 

бақылау, ӛнімділікті тексеру, су жҥйесін 

резервтеу, егістікті жоспарлау және егін жинау 

ҥшін тҧрақты шешім қабылдауды қамтамасыз 

ету ҥшін қосымша қашықтағы қадамдарды 

нӛлге келтіре бастады [4,5]. 

Айнымалы жылдамдықты енгізу (VRA), 

ӛнімділікті бақылау, ауылшаруашылық еңбегін 

басқару жҥйелері, егінді барлау, топырақ 

мониторингі, ауа - райын бақылау, егістіктерді 

болжау және картаға тҥсіру-дәл егіншілік 

секторындағы кейбір қолданбалар. Далалық 

қосымшалар, картаға негізделген VRA, ӘК 

негізіндегі VRA, тыңайтқышқа негізделген 

VRA, сенсорға негізделген VRA, 

пестицидтерге негізделген VRA, фосфор VRA, 

азот VRA және дақылдарға арналған vra — 

бҧл ӛзгермелі қолдану коэффициенті (VRA) 

қолдану мысалдары. Фермадан тыс егістікті 

бақылау және фермадағы ӛнімділікті бақылау 

ӛнімділікті бақылаудың бір бӛлігі болып 

табылады. Екінші жағынан, топырақ 

мониторингі ылғалдылық пен қоректік 

заттарды бақылауды қамтиды; ӛрістерді 

картаға тҥсіру, екінші жағынан, шекара мен 

дренажды картаға тҥсіруді қамтиды.  

Жасанды интеллект фермерлерге 

мемлекеттік және қоғамдық веб-сайттардан 

ҥлкен кӛлемдегі деректерді жинауға, 

барлығын талдауға және фермерлерге 

кӛптеген даулы мәселелердің шешімдерін 

ҧсынуға мҥмкіндік береді және бізге суарудың 

ақылға қонымды әдісін ҧсынады.фермерлер 

ҥшін жоғары ӛнімділікте. Жақын арада 

жасанды интеллект арқылы ауыл 

шаруашылығы технологиялық және 

биологиялық дағдылардың ҥйлесімі болады, 

бҧл барлық фермерлер ҥшін сапа тҧрғысынан 

жақсы нәтижелерге қол жеткізіп қана 

қоймайды, сонымен қатар олардың жоғалуы 

мен жҧмыс жҥктемесін азайтады. БҦҦ 2050 

жылға қарай әлем халқының 2/3 бӛлігі 

қалалық жерлерде тҧратынын айтады, бҧл 

фермерлерге жҥктемені азайту қажеттілігін 

тудырады [6].  

Кадрларды дәл ӛңдеудегі бҧрын-соңды 

болмаған прогрестің негізгі сегменттерінің 

бірі, ӛнімділікті картаға тҥсіру фермерге 

болашақ әрекеттер мен ӛткен сессиялардың 

нәтижелері, басқару ҥшін ӛрісті қабылдау 

аймағындағы кеңістіктік әртҥрлілікті кӛруге 

мҥмкіндік береді. Кӛбінесе бҧл егіннің 

ӛнімділігі мен сапасы туралы геореферентті 

ақпаратты жинау әдісін меңзейді, мысалы, 

егістік алқаптарындағы ауытқуларды және 

егіннің топырағындағы ылғалдылықты 

кӛрсету, бҧл егін жиналған кезде 

салыстырмалы талдау аппаратын береді. 

Топырақты зерттеу деректерімен бірге 

Ӛнімділік карталары жиналған дақылда 

жойылған қоспалар сияқты топырақ 

қоспаларының деңгейін ескеретін айнымалы 

компост карталарын жасауға мҥмкіндік береді. 

Ӛнімділікті картаға тҥсіру ҥшін негізінен 5 

тапсырма бар; ақпарат алу, ақпаратты 

дайындау, СКД байланыс экраны туралы 

ақпаратты кӛрсету және ақпаратты сақтау. 

Тағы бір маңызды аспект-фермерлік нарықта 

қол жетімді әртҥрлі когнитивті шешімдердің 

шекті қҧны. Технология кӛпшілікке қол 

жетімді болуы ҥшін шешімдер қол жетімді 

болуы керек. Ашық бастапқы Платформа 



 

 

шешімдерді қол жетімді етеді, бҧл олардың 

тез енгізілуіне және фермерлер арасында кең 

таралуына әкеледі. Бҧл технология 

фермерлерге жоғары ӛнім алуға және белгілі 

бір уақыт аралығында жақсы маусымдық ӛнім 

алуға кӛмектеседі. Фермерлер негізінен 

әртҥрлі ведомстволардың ауа-райының 

болжамдарына, әсіресе суарылмайтын 

егіншілікке тәуелді. Жасанды интеллект 

технологиясы ауа-райын және ауыл 

шаруашылығына қатысты басқа жағдайларды 

болжау ҥшін пайдалы болады, мысалы, жер 

сапасы, жер асты сулары, егін жинау циклі, 

зиянкестердің шабуылы және т.б. жасанды 

интеллект технологиясының дәл болжамы 

немесе болжамы кӛптеген мәселелерді 

азайтады фермерлер. Негізделген сенсорлар 

жасанды интеллект ауыл шаруашылығына 

қатысты маңызды деректерді алу ҥшін ӛте 

пайдалы. Деректер ӛндірісті кеңейту ҥшін 

пайдалы болады. Ауыл шаруашылығында бҧл 

сенсорларды қолдану ҥшін ҥлкен алаң бар. 

Агроном ғалым топырақтың сапасы, ауа-райы, 

жер асты суларының деңгейі және т.б. сияқты 

деректерді ала алады; олар ӛсіру процесін 

жақсарту ҥшін пайдалы болады. Жасанды 

интеллект сенсорлары да орнатылуы мҥмкін 

робототехника деректерді алу ҥшін.  

Ҧсыныстар негізделген деп болжануда 

жасанды интеллект ӛндірісті 30% ҧлғайту 

ҥшін пайдалы болады. Ауыл шаруашылығы 

ҥшін ең ҥлкен қиындық-кез келген табиғи 

апаттардың, соның ішінде зиянкестердің 

шабуылының салдарынан егіннің 

зақымдануы. Кӛп жағдайда тиісті ақпараттың 

болмауына байланысты фермерлер егінді 

жоғалтады.  

Біздің кибер ғасырда бҧл технология 

фермерлерге ӛсіруді кез келген шабуылдан 

қорғау ҥшін пайдалы болар еді. Қолдайтын 

кескіндерді тану жасанды интеллект осы 

бағытта пайдалы болады. Кӛптеген 

компаниялар ӛндірісті бақылау және 

зиянкестердің кез келген шабуылын анықтау 

ҥшін дрондарды енгізді. Мҧндай әрекеттер 

бірнеше рет сәтті болды, бҧл дақылдарды 

бақылау және қорғау жҥйесін қҧруға 

шабыттандырады. 
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ИСКУССТВЕННЫЙ ИНТЕЛЛЕКТ В 

ОБЛАСТИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО 

ПРОИЗВОДСТВА 

В статье рассматриваются вопросы 

применения искусственного интеллекта в 

производстве продукции растениеводства. 

Искусственный интеллект позволяет ферме-

рам собирать большие объемы данных с госу-

дарственных и общественных веб-сайтов, 

анализировать все и предлагать фермерам 

решения многих спорных вопросов, а также 

дает нам разумный способ орошения и приво-

дит к более высокой производительности. 

Самая большая проблема для сельского хозяй-

ства-это повреждение урожая в результате 

любых стихийных бедствий, включая нападе-

ния вредителей. В большинстве случаев из-за 

отсутствия соответствующей информации 

фермеры теряют урожай. В наш кибер-век 

эта технология была бы полезна фермерам 

для защиты выращивания от любых нападе-

ний. Распознавание изображений, поддержи-

вающих искусственный интеллект, будет по-

лезно в этом направлении. Приводит примеры 

эффективного использования точного земле-

делия и предлагает направления дальнейшего 

развития сельскохозяйственного производст-

ва в Казахстане. 

Ключевые слова: искусственный интел-

лект в сельхоз производстве, дроны на полях, 

датчики для дистанционного управления, 

точное земледелие, маркетинговые в исследо-

вания, спрос на продукцию, сельскохозяйст-

венное производство.  
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ARTIFICIAL INTELLIGENCE IN THE 

FIELD OF AGRICULTURAL PRODUCTION 

The article discusses the use of artificial 

intelligence in the production of crop production. 

Artificial intelligence allows farmers to collect 

large amounts of data from government and pub-

lic websites, analyze everything and offer farmers 

solutions to many controversial issues, and also 

gives us a reasonable way of irrigation and leads 

to higher productivity. The biggest problem for 

agriculture is crop damage as a result of any 

natural disasters, including pest attacks. In most 

cases, due to the lack of relevant information, 

farmers lose their crops. In our cyber age, this 

technology would be useful for farmers to protect 

cultivation from any attacks. Recognition of im-

ages that support artificial intelligence will be 

useful in this direction. He gives examples of the 

effective use of precision agriculture and suggests 

directions for further development of agricultural 

production in Kazakhstan. 

Keywords: artificial intelligence in agricul-

tural production, drones in the fields, sensors for 

remote control, precision farming, marketing re-

search, demand for products, agricultural pro-

duction. 
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Бенчмаркинг стал развиваться в начале 

90-х годов прошлого столетия. использование 

бенчмаркинга в деятельности предприятий 

по различным аспектам менеджмента посте-

пенно распространилось и на практику управ-

ления персоналом. В Казахстане бенчмаркин-

говые исследования в управлении персоналом 

еще очень редки. В настоящее время сильно 

затруднено получение информации о функцио-

нировании HR-служб в отечественных компа-

ниях, поскольку многие из них переданы под 

иностранное управление. Отмечается, что 

бенчмаркинг может послужить отправной 

точкой определения сфер государственного 

управления, которые необходимо совершенст-

вовать в первую очередь и, следовательно, 

стимулировать инновации. 

Ключевые слова: бенчмаркинг, инфор-

мационный менеджмент, управление персона-

лом, человеческие ресурсы, HR-службы. 

 

В последнее время использование бен-

чмаркинга в деятельности предприятий по 

различным аспектам менеджмента постепенно 

распространилось и на практику управления 

персоналом. Проведение такого типа конку-

рентного анализа по отношению к службам 

управления персоналом получило название 

HR-бенчмаркинг. Его целью является исследо-

вание ключевых показателей эффективности 

HR-служб. Главное преимущество подобного 

исследования состоит в том, что оно позволяет 

измерить результаты в достаточно слабо изме-

римой сфере управления человеческими ре-

сурсами. HR-бенчмаркинг базируется на таких 

показателях, как затраты на оплату труда, за-

траты на обучение сотрудников, численность 

HR-службы и ее отделов, текучесть персонала, 

срок заполнения вакансии и др. Такие иссле-

дования целесообразно проводить по отрас-

лям: производство, оптовая и розничная тор-

говля, финансовый сектор, страхование, теле-

коммуникации. Для всех показателей указыва-

ются минимум, максимум, среднее и медиана. 

Это интересно как для HR-менеджера, кото-

рый может сравнить показатели деятельности 

своей организации с показателями ведущих 

компаний, так и для финансовых директоров, 

которые получают информацию о финансовых 

HR-показателях. Дело в том, что затраты на 

персонал часто достигают весьма весомой до-

ли в операционных расходах компаний, а в 

некоторых отраслях (профессиональные услу-

ги, финансы) являются чуть ли не основными. 

Естественно, желание финансистов максими-

зировать отдачу от вложений. И, конечно, осо-

бый интерес бенчмаркинговое исследование 

представляет для первых лиц компаний, кото-

рые получают возможность понять причины 

существующих кадровых проблем (например, 

низкий уровень удовлетворенности трудом, 

высокая текучесть и др.). Сегодня часто встре-

чается оценка деятельности службы управле-

ния персоналом, полученная на основе оценки 

деятельности менеджера по персоналу, навы-

кам его влияния на высшее руководство и даре 

убеждения, она не имеет ничего общего с объ-

ективными оценками [1]. 

На западе HR-бенчмаркинг стал разви-

ваться в начале 90-х годов прошлого столетия. 

В Казахстане бенчмаркинговые исследования 

в управлении персоналом еще очень редки. В 

настоящее время сильно затруднено получе-

ние информации о функционировании HR-

служб в отечественных компаниях, поскольку 

многие из них переданы под иностранное 

управление. Обычно получить специальную 

информацию можно только на профессиональ-

ных конференциях и семинарах, и то их каче-

ство часто окрашивается эмоциями выступаю-

щих, что снижает объективность. Еще одним 

источником информации являются результаты 

опросов специалистов в сфере управления 

персоналом в различных отраслевых ассоциа-

циях, но они не системны. Поэтому по ним 

невозможно проследить динамику изменений, 

кроме того, доступ к результатам опросов име-

ют только компании-участники. Достаточно 

объективной и полезной для бенч-

маркинговых исследований является информа-

ция, предоставляемая специализированными 

агентствами, например AXES Management. 

Публикуемые ими обзоры заработной платы, 
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данные об объемах обучения персонала и дру-

гая информация может стать основой для не-

которых оценочных сравнений (например, по-

тенциальной привлекательности фирмы). 

 

Бенчмаркинг в сфере государственного 

управления 

Как показывает зарубежный опыт, в по-

следние годы бенчмаркинг нашел свое приме-

нение не только в коммерческих предприяти-

ях, но и в государственном управлении. 

Управляющие организациями общественного 

сектора, а также государственные служащие 

многих странах мира стали использовать бен-

чмаркинг как инструмент оценки выполнен-

ной работы в целях применения передового 

опыта управления других успешно действую-

щих организаций [2]. 

Национальные и местные правительства 

многих стран мира ищут способы уменьшить 

расходы, увеличить эффективность управле-

ния, усилить отдачу потраченных бюджетных 

средств, повысить качество услуг, предостав-

ляемых гражданам. Однако, чтобы это сде-

лать, необходимо кропотливо и внимательно 

изучать имеющийся опыт, и перенимать прие-

мы и методы управления наиболее успешно 

действующих организаций как общественно-

го, так и частного сектора. 

Рассмотрим, в какой степени бенчмар-

кинг может использоваться для стимулирова-

ния конкуренции в сфере государственного 

управления. Для этого есть следующие аргу-

менты [3]: 

1. Благодаря бенчмаркингу происходит 

ориентация производства государственных 

структур на предпочтения граждан. С его по-

мощью сопоставляются предоставляемые ус-

луги и показатели деятельности различных 

территориальных администраций (городов, 

поселений, коммун и т. д.). Такого рода анализ 

позволяет заполнить пробелы в перечне услуг, 

предоставляемых в данном конкретном месте, 

либо, наоборот, критически рассмотреть необ-

ходимость использования ресурсов на тот про-

дукт деятельности администрации, который 

имеется в данном месте, и возможность его 

производства на рыночных принципах. Для 

более корректной оценки результата аналити-

ческая функция сопоставления в рамках бен-

чмаркинга должна сопровождаться выявлени-

ем предпочтений граждан через опросы. 

2. Также бенчмаркинг вносит вклад в 

оптимизацию аллокации ресурсов путем опре-

деления неэффективности в производстве 

стандартных продуктов администраций и дает 

направления для роста эффективности. Также 

он выступает как инструмент для оценки на-

правлений инвестирования, поскольку в ходе 

анализа определяется, какие ресурсы еще не-

обходимы для производства тех или иных зна-

чимых услуг. В этом плане он также способст-

вует росту инноваций, прежде всего с точки 

зрения улучшения организационной стороны 

деятельности, и распространению их в орга-

нах исполнительной власти. 

3. Результаты анализа в рамках бенчмар-

кинга также дают информацию для совершен-

ствования системы оплаты труда государст-

венных служащих. 

4. Благодаря постоянному процессу обу-

чения и совершенствования, индуцированно-

му бенчмаркингом, повышается гибкость и 

приспособляемость работы государственных 

организаций к изменениям в окружающей сре-

де и в потребностях граждан. 

Представленные соображения свиде-

тельствуют о том, что бенчмаркинг представ-

ляет собой успешную управленческую техно-

логию, которую целесообразно использовать в 

отечественной практике. Ее применение мо-

жет оказаться весьма успешным, тем более 

что имеется значительный практический опыт 

использования методов соцсоревнования в 

государственной сфере в недавнем прошлом. 

В будущем именно бенчмаркинг может 

послужить отправной точкой определения 

сфер государственного управления, которые 

необходимо совершенствовать в первую оче-

редь и, следовательно, стимулировать иннова-

ции. 
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БЕНЧМАРКИНГ – БАСҚАРУ ТЕХНО-

ЛОГИЯСЫ ЖӘНЕ АҚПАРАТТЫ БАСҚАРУ 

БӚЛІГІ 

Бенчмаркинг ӛткен ғасырдың 90-шы 



 

 

жылдарының басында дами бастады. 

басқарудың әртүрлі аспектілеріндегі 

кәсіпорындардың қызметінде бенчмаркингті 

қолдану персоналды басқару тәжірибесіне 

біртіндеп тарады. Қазақстанда персоналды 

басқару саласындағы бенчмаркингтік зер-

ттеулер әлі де ӛте сирек. Қазіргі уақытта 

отандық компаниялардағы кадр бӛлімдерінің 

жұмыс істеуі туралы ақпарат алу ӛте қиын, 

ӛйткені олардың кӛпшілігі шетелдік 

басқаруға берілген. Бенчмаркинг мемлекеттік 

басқарудың бірінші кезекте жетілдіруді 

қажет ететін және, демек, инновацияны ын-

таландыратын салаларын анықтаудың 

бастапқы нүктесі бола алатыны атап 

ӛтілген. 

Түйін сөздер: бенчмаркинг, ақпаратты 

басқару, персоналды басқару, адам ресурста-

ры, HR қызметтері. 
 

BENCHMARKING  IS  A MANAGE-

MENT TECHNOLOGY AND PART OF INFOR-

MATION MANAGEMENT 

Benchmarking began to develop in the 

early 90s of the last century. the use of bench-

marking in the activities of enterprises on various 

aspects of management has gradually spread to 

the practice of personnel management. In Ka-

zakhstan, benchmarking research in personnel 

management is still very rare. At present, it is 

very difficult to obtain information on the func-

tioning of HR services in domestic companies, 

since many of them have been placed under for-

eign management. It is noted that benchmarking 

can serve as a starting point for identifying areas 

of public administration that need to be improved 

in the first place and, therefore, stimulate innova-

tion. 

Keywords: benchmarking, information 

management, personnel management, human re-

sources, HR-services. 
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Отмечается, что автоматизированная 

информационная технология предполагает 

существование комплекса соответствующих 

технических средств, реализующих информа-

ционный процесс, и системы управления этим 

комплексом технических средств. Рассматри-

вается информационная деятельность менед-

жера и принятие управленческих решений. 

Текущая работа менеджера по реализации 

управленческих функций состоит их трех 

крупных стадий: 1) сбора и анализа информа-

ции (информационная деятельность); 2) под-

готовки и принятия управленческих решений; 

3) организации исполнения принятых решений 

и контроля за успешностью их реализации. 

Ключевые слова: информационная тех-

нология, информационный менеджмент, 

управленческие решения, технические средст-

ва, сбор информации. 

 

Согласно определению, принятому 

ЮНЕСКО, информационная технология – это 

комплекс взаимосвязанных научных, техноло-

гических, инженерных дисциплин, изучаю-

щих методы эффективной организации труда 

людей, занятых обработкой и хранением ин-

формации, вычислительную технику и методы 

организации и взаимодействия с людьми и 

производственным оборудованием, их практи-

ческие приложения, а также связанные со 

всем этим социальные, экономические и куль-

турные проблемы [6; 309]. 

Информационная технология включает в 

себя «козырные карты» современного инфор-

мационного бизнеса: компьютеры, терминалы, 

компьютерное оборудование, оптическую ап-

паратуру, микрофильмы, лазерные диски, пе-
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чатное оборудование и ксерокопирование. Это 

все базовые элементы инфраструктуры, опре-

деляющие основные стратегические цели раз-

вития бизнеса. 

Автоматизированная информационная 

технология предполагает существование ком-

плекса соответствующих технических средств, 

реализующих информационный процесс, и 

системы управления этим комплексом техни-

ческих средств (как правило, это программные 

средства и организационно-методическое 

обеспечение, увязывающее действия персона-

ла и технических средств в единый технологи-

ческий процесс) [1,2]. 

Цель любой информационной техноло-

гии – получить нужную информацию требуе-

мого качества на заданном носителе. 

 

Связь информационного менеджмента 

со смежными дисциплинами 

При осуществлении менеджмента в сфе-

ре обработки информации нужно опираться на 

широкий спектр смежных дисциплин, что 

представлено на рис. 1. 

Системы искусственного  

интеллекта 

Организация ЭВМ 

Сети ЭВМ 

Электронные коммуникации 

Операционные системы 

Программирование 

Периферийные устройства 

Базы данных и знаний 

Открытые системы 

Надежность систем 

Проектирование систем 

Теория информационных  

систем 

Экспертные системы 

Интегрированные системы 

Системный анализ 

Теория решений 

Теория организаций 

Производственный менеджмент 

Инновационный менеджмент 

Макроэкономика 

Микроэкономика 

Экономика информатики 

Финансовый менеджмент 

Организационное поведение 

Управление персоналом 

Информационное право 

Управление проектами 

Менеджмент изменений 

Информа-

ционный  

 

 

 

 

 

 

менеджмент 

Рисунок 1 – Связь информационного менеджмента со смежными дисциплинами 

Это нужно для того, чтобы реализовать 

разнообразные и в то же время единые функ-

ции управления технологическими, финан-

совыми, чисто информационными и интеллек-

туальными ресурсами, включенными в сферу 

обработки информации. Сюда входят и цикл 

специальных дисциплин подготовки менедже-

ров (на рис. 3 приведены справа), и дисципли-

ны базовой подготовки специалистов по ин-

форматике и информационным технологиям. 

Таким образом, информационному менеджеру 

нужны достаточно обширные базовые пред-

ставления о разнообразных сферах, алгорит-

мах и средствах, особенно если учесть, что во 

всех этих сферах происходят существенные 

изменения. 

 

Информационная деятельность  

менеджера и принятие управленческих  

решений 

Текущая работа менеджера по реализа-

ции управленческих функций состоит их трех 

крупных стадий:  

1) сбора и анализа информации 

(информационная деятельность);  

2) подготовки и принятия управленче-

ских решений;  

3) организации исполнения принятых 

решений и контроля за успешностью их реа-

лизации. 

 

Информационная (познавательная) дея-

тельность менеджера требует от него четкой 

организации процесса сбора и анализа инфор-

мации, в том числе им самим, а также упоря-

дочения коммуникаций и обмена информаци-

ей в рамках предприятия, фирмы. 

Значительная часть информации посту-

пает менеджеру от его подчиненных. Поэтому 

его важнейшей задачей является организация 

оптимального коммуникативного процесса в 

рамках предприятия, фирмы.  

 

Обмен информацией идет по схеме:  

отправитель  сообщение   

канал передачи  получатель   

анализ сообщения.  
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В процессе коммуникаций возможна 

потеря информации, ее искажения и деформа-

ция. Менеджер должен стремиться к упорядо-

чению коммуникаций с точки зрения их регла-

ментации: кто кому дает информацию, какого 

содержания, в какой форме, по какому каналу 

связи и с каким эффектом [3]. 

Качественная информация является ос-

новой принятия эффективных управленческих 

решений. Управленческие решения, применяе-

мые менеджером, должны обладать следую-

щими чертами: обоснованностью; своевре-

менностью; комплексностью подхода; закон-

ностью; четкой формулировкой задач; посиль-

ностью исполнения решения; преемственно-

стью и противоречивостью по отношению к 

ранее принятым решениям. Рациональная ра-

бота менеджера над управленческим решени-

ем состоит из ряда этапов (рис. 2). 
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Определение и диагноз проблемы 

Сбор дополнительной информации 

Формулировка критериев и ограничений 

Подготовка вариантов решений 

Оценка вариантов решений 

Выбор окончательного варианта 

Рисунок 2 – Этапы процесса работы над решением 

Важнейшей задачей менеджера являют-

ся привлече-ние подчиненных к процессу сбо-

ра информации и выработки вариантов реше-

ния, организация их эффективного взаимодей-

ствия на этапе подготовки управленческого 

решения. 
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АҚПАРАТТЫҚ ТЕХНОЛОГИЯ – 

НЕГІЗГІ ИННОВАЦИЯЛЫҚ БАСҚАРУ 

ҚҦРАЛЫ 

Автоматтандырылған ақпараттық 

технология ақпараттық процесті жүзеге 

асыратын тиісті техникалық құралдар 

кешенінің және осы техникалық құралдар 

кешенін басқару жүйесінің болуын болжай-

тыны атап ӛтілген. Менеджердің 

ақпараттық қызметі және басқарушылық 

шешімдерді қабылдау қарастырылады. 

Басқару функцияларын жүзеге асыру бойын-

ша менеджердің ағымдағы жұмысы үш 

негізгі кезеңнен тұрады: 

1) ақпаратты жинау және талдау 

(ақпараттық қызмет);  

2) басқарушылық шешімдерді дайындау 

және қабылдау;  

3) қабылданған шешімдердің орында-

луын ұйымдастыру және олардың орындалу 

табыстылығын бақылау. 

Түйін сөздер:  ақпараттық технология, 

ақпаратты басқару, басқару шешімдері, 

техникалық құралдар, ақпарат жинау. 

 

INFORMATION TECHNOLOGIES AS A 

BASIC INNOVATION MANAGEMENT TOOL 

It is noted that automated information tech-

nology implies the existence of a set of appropri-

ate technical means, which implement the infor-

mation process, and the control system of this set 

of technical means. Information activity of a man-

ager and managerial decision making are consid-
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ered. The manager's current work on implementa-

tion of management functions consists of three 

major stages: 1) collection and analysis of infor-

mation (information activity); 2) preparation and 

making management decisions; 3) organization of 

the implementation of decisions and control over 

the success of their implementation. 

Keywords: information technology, infor-

mation management, management decisions, 

technical means, information gathering. 
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Финансовый механизм воплощает наме-

ченные государством финансовые мероприя-

тия в конкретные, адресные, реальные резуль-

таты - расширенное воспроизводство финан-

совых ресурсов, входящих в состав стоимо-

сти всех многочисленных элементов общест-

венного продукта, нематериальных благ, услуг 

и ценностей на всех уровнях и в сферах обще-

ственно - экономической жизни. В статье 

выделена актуальность финансового механиз-

ма в регулировании экономики Республики Ка-

захстан в условиях кризиса. 

Современный финансовый механизм 

призван не только создать реальную финансо-

вую базу для обеспечения экономической ста-

бильности Республики Казахстан, но и обес-

печить финансово-экономическое регулирова-

ние в условиях функционирования экономики. 

В финансовые институты включен 

Банк развития Казахстана, который в соот-

ветствии с законодательством Республики 

Казахстан имеет особый статус и относит-

ся к институтам развития, осуществляю-

щим финансовые услуги без лицензии регуля-

тора.  

Ключевые слова: финансовый механизм, 

система финансовых рычагов, геополитиче-

ская ситуация, нормативы, лимиты, регио-

нальное регулирование экономики, лицензия 

регулятора, драйвер роста кредитов. 

 

Проявление изменений финансовых от-

ношений всегда даѐт о себе знать через изме-

нение реального движения денежных средств. 

Отсутствие такого изменения на стадиях про-

изводства и потребления воспроизводственно-

го процесса свидетельствует о том, что они не 

являются местом возникновения финансов. 

Поэтому возрастает актуальность фи-

нансового механизма в регулировании эконо-

мики Республики Казахстан в условиях кризи-

са. 

Важным специфическим признаком фи-

нансов, отличающим их от других распреде-

лительных категорий, является то, что финан-

совые отношения всегда связаны с формирова-

нием денежных доходов и накоплений, прини-

мающих форму финансовых ресурсов. Этот 

признак является общим для финансовых от-

ношений любых общественно - экономиче-

ских формаций, где бы они ни функциониро-

вали. При этом формы и методы, с помощью 

которых образуются и используются финансо-

вые ресурсы, меняются в зависимости от из-

менений социальной природы общества. По-

тенциально, финансовые ресурсы образуются 

на стадии производства. Но реальное форми-

рование финансовых ресурсов начинается 

только на стадии распределения, когда стои-

мость реализована и в составе выручки вычле-

няются конкретные экономические формы 

реализованной стоимости. 

Характерной особенностью финансово-

го механизма является его динамичность, по-

стоянное совершенствование, тесное взаимо-

действие со звеньями хозяйственного меха-

низма. 

Плохо работающий элемент любого из 

механизмов – ценового, финансового, кредит-

ного – может блокировать работу других эле-

ментов, звеньев и хозяйственного механизма в 

целом. Поэтому действие составляющих фи-

нансового механизма необходимо рассматри-

вать с сопряженными составляющими других  

экономических механизмов при их взаимодей-

ствии в конкретных условиях с учетом сочета-

ния интересов общества, первичного хозрас-

четного звена, отдельных работников. 

Сложная система механизма, его звень-

ев, рычагов, элементов находится в постоян-

ном изменении, взаимодействии в соответст-

вии с выдвигаемыми и решаемыми задачами 

определенного этапа развития общества, его 

производственных отношении или части этих 

отношении, связанных с развитием той или 

иной сферы, отрасли Национальной экономи-

ки Казахстана. 

Налоги как инструмент финансового 

механизма - совокупность взимаемых в госу-

дарстве налогов и других платежей, образует 

налоговую систему фискальной политики. Та-

ким образом, финансовый механизм, обязан 

отвечать основным принципам построения 

фискальной политики государства и регулиро-

вать экономические взаимоотношения внутри 

страны.  
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Финансовый механизм должен регули-

ровать три важнейшие функции государствен-

ного управления финансами: 

 обеспечение финансирования госу-

дарственных расходов, то есть прямая функ-

ция налогов; 

 поддержание социального равновесия 

путем изменения соотношения между дохода-

ми отдельных групп с целью сглаживания не-

равенства между ними, недопущения резкого 

расслоения общества (социальная функция); 

 государственное антициклическое и 

противоинфляционное, секторальное, отрасле-

вое и региональное регулирование экономики 

(собственно регулирующая функция) [1, с.24].  

Совершенствование системы финансо-

вых рычагов направлено на вовлечение в хо-

зяйственный оборот свободных денежных 

средств хозорганов в населения, повышение 

эффективности их использования. В связи с 

этим в современных условиях происходит 

формирование финансового рынка как одного 

из важнейших элементов финансового меха-

низма государства, который использует раз-

личные экономические инструменты в виде 

акций, облигаций, чеков и других ценных бу-

маг, обращающихся в государстве. 

Финансовый механизм воплощает наме-

ченные государством финансовые мероприя-

тия в конкретные, адресные, реальные резуль-

таты - расширенное воспроизводство финан-

совых ресурсов, входящих в состав стоимости 

всех многочисленных элементов обществен-

ного продукта, нематериальных благ, услуг и 

ценностей на всех уровнях и в сферах общест-

венно - экономической жизни. Современный 

финансовый механизм призван не только соз-

дать реальную финансовую базу для обеспече-

ния экономической стабильности Республики 

Казахстан, но и обеспечить финансово-

экономическое регулирование в условиях 

функционирования экономики. В финансовые 

институты включен Банк развития Казахста-

на, который в соответствии с законодательст-

вом Республики Казахстан имеет особый ста-

тус и относится к институтам развития, осу-

ществляющим финансовые услуги без лицен-

зии регулятора. 

Наблюдается динамичный рост активов 

финансового сектора - с 2017 года совокуп-

ные активы финансовой системы увеличились 

на 74,5% до 44,3 трлн. тенге, активы банков 

увеличились на 56% до 37,6 трлн. тенге, акти-

вы остальных финансовых организаций уве-

личились на 190,5% до 6,7 трлн. тенге. 

Наряду с финансовыми организациями 

финансирование бизнеса в Казахстане осуще-

ствляется напрямую субъектами квазигосу-

дарственного сектора, роль которых сущест-

венно растет. Так, активы Банка развития Ка-

захстана увеличились с 2017 года на 48,2% с 

2,5 трлн. до 3,7 трлн. тенге. 

В финансовые институты включен Банк 

развития Казахстана, который в соответствии 

с законодательством Республики Казахстан 

имеет особый статус и относится к институ-

там развития, осуществляющим финансовые 

услуги без лицензии регулятора [2, с.14]. 

Отношение активов финансовых инсти-

тутов (с учетом Банка развития Казахстана) к 

ВВП по итогам 2021 года составило 57%, что 

значительно уступает показателям стран, на-

ходящихся на схожих этапах экономического 

развития, и свидетельствует об имеющемся 

потенциале дальнейшего роста. 

 

Отношение активов финансовых ин-

ститутов 

С 2017 года наблюдается рост валовой 

добавленной стоимости финансового сектора 

в структуре ВВП страны. За период 2017 - 

2021 гг. вклад финансового сектора в эконо-

мику увеличился с 2 трлн. тенге до 2,4 трлн. 

тенге. В результате опережающих темпов в 

других отраслях доля валовой добавленной 

стоимости финансового сектора в ВВП снизи-

лась с 3,7% в 2017 году до 2,9% в 2021 году. 

Вместе с тем, после проведения указан-

ной оценки был реализован ряд системных 

мер по повышению устойчивости банковского 

сектора, в том числе в 2019 - 2020 годах про-

ведена независимая оценка активов банков-

ского сектора и стресс-тестирование, по ре-

зультатам которых приняты надзорные меры 

и значительно снижен уровень неработающих 

займов - с 8,1% в 2019 году до 3,3% в 2021 

году. Международные финансовые организа-

ции и рейтинговые агентства дали позитив-

ную оценку мерам по укреплению финансово-

го сектора. Так, в заключении МВФ по итогам 

миссии в 2021 году отмечено, что благодаря 

проведению проверки качества активов в 2019 

году и последующих надзорных вмеша-

тельств, банковская система успешно перене-

сла воздействие шока, вызванного COVID-19, 

сохранив при этом высокие показатели лик-

видности и капитализации банков. 

С 2022 года изменение глобальной 

геополитической ситуации оказывает влияние 

на финансовый сектор. Вместе с тем, финан-

совый сектор продолжает стабильно функцио-



 

 

нировать, что подтверждается оценками меж-

дународных рейтинговых агентств. В июне 

2022 года Fitch Ratings подтвердило суверен-

ный рейтинг Казахстана на уровне "ВВВ" со 

стабильным прогнозом, что в том числе обу-

словлено стабильностью банковского сектора 

с учетом потенциальных рисков, связанных с 

санкциями. 

На 1 января 2022 года в Республике Ка-

захстан функционируют 22 банка, из них 14 

банков с иностранным участием, в том числе 

11 дочерних банков второго уровня. 

В результате произошедшей консолида-

ции, а также отзыва лицензий несостоятель-

ных банков с рынка ушли участники, имевшие 

значительные объемы проблемных активов и 

неэффективный риск-менеджмент. 

Активы банковской системы в период с 

2017 года выросли по отношению к ВВП с 

45% до 46%, составив 37,6 трлн. тенге. При 

этом порядка 66% активов всего сектора при-

ходится на 5 банков. На начало 2022 года ин-

декс Герфиндаля-Хиршмана (НН) по банков-

скому сектору Казахстана составляет 1407 

(умеренно-концентрированный рынок). 

По итогам 2021 года в результате реали-

зации мер поддержки МСБ произошел рост 

портфеля займов МСБ на 29%, при этом кре-

диты крупному бизнесу снизились на 3%. До-

ля МСБ в портфеле кредитов юридическим 

лицам с 2017 года увеличилась с 53% до 60%. 

Основным драйвером роста кредитов 

физических лиц являются потребительские 

займы, рост которых с 2017 года составил 

110%. С 2020 года также наблюдается актив-

ный рост ипотечного кредитования, доля кото-

рого в кредитах физическим лицам за 2019-

2021 годы выросла с 27% до 31%. 

Объем ипотечного кредитования с 2017 

года вырос более чем в 3 раза. Основным фак-

тором роста ипотечного кредитования стал 

запуск с 2018 года программ льготного жи-

лищного кредитования "7-20-25", "Баспана 

Хит", а также предоставление в 2021 году пра-

ва на использование части пенсионных накоп-

лений для улучшения жилищных условий. 

В 2018 году законодательно расширены 

виды депозитных продуктов и введен новый 

вид вкладов - сберегательные вклады. По дан-

ному виду вкладов существенные ограниче-

ния на досрочное изъятие компенсируются 

более высокой ставкой в сравнении с другими 

видами вкладов. Объем сберегательных вкла-

дов с момента запуска в конце 2018 года вы-

рос до 1,07 трлн. тенге на 1 января 2022 года 

или 7,9% всех вкладов. 

Устойчивость банковского сектора обес-

печивается достаточным объемом собственно-

го капитала, достигшего 4,5 трлн. тенге. С 

2017 года собственный капитал банков увели-

чился на 51%, в результате значение коэффи-

циента достаточности собственного капитала 

k1 по системе увеличилось с 17% до 19%, зна-

чение коэффициента k2 увеличилось с 22% до 

23%. Ключевыми факторами улучшения уров-

ня капитализации банков стали оздоровление 

банковского сектора с акцентом на снижение 

неработающих активов. 

Страховой сектор на 1 января 2022 года 

представлен 27 страховыми организациями, в 

том числе 9 организациями по страхованию 

жизни. На рынке действуют 2 страховые орга-

низации со 100% государственным участием, 

9 страховых брокеров и 60 актуариев. 

Активы страховых организаций с 2017 

года выросли на 97% до 1,8 трлн тенге, из них 

1 трлн. тенге - активы страховых организаций 

по отрасли общего страхования, 0,8 трлн. тен-

ге - активы страховых организаций по отрасли 

страхования жизни. Несмотря на динамичный 

рост активов страховых организаций, их отно-

шение к ВВП остается низким - увеличение с 

1,7% в 2017 году до 2,2% по итогам 2021 года. 

При этом порядка 62% активов всего сектора 

приходится на 5 страховых организаций. На 

начало 2022 года индекс Герфиндаля-

Хиршмана по страховому сектору Казахстана 

составил 983 (низкоконцентрированный ры-

нок). 

На рост активов страховых организаций 

значительное влияние оказали внедрение но-

вых страховых продуктов по добровольным 

классам страхования, развитие онлайн-

страхования, а также предоставление на зако-

нодательном уровне возможности заключения 

договора пенсионного аннуитета с использо-

ванием пенсионных накоплений. 

На 1 января 2022 года на рынке функ-

ционируют 38 брокеров, 19 управляющих ком-

паний, 51 инвестиционный фонд, 9 банков 

кастодианов, 2 трансфер-агента, фондовая 

биржа KASE, выполняющая функции цен-

трального контрагента, центральный депози-

тарий и торговый репозиторий. Кроме того, в 

юрисдикции МФЦА функционирует биржа 

МФЦА - AIX и центральный депозитарий 

биржи МФЦА - AIX CSD. 

Фондовый рынок страны с 2017 года 

классифицируется международными служба-

ми индексов MSCI, FTSE и S&P как 

"Приграничные рынки (Frontier Markets)". Ве-

дется работа по улучшению позиции Казахста-
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на в индексах MSCI, FTSE и S&P. 

Совокупные активы профессиональных 

участников рынка ценных бумаг составили 

505,1 млрд. тенге, увеличившись за пять лет в 

2,7 раза, активы под управлением составили 

1,0 трлн. тенге, увеличившись в 3,1 раза. Уве-

личению активов способствовал рост стоимо-

сти финансовых инструментов и приток инве-

стиций. 

Порядка 80,2% активов организаций, 

осуществляющих управление инвестицион-

ным портфелем, приходится на 5 профессио-

нальных участников. На начало 2022 года ин-

декс Герфиндаля-Хиршмана по рынку ценных 

бумаг Казахстана составил 1807, что характе-

ризует его как умеренно-концентрированной 

рынок. 

С 2020 года в периметр регулирования 

Агентства были включены все небанковские 

кредитные организации, в том числе кредит-

ные товарищества, ломбарды и онлайн-

кредиторы, а с 2021 года введено лицензиро-

вание микрофинансовой деятельности [3, 

с.10]. 

На 1 января 2022 года на рынке микро-

финансирования осуществляют деятельность 

1 066 субъектов, в том числе 242 микрофинан-

совые организации, 605 ломбардов и 219 кре-

дитных товариществ. 

Совокупные активы ООМФД составили 

1,6 трлн. тенге, увеличившись с 2015 года в 21 

раз. Наряду с ростом активов увеличились 

обязательства и собственный капитал микро-

финансового сектора. На начало 2022 года ин-

декс Герфиндаля-Хиршмана (НН) в секторе 

микрофинансовых организаций составил 1033 

(умеренно-концентрированный), кредитных 

товариществ - 896 (низко-концентри-

рованный), ломбардов - 550 (низко-

концентрированный). 

Программа финансовой стабилизации 

государства, исходя из мирового опыта, через 

финансовый механизм предусматривает сле-

дующие направления и тенденции развития 

финансов в современном периоде: 

- использование эффективных финансо-

вых рычагов, проверенных мировой практи-

кой (налоги, финансовый рынок, самостоя-

тельность местных бюджетов и отдельных 

хозяйствующих субъектов); 

- стремление к установлению финансо-

вого рынка, обеспечивающего создание про-

стора для инициативы всех хозяйственных 

форм, конкуренции любых видов собственно-

сти и роста финансовой эффективности обще-

ственного производства; 

- развитие многообразных форм финан-

совых отношений, широкое использование 

финансовых рычагов для стимулирования тру-

довых коллективов на достижение высоких 

производственных и социальных результатов, 

обеспечение воздействия финансов на реаль-

ный общественный прогресс, в том числе и в 

социальной области [4, с.34]. 

Одной из важных задач регуляторов фи-

нансовых рынков становится обеспечение 

надлежащего уровня защиты интересов потре-

бителей финансовых услуг, полноты и доступ-

ности информации для потребителей о дея-

тельности финансовых институтов и оказы-

ваемых ими финансовых услугах, а также по-

вышение уровня финансовой грамотности и 

финансовой доступности для населения. 

Концепция направлена на развитие ди-

версифицированного и эффективного финан-

сового сектора, ориентированного на рост на-

циональной экономики, стимулирование сбе-

режений и инвестиций, при одновременном 

обеспечении стабильности финансового сек-

тора за счет улучшения инструментов макро-

пруденциальной политики и риск-

ориентированного надзора. 
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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ЭКО-

НОМИКАСЫ ҚАРЖЫ МЕХАНИЗМІНІҢ 

ҚҦРАЛДАРЫ 

Қаржы механизмі мемлекет жоспарлаған 

қаржылық шараларды нақты, мақсатты, нақты 

нәтижелерге – әлеуметтік ӛнімнің, 

материалдық емес игіліктердің, қызметтердің 

және жалпы қҧндылықтардың барлық сансыз 

элементтерінің қҧнының бір бӛлігі болып та-

былатын қаржылық ресурстарды кеңейтілген 

ҚАРЖЫ – ФИНАНСЫ – FINANCE 



 

 

ҧдайы ӛндіруді қамтиды. деңгейлері мен 

әлеуметтік-экономикалық ӛмірдің салаларын-

да. Мақалада дағдарыс жағдайында Қазақстан 

Республикасының экономикасын реттеудегі 

қаржылық механизмнің ӛзектілігі кӛрсетілген. 

Қазіргі заманғы қаржы механизмі 

Қазақстан Республикасының экономикалық 

тұрақтылығын қамтамасыз ету үшін нақты 

қаржылық базаны құруға ғана емес, сонымен 

қатар экономиканың қызмет ету 

жағдайында қаржылық-экономикалық 

реттеуді қамтамасыз етуге арналған. 

Қаржы институттарына Қазақстан 

Республикасының заңнамасына сәйкес ерекше 

мәртебеге ие және реттеушінің лицензиясын-

сыз қаржылық қызмет кӛрсететін даму ин-

ституттарына жататын Қазақстанның 

Даму банкі жатады. 

Түйін сөздер: қаржы механизмі, 

қаржылық левередж жүйесі, геосаяси 

жағдай, стандарттар, лимиттер, 

экономиканы аймақтық реттеу, реттеушінің 

лицензиясы, несиелік ӛсудің драйвері. 

 

INSTRUMENTS OF THE FINANCIAL 

MECHANISM OF THE ECONOMY OF THE 

REPUBLIC OF KAZAKHSTAN 

The financial mechanism embodies the fi-

nancial measures planned by the state into con-

crete, targeted, real results - expanded reproduc-

tion of financial resources that are part of the 

cost of all the numerous elements of the social 

product, intangible benefits, services and values 

at all levels and in the spheres of social and eco-

nomic life. The article highlights the relevance of 

the financial mechanism in regulating the econ-

omy of the Republic of Kazakhstan in a crisis. 

The modern financial mechanism is de-

signed not only to create a real financial base to 

ensure the economic stability of the Republic of 

Kazakhstan, but also to ensure financial and eco-

nomic regulation in the conditions of the func-

tioning of the economy. 

Financial institutions include the Develop-

ment Bank of Kazakhstan, which, in accordance 

with the legislation of the Republic of Kazakh-

stan, has a special status and refers to develop-

ment institutions that provide financial services 

without a license from the regulator. 

Keywords: financial mechanism, system of 

financial leverage, geopolitical situation, stan-

dards, limits, regional regulation of the economy, 

regulator's license, credit growth driver. 
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РОЛЬ ФИНАНСОВОГО МЕХАНИЗМА  

В РЕГУЛИРОВАНИИ ЭКОНОМИКИ  

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 

 

Т.П. Дорожко1, Г.А. Камзина1,  

кандидат экономических наук, доцент1, 

старший преподаватель, магистр2,  

Костанайский социально-технический  

университет  им. академика З. Алдамжар  

(Казахстан) 

 

Положительные рецензии даны  

д.э.н. Мишулиной О.В. 

 и к.э.н. Лучаниновой А.А. 

 
Совершенствование системы финансо-

вых рычагов направлено на вовлечение в хозяй-

ственный оборот свободных денежных 

средств рыночных субъектов и населения, по-

вышение эффективности их использования. В 

современных условиях происходит формирова-

ние финансового рынка как важнейшего эле-

мента финансового механизма государства, 

который использует различные экономические 

инструменты. 

Финансовый механизм воплощает наме-

ченные государством финансовые мероприя-

тия в конкретные, адресные, реальные резуль-

таты - расширенное воспроизводство финан-

совых ресурсов, элементов общественного 

продукта, нематериальных благ, услуг и цен-

ностей на всех уровнях и в сферах обществен-

но - экономической жизни.  

В статье подчеркнут рост актуально-

сти финансового механизма в регулировании 

экономики Республики Казахстан в условиях 

кризиса. Программа финансовой стабилиза-

ции государства, исходя из мирового опыта, 

через финансовый механизм предусматривает 

следующие направления и тенденции разви-

тия финансов в современном периоде.  

Ключевые слова: финансовый механизм, 
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финансовый рынок, налоги, инструменты, 

государственное управление финансами, про-

тивоинфляционное регулирование экономики, 

финансовые рычаги, финансовая стабилиза-

ция.  

 

Проявление финансовых отношений 

всегда даѐт о себе знать изменение реального 

движения денежных средств. Отсутствие тако-

го изменения на стадиях производства и по-

требления воспроизводственного процесса 

свидетельствует о том, что они не являются 

местом возникновения финансов. 

Распределение и перераспределение 

стоимости с помощью финансов обязательно 

сопровождается движением денежных 

средств, принимающих специфическую фор-

му финансовых ресурсов; они формируются у 

субъектов хозяйствования и государства за 

счѐт различных видов денежных доходов, от-

числений и поступлений, а используются на 

расширенное воспроизводство, материальное 

стимулирование работающих, удовлетворение 

социальных и других потребностей общества.  

Поэтому возрастает актуальность фи-

нансового механизма в регулировании эконо-

мики Республики Казахстан в условиях кризи-

са. 

Важным специфическим признаком фи-

нансов, отличающим их от других распреде-

лительных категорий, является то, что финан-

совые отношения всегда связаны с формирова-

нием денежных доходов и накоплений, прини-

мающих форму финансовых ресурсов. Этот 

признак является общим для финансовых от-

ношений любых общественно - экономиче-

ских формаций, где бы они ни функциониро-

вали. При этом формы и методы, с помощью 

которых образуются и используются финансо-

вые ресурсы, меняются в зависимости от из-

менений социальной природы общества. По-

тенциально, финансовые ресурсы образуются 

на стадии производства. Но реальное форми-

рование финансовых ресурсов начинается 

только на стадии распределения, когда стои-

мость реализована и в составе выручки вычле-

няются конкретные экономические формы 

реализованной стоимости [1, с.43]. 

Не через финансы в целом, а через их 

конкретные формы (финансовые субкатего-

рии) – бюджет, доходы, расходы происходит 

использование экономических законов в своих 

целях. В этом смысле упомянутые конкретные 

формы являются стоимостными рычагами 

управления процессами воспроизводства. 

В хозяйственном и финансовом механиз-

мах пользуются финансово–экономическими 

нормативами и лимитами. Нормативы – рас-

четно обоснованные величины затрат или рас-

пределения ресурсов, лимиты – предельные 

размеры использования ресурсов, используют-

ся в финансовом планировании (Рисунок 1). 
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Рисунок 1 -  Элементы финансового механизма [2, с.13] 



 

 

С помощью нормативов и лимитов обес-

печивается оптимальное сочетание в распре-

делительных отношениях общегосударствен-

ных, коллективных и личных интересов, сба-

лансированность потребностей государства, 

регионов, отраслевых и ведомственных орга-

нов управления, хозяйственных единиц в ре-

сурсах для реализации заданий перспектив-

ных и текущих планов экономического и соци-

ального развития. 

Характерной особенностью финансово-

го механизма является его динамичность, по-

стоянное совершенствование, тесное взаимо-

действие со звеньями хозяйственного меха-

низма. 

Плохо работающий элемент любого из 

механизмов – ценового, финансового, кредит-

ного – может блокировать работу других эле-

ментов, звеньев и хозяйственного механизма в 

целом. Поэтому действие составляющих фи-

нансового механизма необходимо рассматри-

вать с сопряженными составляющими других  

экономических механизмов при их взаимодей-

ствии в конкретных условиях с учетом сочета-

ния интересов общества, первичного хозрас-

четного звена, отдельных работников. 

Сложная система механизма, его звень-

ев, рычагов, элементов находится в постоян-

ном изменении, взаимодействии в соответст-

вии с выдвигаемыми и решаемыми задачами 

определенного этапа развития общества, его 

производственных отношении или части этих 

отношении, связанных с развитием той или 

иной сферы, отрасли Национальной экономи-

ки Казахстана. 

Налоги как инструмент финансового 

механизма - совокупность взимаемых в госу-

дарстве налогов и других платежей, образует 

налоговую систему фискальной политики. Та-

ким образом, финансовый механизм, обязан 

отвечать основным принципам построения 

фискальной политики государства и регулиро-

вать экономические взаимоотношения внутри 

страны.  

Финансовый механизм должен регули-

ровать три важнейшие функции государствен-

ного управления финансами: 

- обеспечение финансирования государ-

ственных расходов, то есть прямая функция 

налогов; 

- поддержание социального равновесия 

путем изменения соотношения между дохода-

ми отдельных групп с целью сглаживания не-

равенства между ними, недопущения резкого 

расслоения общества (социальная функция); 

- государственное антициклическое и 

противоинфляционное, секторальное, отрасле-

вое и региональное регулирование экономики 

(собственно регулирующая функция). 

Правительство Республики Казахстан 

при разработке проектов бюджетов руково-

дствуется следующими принципами: 

 обеспечение низких темпов инфля-

ции, 

 сокращение налоговой нагрузки на 

юридические лица в целях симулирования 

производства, 

 укрепление доходной части бюджета, 

 усиление социальной направленности 

доходов бюджета 

 сокращение дотаций [3, с.24].  

Совершенствование системы финансо-

вых рычагов направлено на вовлечение в хо-

зяйственный оборот свободных денежных 

средств хозорганов в населения, повышение 

эффективности их использования. В связи с 

этим в современных условиях происходит 

формирование финансового рынка как одного 

из важнейших элементов финансового меха-

низма государства, который использует раз-

личные экономические инструменты в виде 

акций, облигаций, чеков и других ценных бу-

маг, обращающихся в государстве. 

Финансовый механизм воплощает наме-

ченные государством финансовые мероприя-

тия в конкретные, адресные, реальные резуль-

таты – расширенное воспроизводство финан-

совых ресурсов, входящих в состав стоимости 

всех многочисленных элементов обществен-

ного продукта, нематериальных благ, услуг и 

ценностей на всех уровнях и в сферах общест-

венно - экономической жизни.  

Современный финансовый механизм 

призван не только создать реальную финансо-

вую базу для обеспечения экономической ста-

бильности Республики Казахстан, но и обеспе-

чить финансово-экономическое регулирование 

в условиях функционирования экономики. 

Программа финансовой стабилизации 

государства, исходя из мирового опыта, через 

финансовый механизм предусматривает сле-

дующие направления и тенденции развития 

финансов в современном периоде: 

- использование эффективных финансо-

вых рычагов, проверенных мировой практи-

кой (налоги, финансовый рынок, самостоя-

тельность местных бюджетов и отдельных 

хозяйствующих субъектов); 

- стремление к установлению финансо-

вого рынка, обеспечивающего создание про-

стора для инициативы всех хозяйственных 
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форм, конкуренции любых видов собственно-

сти и роста финансовой эффективности обще-

ственного производства; 

- развитие многообразных форм финан-

совых отношений, широкое использование 

финансовых рычагов для стимулирования тру-

довых коллективов на достижение высоких 

производственных и социальных результатов, 

обеспечение воздействия финансов на реаль-

ный общественный прогресс, в том числе и в 

социальной области. 
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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ЭКО-

НОМИКАСЫН РЕТТЕУДЕГІ ҚАРЖЫЛЫҚ 

МЕХАНИЗМНІҢ РӚЛІ 

Қаржылық тұтқалар жүйесін 

жетілдіру нарықтық субъектілер мен 

халыққа ақысыз қаражаттың экономикалық 

айналымына ақысыз қаражат тартуға және 

оларды пайдалану тиімділігін арттыруға 

бағытталған. Қазіргі жағдайда, қаржы 

нарығы әр түрлі экономикалық құралдарды 

қолданатын мемлекеттің қаржылық 

механизмінің маңызды элементі ретінде 

қалыптасады. 

Қаржылық тетік мемлекетте 

жоспарланған қаржылық шараларды нақты, 

мақсатты, нақты нәтижелерге, қаржылық 

ресурстардың кеңейтілген кӛшірмесін, 

қоғамдық ӛнімнің,  қоғамдық ӛнім 

элементтерінің, материалдық емес 

тауарлардың элементтерін, қызметтердің 

және әлеуметтік-экономикалық ӛмірдің сала-

ларында кеңейтілді. 

Мақалада Қазақстан Республикасының 

экономикасының дағдарыс жағдайында 

қаржылық механизмнің ӛзектілігінің 

маңыздылығы кӛрсетілген.  Әлемдік 

тәжірибеге негізделген мемлекеттің 

қаржылық тұрақтандыру бағдарламасы 

қаржылық механизм арқылы келесі бағыттар 

мен қазіргі кезеңдегі қаржының даму тенден-

цияларын қарастырады. 

Түйін сөздер: қаржылық механизм, 

қаржы нарығы, салықтар, құралдар, 

мемлекеттік басқару, экономиканы, қаржы 

тұтқаларын, қаржылық тұрақтандыруды 

қамтамасыз ету. 

 

THE ROLE OF THE FINANCIAL 

MECHANISM IN THE REGULATION OF THE 

ECONOMY OF THE REPUBLIC OF KA-

ZAKHSTAN 

The improvement of the financial leverage 

system is aimed at involving free money of market 

subjects and population into the economic turn-

over and increasing the efficiency of their use. In 

modern conditions, a financial market is being 

formed as the most important element of the fi-

nancial mechanism of the state, which uses vari-

ous economic instruments. 

The financial mechanism implements finan-

cial measures planned by the state in concrete, 

addressable, real results, i.e. expanded reproduc-

tion of financial resources, elements of social 

product, non-material goods, services and values 

at all levels and in spheres of social and eco-

nomic life.  

The article emphasizes the growing ur-

gency of the financial mechanism in regulating 

the economy of the Republic of Kazakhstan in 

conditions of crisis. The program of financial sta-

bilization of the state, based on world experience, 

through the financial mechanism provides the 

following directions and trends of development of 

finance in the modern period.  

Keywords: financial mechanism, financial 

market, taxes, tools, public government, anti -

inflation regulation of the economy, financial lev-

ers, financial stabilization. 
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В статье рассматриваются психолого-

педагогические аспекты полового просвеще-

ния в системе образования, а также значение 

полового воспитания и его влияние на форми-

рование личности. В настоящее время в Рес-

публике Казахстан проблема репродуктивного 

здоровья приобретает особую значимость в 

обществе. Особую озабоченность настора-

живает ухудшение на современных подрост-

ков, причем это происходит на фоне низкой 

культуры и информированности здоровья. До 

сих пор актуальной из проблем остается ран-

ней половой жизни в подростковом периоде. 

Активные гормональные, психологические и 

физиологические изменения, происходящие в 

неокрепшем организме подростка, оказывают 

огромное влияние на его эмоциональное со-

стояние, которое может выражаться в не-

стабильности поведения и душевного состоя-

ния. Осознание и понимание этого обстоя-

тельства является важным в понимании осо-

бенностей воспитательного педагогического 

процесса молодых людей. Автор приходит к 

выводу, сексуальные проблемы - источник 

внутренних конфликтов, а значит - путь к 

жизни с цикличным психическим напряжени-

ем. 

Ключевые слова: половое воспитание, 

образование, ребенок, психоанализ, сексуаль-

ность, личность, общество, подросток. 

 

Одной из приоритетных задач общества 

является создание здоровых и безопасных ус-

ловий для жизни и учебы детей, подростков и 

молодежи, обеспечение развития интеллекту-

альных, духовных и физических сил, форми-

рование прочных основ нравственности и здо-

рового образа жизни. 

В настоящее время в Республике Казах-

стан сложилась неблагоприятная ситуация со 

здоровьем и нравственным поведением детей, 

подростков и молодежи, основными причина-

ми которой являются: 

1. безнравственность в сфере межполо-

вых отношений; 

2. отсутствие необходимых знаний по 

сохранению и укреплению здоровья; 

3. неспособность взрослых оказать по-

мощь и ответить на вопросы, которые встают 

перед каждым подростком, молодежью; 

4. увеличение числа болезней, переда-

ваемых половым путем; 

5. рост беременности несовершеннолет-

них, исходом которой являются аборты или 

юное материнство, нередко приводящее к от-

казу от детей и социальному сиротству; 

6. рост проституции несовершеннолет-

них [1]. 

За последние десять лет заболеваемость 

болезнями, передаваемыми половым путем, 

резко увеличилась и приняла характер эпиде-

мии. Этому способствовали в период перехода 

от одной политической, экономической систе-

мы к другой, ослабление идеологических ме-

ханизмов управления обществом, увеличение 

уровня безработицы, разрушение ранее суще-

ствовавших идеалов и моральных принципов, 

изменение норм полового поведения. 

В частности, необходимо принять меры 

государственного и общественного характера 

по нравственно-половому воспитанию подрас-

тающего поколения, формированию положи-

тельной активной личности, активной лично-

стной позиции подростков, стремления к фи-

зическому и психическому здоровью, ориен-

тированный на крепкие семейные отношения 

в будущем. 

С появлением психоанализа мнение уче-

ного мира относительно внутреннего мира 

ребенка кардинально изменилось. Фрейд дока-

зал, что ребенок преисполнен интересом к ра-

нее отвергаемой в отношении него сфере. Раз-

личие между детской и взрослой сексуально-

стью заключается в уровне осведомленности и 

развитием физиологии [3]. 

Большая часть родителей допускают 

крайне губительный путь полового воспита-

ния своих детей, ограничивая их от вопросов 

сексуальности или предоставляя им информа-

цию, которая близко не соответствует действи-

тельности. В большинстве случаев старшее 

поколение поступает данным образом исходя 

из убеждения, что ребенок не в состоянии вла-

деть той информацией, которая актуальна по 

данному вопросу. 

Психоаналитическая практика показала, 
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что дети хорошо чувствуют подобную ложь, и 

даже в начале XX века дети пятилетнего 4-5 

лет не верят в рассказ о том, что их в семью 

доставил аист или их нашли в капусте. Не-

смотря на то, что давно признано, что сказки 

не оказывают должного продуктивного эффек-

та в качестве объяснительного фактора, мно-

гие из современных родителей до сих пор при-

меняют подобные схемы. 

Важно помнить, что детское любопытст-

во относительно сексуальности в будущем 

сублимируется и примет формы любопытства, 

как такового. Если подавлять импульсы ребен-

ка относительно получения знаний в области 

его интересующей, появляется риск развития 

у ребенка такого качества как апатия к разви-

тию и получению новых знаний и навыков. 

Эта проблема переходит в последствии в про-

блемы, которые тесно связаны с системами 

образования и воспитания. 

Первые представления о половом воспи-

тании ребенок должен получать по своему ин-

дивидуальному интересу, но количество пере-

даваемой информации должно быть регули-

руемо. Эта информация не должна искажать-

ся, так как с течением времени ребенок узнает 

действительное положение вещей. Это выра-

ботает фактор недоверия относительно взрос-

лого и дальнейшее просвещение ребенок бу-

дет получать со стороны. 

Однако, опасность заключается не толь-

ко в психологическом подавлении и но, и в 

области физиологического развития. Чувстви-

тельности нервных окончаний обуславливает-

ся активностью мозга. Если происходит тор-

можение развития отдельных его частей, опре-

деленный спектр нервных путей не получает 

импульса для активации. В результате недос-

таточного сексуального воспитания у девочек 

может не резвиться чувствительность в облас-

ти гениталий. В результате образуется сомати-

ческая патология, которая в последствии не 

позволяет вести полноценную жизнь как лич-

ную, так семейную и социальную. Данное за-

болевание уже лечится в области клинической 

психологии и психотерапии. Во-первых, чело-

век ощущает свою неполноценность по срав-

нению с другими, у которых данной проблемы 

нет. То есть, если говорить более емко: для 

человеческой психики это сравнимо с инва-

лидностью. Во-вторых, отсутствие мышечных 

судорожных сокращений и психической раз-

грузки приводит к развитию различных форм 

неврозов. Одна патология циклично приводит 

к формированию ряда других. 

Особенно сложным фактором является 

факт того, что в большинстве случаев, подав-

ление девочек, происходит у имеющих чрез-

мерную опеку со стороны родителей. Совре-

менные педагогические тенденции, учитываю-

щие значение сексуального, принимают меры 

по половому воспитанию в школах и иных 

учебных учреждениях. Современная система 

образования нацелена на развитие преимуще-

ственно когнитивных способностей и общей 

морали. 

Несостоятельность системы заключает-

ся в ее неспособности ответить интересам ре-

бенка за пределами регламентируемых норм, 

что, безусловно, связано с уже существующи-

ми и развившимися комплексами самих педа-

гогов, стремящихся сформировать ребенка по 

своему образу, ограничивая личностную ин-

теллектуальную свободу. Из существующего 

опыта можно заключить, что воспитание в 

области сексуальности находится на уровне 

пробных мероприятий, так как они организу-

ются исключительно в старшей средней шко-

ле, то есть с задержкой 6-8 лет относительно 

развития психики. В большинстве случаев се-

минары и лектории на данную тему проводят-

ся исключительно как предупредительные ме-

ры по профилактике ВИЧ-инфекций. Конечно, 

данная сфера физиологического здоровья 

крайне важна, однако, сами процессы лекто-

рия ограничиваются исключительно темати-

кой вирусного инфицирования и биологии. 

Крайне мало затрагивается тематика психоло-

гического аспекта. Для современных тенден-

ций и динамики жизни общества, психологи-

ческий фактор становится не менее важным. 

Данная работа начата с вопроса освещения 

проблем психики, связанной с недостаточно-

стью образования в области сексуальности. 

Ввиду этого данная работа должна акцентиро-

вать внимание на психической составляющей. 

Практика психоанализа показала, что 

практически в каждом случае патологии пси-

хического аппарата, а иногда даже соматиче-

ские заболевания связаны с дисфункцией сек-

суальности или агрессивного импульса. Тогда 

каким образом формировать у ребенка отно-

шение к сексуальному так, чтобы  знания и 

отношения к данному аспекту обеспечивали 

полноценное взаимодействие с обществом и 

помогли в самореализации каждого его члена? 

Данная проблема стоит довольно остро. Ос-

новным ее препятствием является отсутствие 

единой концепции между семьей и социаль-

ными институтами: сами институты не берут 

на себя воспитание сексуальности либо по 

причине безразличия, либо по причине страха 

перед конфликтом между ими и семьей воспи-

туемого; в свою очередь семья либо боится 
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дать неправильное воспитание, либо попросту 

считают сексуальность - темой от которой де-

тей стоит «защищать». 

Теперь к фактам: проблемы абортов, 

столь горячо обсуждаемых в обществе, явля-

ются одним из первых показателей сексуаль-

ной осведомленности. В США, количество 

совершаемых абортов зависит от конкретного 

штата, несмотря на то, что конституционное 

положение разрешает применять данную 

практику по всей территории. 

По данным Бюро национальной стати-

стики уровень распространѐнности абортов на 

1000 женщин фертильного возраста в Казах-

стане в 2021 году составил 16,8. Причѐм если 

посмотреть как менялась ситуация за послед-

ние 20 лет, то можно увидеть, что идѐт суще-

ственная тенденцию к снижению. 

Если смотреть по регионам, то самые 

высокие уровни абортов в стране в 2019 году 

зарегистрированы в Северо-Казахстанской 

области (23,4), Астане (23,5) и Павлодарской 

области (23,4). Самые низкие уровни абортов 

в Шымкенте (6,8), Кызылординской области 

(12) и Алматинской области и г. Алматы 

(13,8). [4] 

Все данные статистики показывают, что 

проблема кроется не в том, что современные 

подростки и все население страны не знают о 

средствах контрацепции (хотя отдельные слу-

чае исключать нельзя) и способах сохранения 

собственного здоровья, а в том, что люди не 

умеют пользоваться имеющимися знаниями. 

Половое воспитание выполняет ряд 

функций. 

 - Просветительная функция состоит в 

ознакомлении школьников с культурой взаи-

моотношений между полами. Равноправие 

мужчины и женщины в нашей стране предпо-

лагает сознание долга, ответственности по 

отношению друг к другу и образуемой ими 

семье. В ходе обучения, внеклассной работы, 

свободного общения школьники узнают о по-

ловых отношениях, о любви, о семье, ее месте 

в жизни отдельного человека и всего общест-

ва. 

 - Воспитательная функция направлена 

на перевод знаний в убеждения; на образова-

ние навыков и привычек нравственно-

эстетического поведения в отношениях между 

мальчиками и девочками. Необходимо одно-

временно совершенствовать у них культуру 

чувств, дружбы, любви, верности, нежности и 

укреплять умение управлять эмоциями и по-

ступками. Большое значение имеет развитие 

чувств чести и достоинства, гордости и уваже-

ния молодых людей друг к другу, умение со-

хранять и развивать отношения в рамках чис-

тоты и целомудренности. 

 - Гигиеническая функция заключается в 

формировании у молодежи навыков и привы-

чек чистоплотности, брезгливости к половой 

распущенности. 

В Казахстане сексуальное просвещение 

и половое воспитание должно быть в корне 

изменено, так как ни религия, ни традиции, ни 

консерватизм и «личный опыт» не принесли 

того результата, который ожидался. Общество 

до сих пор испытывает страх перед раскрыти-

ем сексуального аспекта, что хорошо заметно 

в окружающем нас социуме. 

Логичным выглядит построение систе-

мы, которая подразумевает специализирован-

ное бесплатное обучение и просвещение 

взрослых в сфере полового воспитания, а так-

же отдельно взятые программы по ознакомле-

нию подростков. По всей вероятности, с само-

го начала эффект наглядным не будет, так как, 

благодаря исследованиям Зигмунда Фрейда, 

хорошо известно, что сексуальная конститу-

ция формируется задолго до физиологическо-

го «всплеска», а значит основная цель предла-

гаемых изменений должна находится в облас-

ти формирования психики человека, способ-

ной дать последующему поколению возмож-

ность развивать личный интерес, имея доста-

точную базовую основу, которая не просто 

сохранит физиологическое здоровье индивида, 

но и позволит избежать психологических забо-

леваний, таких как невроз. Сексуальные про-

блемы - источник внутренних конфликтов, а 

значит - путь к жизни с цикличным психиче-

ским напряжением. 

Половое воспитание, несмотря на кажу-

щуюся относительную значимость, имеет 

очень глубокую основу и имеет непосредст-

венное влияние на формирование личности и 

ее отдельных черт, а значит - это одна из веду-

щих актуальнейших проблем современного 

общества. 

 

ЛИТЕРАТУРА 

1. Постановление Правительства Рес-

публики Казахстан от 21 ноября 2001 года № 

1500 «О Концепции по нравственно-половому 

воспитанию в Республике Казахстан» (с изме-

нениями, внесенными постановлением Прави-

тельства РК от 19.07.02 г. № 808). 

2. Лихачев Б.Т. Педагогика: Курс лек-

ций. Учеб. пособие для студентов педагог, 

учеб. заведений и слушателей ИПК и ФПК. 4-

е изд., перераб. и доп. М.: Юрайт. 2001. - C. 

344.  

3. Фрейд З. 2014. Введение в психоана-

Стр. 40 ПРОБЛЕМЫ ПРАВА И ЭКОНОМИКИ Выпуск 14, №4, 2022  



 

 

Стр. 41 

лиз: Лекции. СПб.: Азбука-классика. 2014 – C. 

480.  

4. https://factcheck.kz/claim-checking/

verdict/pravda-li-chto-kazaxstan-zanyal-trete-

mesto-v-mire-po-chislu-abortov/. 

 

ҚАЗАҚСТАН ЖАСӚСПІРІМДЕРІ МЕН 

ЖАСТАРЫН ЖЫНЫСТЫҚ АҒАРТУДЫҢ 

ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ-ПЕДАГОГИКАЛЫҚ 

НЕГІЗДЕРІ 

Мақалада білім беру жүйесіндегі 

жыныстық ағартудың психологиялық-

педагогикалық аспектілері, сондай-ақ 

жыныстық тәрбиенің маңызы және оның 

жеке тұлғаның қалыптасуына әсері 

қарастырылады. Қазіргі уақытта Қазақстан 

Республикасында репродуктивті денсаулық 

мәселесі қоғамда ерекше маңызға ие болып 

отыр. Қазіргі жасӛспірімдердің нашарлауы 

ерекше алаңдаушылық тудырады және бұл 

мәдениеттің тӛмендігі мен денсаулық тура-

лы хабардар болу аясында болады. Осы 

уақытқа дейін жасӛспірім кезіндегі ерте 

жыныстық ӛмір проблемалардың ӛзекті бо-

лып қала береді. Жасӛспірімнің жетілмеген 

денесінде болатын белсенді гормоналды, 

психологиялық және физиологиялық 

ӛзгерістер оның эмоционалды жағдайына 

үлкен әсер етеді, бұл мінез-құлық пен 

психикалық жағдайдың тұрақсыздығында 

кӛрінуі мүмкін. Бұл жағдайды түсіну және 

түсіну жастардың тәрбиелік педагогикалық 

процесінің ерекшеліктерін түсінуде маңызды. 

Автор қорытындыға келеді, жыныстық про-

блемалар ішкі қақтығыстардың кӛзі болып 

табылады, демек - циклдік психикалық 

шиеленіспен ӛмір сүру жолы. 

Түйін сөздер: жыныстық тәрбие, білім, 

бала, психоанализ, жыныстық қатынас, 

тұлға, қоғам, жасӛспірім. 

 

PSYCHOLOGICAL AND PEDAGOGI-

CAL FOUNDATIONS OF SEXUAL EDUCA-

TION OF ADOLESCENTS AND YOUTH OF 

KAZAKHSTAN 

The article discusses the psychological and 

pedagogical aspects of sex education in the edu-

cation system, as well as the importance of sex 

education and its impact on personality forma-

tion. Currently, in the Republic of Kazakhstan, 

the problem of reproductive health is of particu-

lar importance in society. Of particular concern 

is the deterioration in modern adolescents, and 

this is happening against the background of low 

culture and health awareness. Early sexual life in 

adolescence is still an urgent problem. Active 

hormonal, psychological and physiological 

changes occurring in the immature body of a 

teenager have a huge impact on his emotional 

state, which can be expressed in instability of be-

havior and mental state. Awareness and under-

standing of this circumstance is important in un-

derstanding the features of the educational peda-

gogical process of young people. The author 

comes to the conclusion that sexual problems are 

a source of internal conflicts, and therefore a 

path to life with cyclical mental stress. 

Keywords: sex education, education, child, 

psychoanalysis, sexuality, personality, society, 

teenager. 
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Статья посвящена сложной связи 

традиционно изучаемых явлений духовной 

культуры и  современных феноменов. Оттал-

киваясь от использования таких ключевых, 

понятий, как «религия». «квази-религии», 

«свободомыслие», автор рассматривает ло-

гику взаимосвязи исторических процессов и 

современной реальности в контексте новых 

аспектов и новых возможностей информаци-



 

 

онного воздействия на индивидов и массы.  

Затрагиваются, связанные с темой проблемы 

«культов вождей», так называемых «лидеров 

общественного мнения» и снижающейся зна-

чимости феномена  традиционной грамотно-

сти при возрастающей роли устного слова и 

образно-клипового воздействия на сознание и 

подсознание. 

Ключевые слова: религия, свободомыс-

лие, атеизм, квази-религии, сакрализация, со-

цио-культурные системы, информация, ин-

формационная революция. 

 

Понятие свободомыслия – одно из срав-

нительно новых в истории мысли. Непосред-

ственное его появление связывают с именем 

английского философа 18-го века – Коллинза. 

И уже сама сравнительная новизна этого поня-

тия оттеняет его своеобразную парадоксаль-

ность. В отличие от таких понятий, как 

«бытие», «логос». «субстанция», свободомыс-

лие, как понятие появилось сравнительно не-

давно,  но, согласно известным исследовани-

ям, как культурно-исторический феномен, раз-

личные его формы насчитывают тысячелетия. 

Иными словами, понятие  феномена, напря-

мую сопряженного с жизнедеятельностью че-

ловека, оказывается в числе тех, которые опре-

деляются в словах спустя не просто годы, а 

целые столетия после проявления на истори-

ческой арене самого феномена. Уже одно это 

достойно внимания. 

Если же обратиться к непосредственно-

му определению самого понятия, то в данной 

статье уместно оттолкнуться от того его вари-

анта, который упомянут в монографии 

З.А.Тажуризиной «Идеи свободомыслия в ис-

тории культуры»: «В марксистской литературе 

понятие свободомыслия интерпретируется 

неоднозначно. Оно рассматривается то, как 

более низкий по сравнению с атеизмом уро-

вень критики религии, то как широкое течение 

общечеловеческой мысли, в основе которого 

лежит признание права человека на свободное 

критическое отношение к существующим по-

рядкам и воззрениям. В рамках последнего 

религиозное свободомыслие выступает как 

признание права разума на критику религии и 

свободное исследование мира» (1, с.14). 

Именно на последний вариант мы и бу-

дем здесь опираться, в том числе и потому, что 

он представляется уместным не только в рам-

ках узко определенного конкретного философ-

ского направления.  К тому же более широкое 

толкование свободомыслия оказывается осо-

бенно значимым уже по двум причинам. Во- 

первых, потому, что сам драматизм современ-

ной истории, с ее разнообразными, причем 

нередко глобализующимися, формами ограни-

чения казавшихся еще совсем недавно само-

очевидных свобод,  требует как можно более 

широких рамок исследования. Во- вторых, же 

потому, что представления о религии, 

«фантастическом» либо «рациональном» отра-

жении «реальности» требуют нового осмысле-

ния, обусловленного спецификой  информаци-

онных потоков и круговоротов. 

Для продолжения наших соразмышле-

ний оттолкнемся от одного из достаточно раз-

вернутых определений религии, даваемых в 

современной российской учебной литературе. 

Религия – это  «система взглядов и убеждений, 

на которых строится мировоззрение и миро-

ощущение, а также поведение и специфиче-

ские действия (культ), которые основаны на 

вере в существование Бога или богов, 

«священного», т.е. той или иной разновидно-

сти сверхъестественного» (2,с.13 – 14). 

В цитируемом учебнике, учебнике, объ-

емном и насыщенном информацией, как и в 

целом ряде иных советских и постсоветских 

изданиях о достаточно много внимания уделя-

ется «нетрадиционным религиям (культам). И 

такое внимание заслуженно. Но, думается, что 

наше время выдвигает задачу особого компа-

ративистского анализа квази-религиозных и 

переходных, «промежуточных» феноменов, в 

сопоставлении с которыми собственно 

«нетрадиционные культы», в значительной 

своей массе оказываются пузырьками над по-

верхностью или симптомами (вроде повы-

шающейся температуры) того, что более глу-

бинно. 

При этом уместно рассматривать квази-

религии не просто, как феномены, которые в 

ряде своих форм подобны тому, что принято 

относить к религии. Здесь дело далеко не 

только в формах, религиозных либо псевдоре-

лигиозных одеждах, а и в использовании рели-

гиозного опыта, религиозного инструментари-

ях и трансформированных элементов религи-

озного комплекса в целом. 

Крайне упрощая, для краткости можно 

выделить два вида таких «квази-феноменов». 

Первый, известный на протяжении тысячеле-

тий – социально-политический, в свою оче-

редь раздваивающийся на два потока. 

Второй- внешне, не выпячивающий по-

литику на авансцену истории, но основываю-

щийся на информационном диктате.  

Первый из потоков многократно рас-

сматривавшийся в истории свободомыслия и 
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историко-философских науках в целом – это 

поток зарождения и трансформации культов 

вождей, иных представителей власти и власт-

ных структур в целом, которые то превраща-

лись  непосредственно в религиозные культы, 

то  превращали уже существующие религии в 

составляющие тех или иных социо-

культурных систем с обязательной сакрализа-

цией властных структур. 

Второй поток – сакрализация и исполь-

зование в укреплении тех или иных властных 

систем духовно- философских феноменов, 

таких, как, скажем, конфуцианство, буддизм, 

христианство. Если не считать конфуцианства, 

то многие, такие, как буддизм, христианство, 

ислам с их разновидностями, сикхизм рожда-

лись как протестные движения, что со време-

нем не помешало их использованию с самыми 

разнообразными целями. 

Упомянутое здесь хорошо известно. Не-

сколько «стеснительней»  в отечественной  

научной литературе говорится о «культах вож-

дей» и «узловых элементах» тех или иных со-

циально-политических систем, а также о са-

крализации образов бунтарей мыслителей и, 

говоря языком А.Тоинби, исторического пре-

вращения вдохновенных пророков в сержан-

тов-инструкторов, сменяемых террористами. 

При всем обилии публицистических и 

иных работ, включающих, в частности, и тру-

ды мыслителей такого уровня, как Фуко, для 

современного сквозного философско- истори-

ческого анализа, причем анализа, даваемого 

именно с позиций свободомыслия, здесь еще 

остается огромное поле деятельности. 

Однако несравненно новей, хотя и не 

менее актуальной становится проблема дикта-

та информационных потоков с их отчасти 

принципиально новыми техническими воз-

можностями, а отчасти возвращением челове-

ческих сообществ к «средневековью», а, точ-

нее говоря, к тем формам массового распро-

странения информации и дезинформации, ко-

торые были характерны для  доиндустриаль-

ных обществ. 

Что имеется ввиду? То, что на протяже-

нии тысячелетий письменное слово было дос-

тоянием очень узких (или относительно уз-

ких) слоев человеческого общества. Но при 

этом золотым ключиком, открывающим, пота-

енные двери в миры глубинной информации и 

становления теоретического критического 

мышления, а значит и «вольномыслия» стано-

вилась именно письменность. 

Появление радио, телевизора, а затем и 

Интернета коренным образом изменило ситуа-

цию. Огромные массивы информации можно 

получать не только из письменных источни-

ков. Поэтому реальная роль массовой грамот-

ности в таких условиях падает. Для того, что-

бы узнавать то-то и то-то уже не обязательно 

даже учиться читать. Однако при этом сужа-

ются пространство и временной диапазон для 

собственной критической мысли. Тем самым 

сужается и социо-культурная основа свободо-

мыслия. 

Парадокс! В так называемом 

«закрытом» советском обществе, где марксизм 

и партия были «священными коровами» сама 

жизнь, включая и систему образования при 

всех слабостях и даже пороках пестовали жи-

вую критическую мысль. Происходило в 

принципе то же, что при тех или иных мас-

штабных религиозных системах мысли: в рам-

ках определенных смысловых полей при нали-

чии определенных «правил игры» при жела-

нии собственное критическое мышление впол-

не могло развиваться. Более того работа с тек-

стами «классиков», так же, как и многовековая 

работа с религиозными тестами учила вдумчи-

вости и умелому обращению со словом и его 

нюансами. Со временем очень интересную и 

все более амбивалентную роль начинал играть 

и «научный атеизм». Он становился все  менее 

оскорбительным для верующих и все более 

аналитическим и глубоким. Давал желающим 

колоссальную пищу для размышлений о мире 

и человеке, а кому-то и открывал двери в не-

обычный мир религии. Здесь вспоминается 

одна из встреч в казахстанской библиотеке с 

библиотечными работниками. На встрече уча-

ствовали я и отец Виктор, по человечески 

очень уважаемый мной священнослужитель. 

Когда его спросили, как же он в советское вре-

мя обратился к религии, батюшка ответил: 

«Читал атеистические книги». Там почерпнул 

немало сведений о религии. И если уж серьез-

ные ученые столько писали о религии, значит 

она достойна внимания… 

Мало того, для меня лично, и думаю не 

для меня одного, научный атеизм еще стал 

мостиком не к диссидентскому, но критиче-

скому анализу официозного «марксизма-

ленинизма». Уж если, священные тексты и 

труды отцов церкви нуждаются в аналитиче-

ском мышлении, то и марксизм не может в 

нем не нуждаться. Иначе говоря, теоретиче-

ский атеизм становился школой мысли при 

анализе текстов и направлений  мысли как та-

ковых. 

Сегодня же (по крайней мере, на знако-

мой мне) части постсоветского пространства 
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навыки работы с текстом, а значит, и важней-

шие элементы аналитико-критического вос-

приятия информации на массовом уровне в 

значительной мере утрачиваются. 

При этом в информационные потоки все 

настойчивее вливаются Образ, Картинка, и что 

очень важно, образы и картинки чисто техни-

чески способны конструироваться и трансфор-

мироваться так, что поглотителю информации 

невероятно трудно, а подчас и невозможно 

отличить сообщение о чем-то реальном от 

фейка, либо значимое от яркого, но третьесте-

пенного, а то и просто уводящего Вас в сторо-

ну, как птица уводит непрошенного ходока от 

гнезда с птенцами. 

В то же время складывающиеся во мно-

гих странах системы образования усиливают 

социальное расслоение и сдерживают разви-

тие умения работать с информацией и дезин-

формацией. Тем самым, как и в древние и вре-

мена формируются такие элиты или. Если хо-

тите, псевдоэлиты, которые подобно жрецам 

способны управлять ходом мысли и настрое-

ниями масс, настроениями, которые практиче-

ски определяются даже не уровнем интеллек-

та и профессиональной подготовки, а в огром-

нейшей мере тем, какими источниками инфор-

мации пользуются конкретные люди. 

Не удивительно, что при этом становит-

ся возможным становление (совсем не обяза-

тельно долговечных) информационно-

социальных квази-религиозных комплексов, 

показательный пример чего дает глобализиро-

ванная околокавидная вакханалия. Я здесь не 

буду ничего говорить о чисто медицинских 

аспектах проблемы, о том пандемия это или 

нет. Оставим криминалистам и вопрос о есте-

ственном либо искусственном происхождении 

болезни. 

Кометы, эпидемии, стихийные и соци-

альные бедствия бывали многократно. Но с 

точки зрения трезвомыслия,  без которого сво-

бодомыслие невозможно, корень проблемы 

именно в интерпретации явлений и поисков 

адекватных действий. Достаточно прозрачно 

то, что, например, в случившемся в самые по-

следние годы просматриваются черты квази-

религиозного комплекса (здесь и массирован-

ная информационная атака, включающая запу-

гивание. И элементы квази-культовых дейст-

вий, при которых маска или кюар-код, превра-

щаются в своеобразные ритуалы и даже ис-

пользование таких форм локдаунов и инквизи-

ционно-полицейских мер, которые напомина-

ют нетерпимое к иноверию западноевропей-

ское средневековье, одним махом расплескав-

шееся по планете. 

Спрашивается, какие проблемы и задачи 

встают сегодня перед свободомыслящими в 

самом широком смысле слова?  Остановимся с 

Вами лишь на некоторых из них. 

Первая – это проблема образования и 

воспитания, которая в достаточной мере мо-

жет решаться (а раз и навсегда данного реше-

ния здесь нет) лишь при серьезной трансфор-

мации его социокультурной основы. 

Вторая - это проблема реальных и теоре-

тических возможностей так называемых лиде-

ров общественного мнения. Первый пласт 

проблемы достаточно очевиден, и на него не 

сложно указать. Так, если я вижу на билборде 

менеджера, задорно призывающего уколоться 

или руководителя известно танцевального ан-

самбля, возглашающего: «Прививки – это сво-

бода», то на меня такие призывы окажут об-

ратное воздействие. Не спецы в медицине они 

действуют просто, как рупоры системы. То же 

самое можно сказать и об иных актерах и 

представителях шоубизнеса. 

Но как относится к таким их фактиче-

ским оппонентам, как Е.Бероев или 

М.Шукшина? Они свободомыслящие в том 

смысле, что не плывут в информационном 

мэйн-стриме. И это достойно уважения. Более 

того, их взглядам можно симпатизировать там, 

где речь идет о  критике разделения людей на 

«чистых» и «нечистых» и ограничениях эле-

ментарных свобод. Но и они не профессиона-

лы в медицине. Поэтому на вопрос, относится 

ли, к примеру, опираясь на их авторитет и их 

доводы, к повязкам и принудительным при-

вивкам как, в первую очередь, к ритуалу, или, 

как к однозначно необходимым медицинским  

явлениям, мы по сути ответить не можем. 

Здесь требуются медики. И так обстоит дело в 

разнообразных конкретных областях знания, 

особенно когда они замкнуты на жизненно 

важные для миллионов процессы и события. 

И вот тут-то очень значимым оказывает-

ся вопрос, как современному образованию 

сочетать, становящееся элитарным, воспиты-

ваемое и философией, критическое мышление 

с профессиональными знаниями? 

В наших условиях хотя бы пытаться ис-

кать жизненные варианты такого сочетания в 

силах лишь сообщества свободомыслящих  

специалистов и философски образованной 

части  представителей разнообразных сфер 

интеллектуальной деятельности. Однако и тут 

имеется немало подводных, да и надводных 

камней, преодолевать которые можно лишь 

при расширении социо-культурных сфер ре-
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альной свободы, такой свободы, которая спо-

собна порождать и укреплять взаимопонима-

ние между людьми. Как тут не вспомнить, 

превратившиеся сегодня в светлую мечту сло-

ва Зульфии Абдулхаковны: «Дружба народов. 

Единение верующих и неверующих, сотрудни-

чество со всеми людьми, стремящимися  уста-

новить на Земле общество социальной спра-

ведливости, - это необходимые компоненты 

культуры мирных взаимоотношений, которую 

разными путями мы должны формировать в 

своих детях: воспитанием доброты к людям, 

гуманного отношения к животным, бережного 

отношения к природе, нетерпимости к униже-

нию достоинства других, к подлости и т.д. А 

также – обращением к традициям свободо-

мыслия» (3, с.298).  
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АҚПАРАТТЫҚ РЕВОЛЮЦИЯ ЖӘНЕ 

ПРОГРЕСС ИДЕЯСЫНЫҢ КОРРОЗИЯСЫ 

ЖАҒДАЙЫНДАҒЫ ЕРКІН ОЙЛАУ 

МӘСЕЛЕЛЕРІ 

Мақала рухани мәдениеттің дәстүрлі 

түрде зерттелетін құбылыстары мен қазіргі 

құбылыстардың күрделі байланысына 

арналған. «Дін» сияқты негізгі ұғымдарды 

қолдануға негізделген. «квази-діндер», «еркін 

ойлау», автор тарихи процестер мен қазіргі 

шындықтың арақатынасының логикасын 

жаңа аспектілер мен индивидтер мен 

бұқараға ақпараттық әсер етудің жаңа 

мүмкіндіктері аясында қарастырады. 

«Кӛсемдер культі», «қоғамдық пікір 

кӛсемдері» деп аталатын тақырыпқа 

қатысты мәселелер және ауызекі сӛздің 

рӛлінің артуымен дәстүрлі сауаттылық 

құбылысының маңыздылығының тӛмендеуі 

және санаға бейнелі-клиптік әсер ету. подсоз-

нание қозғалады. 

Түйін сөздер: дін, еркін ойлау, атеизм, 

квази діндер, сакрализация, әлеуметтік-

мәдени жүйелер, туралы ақпарат. 
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The article is devoted to the complex con-

nection between traditionally studied phenomena 

of spiritual culture and modern phenomena. 

Starting from the use of such key concepts as 

"religion". "The author examines the logic of the 

relationship between historical processes and 

modern reality in the context of new aspects and 

new opportunities for information impact on indi-

viduals and the masses. The problems of "cults of 

leaders", the so-called "opinion leaders" and the 

declining importance of the phenomenon of tradi-

tional literacy with the increasing role of the spo-

ken word and the image-clip impact on con-

sciousness and the subconscious are touched 

upon. 
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mation systems. 

СОЦИОЛОГИЯ – SOCIOLOGY  

УДК 159.922 

 

ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ  

ПРОБЛЕМЫ РАБОТЫ С ЛИЦАМИ  

СОЦИАЛЬНО-НЕГАТИВНОГО  

ПОВЕДЕНИЯ 

 

С.Н. Дубинин, 

кандидат педагогических наук, профессор, 

Костанайский социально-технический 

университет им. академика  

З. Алдамжар  

(Казахстан) 

 

 

 

Положительные рецензии даны  

д.пед.н. Бектургановой Р.Ч. 

и к.псих.н. Ли Е.П. 

 

Данная статья посвящена тщательно-

му изучению психолого-педагогических про-

блем работы с детьми социально-

негативного поведения. В статье рассматри-

ваются группы факторов, которые приводят 

к девиантной форме поведения, и главные на-

правления психологии и педагогики в преодоле-

нии негативного поведения подростков, а 



 

 

также даются такие понятия как 

«социальная норма», «девиантное поведение», 

«делинквентное поведение», «обстановка в 

семье» и «волевые качества». Также в статье 

рассматриваются теории формирования де-

виантного поведения. 

Ключевые слова: социальная норма, со-

циальная роль, девиантное поведение, делин-

квентное поведение, юношеский возраст, кри-

зисные явления.  

 

Современные знания о девиантном по-

ведении личности позволяют утверждать, что 

мы имеем дело с чрезвычайно сложной фор-

мой социального поведения личности. Поня-

тие нормы является исходным для изучения 

любых девиаций. Нормы являются тем меха-

низмом, который удерживает общественную 

систему в состоянии жизнеспособного равно-

весия в условиях неизбежных перемен. В об-

ществе одновременно сосуществуют различ-

ные нормативные субкультуры - от научных 

до криминальных. В целом понятие нормы 

является достаточно относительным и дискус-

сионным. 

Под нормой понимают правило, точное 

предписание, установленную меру. Выраже-

ние «социальная норма» - это официально 

установленные или сложившиеся под воздей-

ствием социальной практики правила общест-

венного поведения и проявления человека в 

конкретно-исторических условиях жизни об-

щества. Они определяют сложившиеся или 

установленные стандарты поведения личности 

в группе, соблюдение которых выступает для 

индивида необходимым условием. 

В социальных нормах отражается пред-

шествующий социальный опыт общества и 

современное осмысление окружающей дейст-

вительности. Сгруппированные по основным 

нормообразующим факторам, они подразделя-

ются на правовые, нравственные, этические, 

религиозные и др. Эти нормы служат критери-

ем оценки социальной роли человека в любой 

конкретный момент и проявляются в его по-

вседневной жизни и деятельности. 

Социальная роль человека выступает 

обобщенным способом выполнения им опре-

деленной социальной функции, проявляющей-

ся в совокупности соответствующих действий. 

Она определяется общественным статусом 

личности человека, который, в свою очередь, 

определяется его положением в среде 

(социуме), правами и обязанностями. Поведе-

ние человека в общественной среде зависит от 

понимания им своей роли, отношения к ней, 

стремления и желания ее выполнять. 

Девиантное поведение - это отклоне-

ние от нравственных норм данного общества. 

Девиантное поведение рассматривают как в 

широком, так и в узком смысле. В широком 

смысле девиантное поведение - это поведе-

ние любого человека, сбившегося с пути или 

отклоняющегося от социальной нормы. В уз-

ком смысле девиантное поведение - это такие 

отклонения, которые не влекут за собой уго-

ловного наказания или не являются противо-

правными.  

Делинквентное поведение человека 

свидетельствует о том, что его отклоняющееся 

поведение выходит за рамки закона, проявля-

ется в уголовно наказуемых действиях, кото-

рые подлежат административным воздействи-

ям. 

Существуют различные теории форми-

рования девиантного поведения человека. 

Среди них: 1) биологические - своеобразие 

внешнего вида предопределяет склонность 

человека к правонарушению (Ломброзо, Шел-

дон); 2) психологические - особенности пси-

хики человека являются той основой, которая 

определяет его склонность к конфликтам, пра-

вонарушениям (Фрейд); 3) социологические - 

девиантное поведение человека является след-

ствием усвоения им негативного социального 

опыта, сформировавшегося противоречия ме-

жду результатом воспитания и требованиями 

среды. (Дюркгейм, Мертон Миллер). 

И биологические и психологические 

теории выделяют то особенное в личности, 

которое может привести к ее девиантному раз-

витию. Они свидетельствуют о том, что чело-

век с рождения может иметь определенное 

предрасположение к девиации. Однако это 

может реализоваться только при неблагопри-

ятных для него условиях жизнедеятельности и 

воспитания, превращаясь в те самые основы 

его личности, которые и определяют в после-

дующем негативное поведение. (1) 

В основе социально-негативного откло-

няющегося поведения человека лежат резуль-

таты его социального воспитания, усвоения 

им негативного социального опыта поведения. 

Это проявляется в отрицательной направлен-

ности личности (интересах, потребностях, 

мотивах, целях, идеалах), негативных привыч-

ках и вызванных ими положительных чувст-

вах (внутреннего удовлетворения), которые 

становятся регуляторами его антисоциально-

го, аморального поведения. 

Чтобы эффективно решать вопросы ра-

боты с лицами социально-негативного 
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(девиантного) поведения, необходимо выявить 

основные факторы, обусловливающие их фор-

мирование. По данным различных исследова-

телей девиантного поведения человека, таких 

факторов достаточно много, и потому различ-

ные авторы группируют их по различным ос-

нованиям. Это позволяет наиболее полно 

представить всю сложность причин формиро-

вания отклоняющегося поведения на различ-

ных этапах возрастного развития человека. 

К таким группам факторов и их состав-

ляющих можно отнести: 

1.Отклонения в психическом и физио-

логическом развитии: а) низкий уровень ин-

теллектуального развития от рождения или 

как результат черепно-мозговой травмы; б) 

эмоционально обусловленные отклонения ак-

тивно-волевой сферы, способствующие фор-

мированию повышенной возбудимости, аф-

фектов, импульсивности в действиях и по-

ступках, жажды наслаждений, злорадства и 

издевательств над окружающими, деспотизма, 

бродяжничества и т.д.; в) незавершенность 

процесса формирования личности, приводя-

щая к сложностям во взаимоотношениях со 

сверстниками. 

Возможные отклонения и своеобразие 

развития ребенка выдвигают следующую 

группу факторов, сказывающихся на формиро-

вании его девиантности. 

2. Несоответствие условий и методов 

воспитания индивидуальным особенностям 

ребенка. Различные отклонения в развитии 

ребенка диктуют необходимость их учета в 

воспитании. Оно должно ориентироваться на 

сдерживание или стимулирование развития 

тех или иных возможностей ребенка в позна-

вательной, чувственной и волевой сферах, раз-

витие компенсаторных механизмов, позволяю-

щих преодолеть недостатки и т.д. 

3. Несоответствие коррекционного 

воздействия своеобразию развития подрост-

ка. Сложность и своеобразие развития в под-

ростковый период настоятельно диктует необ-

ходимость обеспечения наиболее целесообраз-

ного и оптимального воспитательного воздей-

ствия, с учетом проблем, характерных для это-

го возраста. Неслучайно, наиболее сложным в 

воспитании выступает подростковый, отроче-

ский возраст (11-15 лет) - переходный возраст. 

Подростки этого возраста, как правило, 

школьники, они находятся на иждивении ро-

дителей, (или государства), их ведущей ролью 

остается учеба. Это сложный период заверше-

ния детства и начала «вырастания» из него. 

Юношеский возраст (14-18 лет) - это 

возраст между детством и взрослостью. Био-

логически - это период завершения физиче-

ского созревания. (2) 

К проблемам подросткового возраста, 

игнорирование которых приводит к отклоняю-

щемуся поведению, относятся: а) кризисные 

явления, характеризующие психофизиологи-

ческое развитие в подростковом возрасте; ус-

коренное или неравномерное развитие орга-

низма в период полового созревания; недоста-

точность развития сердечно-сосудистой систе-

мы, влияющей на физическое и психическое 

самочувствие подростка; «гормональная буря» 

эндокринной системы в период полового со-

зревания; б) обострение взаимоотношений со 

взрослыми, прежде всего с родителями, учите-

лями, проявляющееся в моральном 

«конфликте» младших и старших, в неадекват-

ном чувстве взрослости и неприятии требова-

ний к себе; в) стремление заменить отношения 

с позиции «морали подчинения» на «мораль 

равенства»; г) повышенная критичность в от-

ношении поведения взрослых и их оценочных 

суждений; д) изменения в характере взаимоот-

ношений со сверстниками, потребность в об-

щении, чрезмерное стремление к самоутвер-

ждению, приводящие порой к негативным 

формам и др. 

4. Негативные факторы среды форми-

рования личности, к ним относят: а) про-

блемы семьи: неполные семьи, семьи с одним 

ребенком, многодетные семьи, и др., что ведет 

либо к недостатку психолого-педагогического 

влияния на ребенка, формированию его лич-

ности со стороны только одного из родителей, 

либо к чрезмерному вниманию и попуститель-

ству в процессе воспитания. б) безнравствен-

ная обстановка в семье: пьянство, ссоры, дра-

ки, грубость во взаимоотношениях и пр., что 

создает негативный пример для подражания, 

формирует соответствующее мировоззрение. 

в) негативные факторы семьи, семейной об-

становки, способствующие формированию у 

подростка отрицательного отношение к дому, 

семье, родителям. Это побуждает воспитанни-

ка стремиться уйти из дома и значительную 

часть времени проводить вообще вне дома. В 

таком случае формируется категория «детей 

улицы», детей безнадзорных и беспризорных.  

5. Недостатки в воспитании ребен-

ка, подростка: а) ошибки семейного воспита-

ния; б) «тепличные» условия, отстранение 

ребенка от сложных жизненных проблем, от 

любой активной деятельности, способствую-

щие преодолевать жизненные трудности в 

критической ситуации; в) ошибки и упущения 
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в процессе обучения и воспитания в образова-

тельном учреждении, особенно в детском саду 

и школе; г) негативные нравственные ориен-

тиры воспитания; д) привитие ребенку, опре-

деленных негативных моделей жизни и дея-

тельности (самореализации в жизни). В этих 

условиях личность начинает идентифициро-

вать себя с героями различных приключений, 

«примерять на себя» различные виды деятель-

ности, поступки; е) средовые негативные 

«ожидания» по отношению к ребенку, из не-

благоприятной семьи, имеющему соответст-

вующее окружение, проявившему нарушения 

дисциплины и пр. Такие ожидания часто в 

прямой или косвенной форме провоцируют 

ребенка к правонарушению; ж) приобщение 

подростка к спиртным напиткам, наркотикам, 

курению, азартным играм; з) отсутствие един-

ства и согласованности в воспитательной дея-

тельности родителей в семье, во взаимодейст-

вии семьи и школы, а также семьи, школы и 

административных органов по работе с деть-

ми и подростками и пр.; и) недостатки систе-

мы перевоспитания, исправления правонару-

шителей и последующей адаптации их в по-

вседневной жизни (социальной среде). 

6. Негативная личностная позиция 

самого ребенка, подростка заключается: а) 

отклонения в самооценке подростка: - завы-

шенная - ведет к возникновению чрезмерной 

самомобилизации, которая в сочетании с амо-

ральной способностью самовыражения приво-

дит к правонарушениям; - заниженная - рож-

дает неуверенность, поведенческий дуализм, 

раздвоение личности, что создает проблемы 

для такой личности в коллективе, сдерживает 

самовыражение; б) отклонения в личностных 

притязаниях подростков. Они, как правило, 

вытекают из отклонений в самооценке; в) без-

различие к нравственному самосовершенство-

ванию; г) негативно реализуемая потребность 

в самоутверждении у подростков с отклоне-

ниями в поведении, нездоровое соперничест-

во; д) сложность формирования у ребенка, 

подростка, юноши потребности и активное 

желание в самоисправлении; е) стремление 

подростка к общению, участию в молодежных 

компаниях, в том числе и асоциальной направ-

ленности. Большую проблему так же пред-

ставляет уличное окружение подростка, кото-

рое, как правило, противодействует процессу 

его реабилитации и посещению клуба, досуго-

вого центра.  

Выделяют следующие типологии объе-

динений с девиантным поведением и антиоб-

щественным сознанием: - случайная группа - 

например, затевающая драки на дискотеках и в 

других местах, однако имеющая свои непи-

санные групповые нормы и ценности; - рет-

ристская группа. Обычное занятие такой 

группы - бесцельное времяпрепровождение, 

сомнительные развлечения, токсикомания и 

наркомания; - агрессивная группа. Характер-

ными особенностями таких групп является 

жестокая иерархическая структура, сильное 

групповое давление на ее участников. 

Для криминогенных групп особенно ха-

рактерными чертами являются внушаемость и 

конформизм. (4) 

Наиболее уязвимыми в процессе форми-

рования у человека стереотипа негативного 

поведения являются ранний и подростковый 

возраст. Именно в этот период возрастного 

развития человека имеет место наибольшая 

опасность утверждения в нем социально-

негативного (девиантного) поведения.  

Серьезная проблема заключается в не-

достатке учебно-воспитательной работы шко-

лы. Эту причину можно условно разделить на 

три группы: 

Первая группа - недостатки организаци-

онного характера. К их числу относятся: запо-

здалое выявление учащихся, склонных к нару-

шению морально-правовых норм; поверхност-

ное изучение педагогами и психологами инди-

видуальных особенностей таких школьников и 

причин нравственной деформации личности; 

отсутствие продуманного плана работы по их 

исправлению и перевоспитанию. 

Вторая группа - ошибки, которые связа-

ны с неправильным психолого - педагогиче-

ским подходом к учащимся, склонным нару-

шать общепринятые правила и нормы. Непро-

стительную ошибку совершают те педагоги, 

которые проявляют недоброжелательное отно-

шение к трудным детям, вступают с ними в 

затяжные конфликты. Это приводит к возник-

новению психологического барьера между пе-

дагогом и учеником, к взаимному непонима-

нию и взаимной неприязни.  

Третья группа - ошибок обусловлена 

невысоким профессиональным уровнем от-

дельных учителей, их психологической непод-

готовленностью к работе с детьми. 

Критической точкой в процессе негатив-

ного изменения личности трудного школьника 

является тот момент, когда он теряет психоло-

гическую позицию ученика, когда у него начи-

нает преобладать отрицательное отношение к 

учению и высвобождается много времени. 

Также, можно выделить основные на-

правления психолого-педагогической деятель-
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ности по профилактике и преодолению соци-

ально-негативных форм девиантного поведе-

ния детей и подростков: 

1. Повышение роли семьи в профилак-

тике социально-отклоняющегося поведения 

у детей. Это одно из наиболее важных направ-

лений в деле профилактики формирования от-

клоняющегося поведения у детей и подрост-

ков. Прежде всего, требуется решить проблему 

подготовки будущих родителей к семейной 

жизни и воспитанию своих детей.  

Не маловажную роль играет создание 

благоприятной нравственной обстановки в се-

мье и во внутрисемейных взаимоотношениях. 

Обстановка в семье - это та среда, где 

прежде всего формируются основы мировоз-

зрения растущего человека. С раннего детства 

ребенок именно в семье, в той обстановке, в 

которой он живет, развивается и воспитывает-

ся, усваивает то, какими должны быть отноше-

ния между людьми (мужчины к женщине, 

взрослых к детям, детей к взрослым), знако-

мится с основами культуры общения и поведе-

ния, проведения досуга и пр. Одновременно в 

семье формируется будущий семьянин, чело-

век, создающий, укрепляющий и реализующий 

потенциал семьи в соответствии с ее социаль-

ным предназначением. 

Безнравственная обстановка (пьянки, 

драки, крики, грубость) помимо отрицательно-

го примера может привести к серьезным пси-

хическим травмам ребенка, преодолеть кото-

рые в последующем исключительно трудно. 

Негативные проблемы семьи и семейного вос-

питания отрицательно сказываются на физиче-

ском, психическом и социальном развитии 

растущего человека. 

Так же необходимо формировать у ребен-

ка твердых нравственно-волевых качеств. (6) 

Речь идет о формировании главного 

стержня, определяющего последующую пози-

цию человека в оценке себя, окружающих лю-

дей, происходящих событий, своих действий и 

поступков, а также активность и направлен-

ность усилий в работе над собой. Нравствен-

ное воспитание начинается с самого раннего 

возраста. Упущение в этом отношении приво-

дит к невосполнимым последствиям в воспита-

нии человека. 

Важным также является воспитание с 

раннего детства волевых качеств и чувства 

собственного достоинства, что позволит сфор-

мировать у человека нравственно-волевые ка-

чества. 

Волевые качества - это тот инструмента-

рий, который позволит человеку самореализо-

ваться, отстоять свою позицию, сохранить свое 

«я». Отсутствие волевых качеств, превращает 

человека в стадное существо и может привести 

его под влияние другого, нередко социально-

негативного лидера. В такой ситуации безволь-

ный человек вполне может оказаться соучаст-

ником социально опасных действий группы. 

Нравственная основа развития личностных 

качеств человека определяет направленность 

его волевой активности. 

Нельзя проявлять насилие над ребен-

ком, подавляющего волю, либо, наоборот, 

формирующего культ силы, стимулирующего 

воспитание агрессивности к слабым. 

Следует помнить, что на воспитании ре-

бенка отрицательно сказывается также, посто-

янная угроза родителей наказанием, считая, 

что этого достаточно. Ребенок в этом случае 

привыкает к угрозам и не реагирует на них. 

Применяя наказание, важно ни в коем 

случае не допускать унижения достоинства 

ребенка. Необходимо сделать все возможное, 

чтобы ребенок не совершил действий и поступ-

ков, за которые бы следовало его наказывать. 

Следующее на что необходимо обратить 

внимание это употребление детьми и подрост-

ками спиртных напитков, наркомании, токси-

комании, курению, азартным играм и грабе-

жам. 

В современных условиях значительная 

часть проступков со стороны подростков и 

юношества совершается в состоянии алкоголь-

ного опьянения. Приобщение подростка к нар-

котикам, с одной стороны, способствует разру-

шению организма, его деградации, делает его 

уязвимым по отношению к опасным инфекци-

онным заболеваниям (например, Гепатит, 

СПИД и т.д.), с другой - их употребление тре-

бует больших материальных средств, что побу-

ждает наркомана к уголовно наказуемым дей-

ствиям. 

В процессе воспитания с раннего детства 

постепенно и убедительно необходимо ребен-

ку разъяснять сначала в семье, а потом и в 

школе о пагубности алкоголя и наркотических 

средств. (5) 

Важнейшая задача воспитания - подго-

товить человека к самовоспитанию. Чем стар-

ше человек, тем и его роль в самосовершенст-

вовании возрастает. Семья в этом плане не 

только способствует формированию нравствен-

ных ориентиров, развитию волевых качеств, но 

и помогает освоить навыки работы над собой. 

2. Повышение воспитательной роли 

образовательных учреждений в предупреж-

дении и преодолении девиантного поведения 
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детей и подростков. В школе работают специ-

ально подготовленные психологи и педагоги. 

Этим специалистам вверяются дети и подрост-

ки для дальнейшего обучения и воспитания. 

Ошибки и упущения в психолого-

педагогической деятельности преподавателя 

дорого обходятся их воспитанникам. 

В условиях образовательного учрежде-

ния ребенок сталкивается с еще одним воспита-

телем - коллективом. Он входит в различные 

группы, ощущает на себе их влияние. 

Учитель, воспитатель образовательного 

учреждения имеет возможность влиять на вос-

питанника не только непосредственно, но и 

опосредованно: через преподаваемый учеб-

ный предмет, коллектив класса, товарищей, 

микрогруппы. 

3. Развитие целесообразного взаимо-

действия семьи, школы и административ-

ных органов в предупреждении и преодоле-

нии девиантного поведения детей и подро-

стков. Единство семьи и школы объединяет и 

усиливает воспитательное влияние на детей и 

подростков. С этой целью необходимо практи-

ковать: 1) организацию методических семина-

ров при школах для родителей (родительский 

лекторий, родительский семинар); 2) повыше-

ние роли родительских комитетов в жизни 

школы, детского сада, усиление связи родите-

лей и учителей; 3) создание попечительских 

родительских организаций при образователь-

ном учреждении; 4) приобщение к активному 

участию родителей в мероприятиях класса, 

школы; 5) посещение учителями детей на до-

му (проявление заинтересованного участия в 

том, как живут ученики); 6) помощь и под-

держка родителей в воспитательной работе с 

детьми со стороны учителя, социального педа-

гога и психолога школы. 

4. Управление наиболее целесообраз-

ным влиянием на круг общения, взаимодей-

ствия ребенка в процессе его развития, вос-

питания. Значительное влияние на развитие, 

воспитание ребенка оказывают те люди, кото-

рые непосредственно взаимодействуют с ним. 

Их авторитет, сила влияния, способность вну-

шать, покорять волю ребенка в значительной 

степени определяют то, как они будут влиять 

на ребенка, подростка, в каком направлении 

они будут его вести. 

Ребенок уже в детском саду оказывается 

в окружении определенного круга лиц, впо-

следствии он оказывается членом коллектива, 

различных сообществ, каждое из которых 

имеет свои традиции, обычаи, воспитательные 

возможности. К сожалению, далеко не каждое 

сообщество в воспитательном отношении но-

сит положительный характер. Данный факт 

свидетельствует о том, что от родителей, вос-

питателей требуется большое искусство уме-

ния управлять воспитательными воздействия-

ми на ребенка, подростка через тех людей, ко-

торые его окружают, те группы, коллективы, в 

которые он входит. От них требуется искусст-

во ограничить взаимодействие их воспитанни-

ка от влияния негативных (девиантных, кри-

миногенных) лиц, групп, сообществ или, на-

оборот, стремиться обеспечивать целесообраз-

ное влияние на него лиц позитивных, положи-

тельных групп, коллективов. 

5. Повышение роли специальных учре-

ждений по перевоспитанию и исправлению 

девиантного поведения детей и подростков. 

В настоящее время имеются различные специ-

альные образовательные учреждения, в кото-

рых проводится перевоспитательная, реабили-

тационная работа с дезадаптированными деть-

ми и подростками. Многие из них являются 

учреждениями закрытого или полузакрытого 

типа. Дети туда поступают либо по приговору 

суда, либо по направлению отдела по делам 

несовершеннолетних. Для перевоспитания и 

исправления используются различные возмож-

ности по работе с детьми и подростками, в 

том числе трудотерапия, образовательный 

процесс, культурно-досуговая деятельность, 

воспитательное воздействие коллектива, инди-

видуальная работа. 

В специализированные воспитательные 

(перевоспитательные) центры детей либо на-

правляют специальные комиссии, либо со-

трудники центров по рекомендации школы. 

6. Развитие сети центров по преодоле-

нию социально-психолого - педагогических 

проблем детей, подростков, юноше. В совре-

менных условиях растет преступность среди 

молодежи. Анализ причин девиантного пове-

дения детей и подростков и возможностей его 

профилактики и преодоления показывает, что 

необходимо создание широкой сети центров, 

которые могли бы предметно заниматься диф-

ференцированными группами молодежи. 

Центры психолого-педагогической кор-

рекции должны начинать работу с детьми ран-

него возраста. Ранняя психолого-

педагогическая коррекция ребенка способст-

вует его наиболее полному развитию, а в по-

следующем его нормальной адаптации в обще-

стве, предупреждению отклоняющегося разви-

тия.  

Немаловажную роль играют центры пси-

холого-педагогической реабилитации. Предме-

Стр. 50 ПРОБЛЕМЫ ПРАВА И ЭКОНОМИКИ Выпуск 14, №4, 2022  



 

 

Стр. 51 

том особого внимания является реабилитация 

дезадаптированных детей и подростков вслед-

ствие трудностей учебы, проблем, возникших 

во взаимоотношениях со сверстниками. Каж-

дая из категорий дезадаптированных детей и 

подростков требует особой индивидуальной 

или групповой диагностики и определения ме-

тодики реабилитации. (7) 

Современная практика свидетельствует о 

необходимости создания специальных реаби-

литационных центров для адаптации лиц, вы-

шедших после завершения срока нахождения в 

специальных образовательных учреждениях, в 

пенитенциарных учреждениях. Необходимость 

таких центров велика и потому, что подростки 

чаще всего возвращаются в прежнюю среду. В 

условиях адаптации в специальном реабилита-

ционном центре специалисты могли бы обеспе-

чить квалифицированную помощь такому под-

ростку в этот исключительно сложный крити-

ческий период, помогли бы обрести уверен-

ность в себе, найти сферу самореализации и 

таким образом получить возможность нормаль-

ной жизнедеятельности по месту жительства 

либо в ином месте. 

Для прибывших из заключения также 

нужна адаптация и помощь в трудоустройстве, 

в противном случае человек оказывается в ис-

ключительно сложных условиях, побуждаю-

щих его вернуться на прежний путь.  

7. Использование позитивных возмож-

ностей средств массовой информации и огра-

ждение детей и подростков от их негатив-

ного влияния. Известна большая роль средств 

массовой информации (СМИ) в формировании 

мировоззрения детей и подростков. Современ-

ные СМИ несут исключительно многообраз-

ную, многоплановую информацию без учета 

особенностей аудитории. Активно внедряется в 

быт современной семьи видеотехника с ее 

многообразными информационными возмож-

ностями. 

Исследования отечественных и зарубеж-

ных специалистов свидетельствуют о пагуб-

ном влиянии на молодежь информационной и 

видео продукции, пропагандирующих насилие, 

свободный секс, идеи легкого бизнеса. Такого 

рода информация бесконтрольно демонстриру-

ется на всех каналах телевидения. Это посте-

пенно формирует образ действий у людей, не 

имеющих твердых нравственных основ, высту-

пает, своего рода учебным пособием по крими-

нальной деятельности. 

В современных условиях издается мно-

жество разнообразной печатной продукции, 

которая также может активно использоваться 

как в воспитании, так и способствовать извра-

щению духовных взглядов и интересов детей и 

подростков. Данный факт диктует необходи-

мость повышения роли семьи и школы в на-

правленном использовании печатной продук-

ции в разностороннем воспитании подрастаю-

щего поколения и защиты его от низкопробной, 

разлагающей, не соответствующей возрасту и 

уровню его духовного развития. 

Одним из направлений, способствующих 

повышению воспитательной роли СМИ, по ме-

ждународному опыту, является создание обще-

ственного центра контроля за нравственной на-

правленностью их деятельности. Такой общест-

венный орган мог бы способствовать повыше-

нию положительных воспитательных возмож-

ностей СМИ и той информационной продукции, 

которую они предлагают для всей молодежи. 

8. Активизация самовоспитательной 

деятельности по исправлению и преодоле-

нию негативных качеств и привычек. Следу-

ет подчеркнуть, что активизация самовоспита-

ния молодежи - дело не только семьи, но и об-

разовательных учреждений, психологов, соци-

альных педагогов специализированных цен-

тров по психолого - педагогической коррек-

ции, психолого-педагогической реабилитации, 

перевоспитания и исправления. Включение 

объекта социальной педагогики и психологии в 

целенаправленную работу над собой во многом 

характеризует действенность психолого-

педагогической среды, в которой он находится, 

психолого-педагогическую деятельность вос-

питателя, работающего с ним. В этом случае 

объект социального воспитания становится 

субъектом самосовершенствования. 

Таким образом, рассмотрены сущность, 

содержание социально отклоняющегося 

(девиантного) поведения человека и причины 

его возникновения, а также основные направ-

ления социально-психолого-педагогической 

деятельности по предупреждению и преодоле-

нию отклоняющегося поведения детей и под-

ростков. Каждое из приведенных направлений 

имеет свой потенциал в решении проблемы. 

Успех в деле предупреждения и преодоления 

социально-негативного поведения молодежи 

во многом зависит от того, в какой степени все 

изложенные направления находят реализацию 

на практике. Необходимо создание системы, 

охватывающей семью, образовательные учре-

ждения, административные органы, государст-

венные и негосударственные центры по работе 

с детьми и подростками, ориентированные на 

заботу о детях, на их воспитание, предупреж-

дение и преодоление отклоняющегося поведе-
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ния. В этом важнейшее назначение социаль-

ной педагогики и психологии. 
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ӘЛЕУМЕТТІК ЖАҒЫМСЫЗ МІНЕЗ-

ҚҦЛЫҚТАҒЫ АДАМДАРМЕН ЖҦМЫС 

І С Т Е УД І Ң  П С И Х О Л О Г И Я Л Ы Қ -

ПЕДАГОГИКАЛЫҚ МӘСЕЛЕЛЕРІ 

Бұл мақала әлеуметтік жағымсыз мінез

-құлқы бар балалармен жұмыс істеудің 

психологиялық-педагогикалық мәселелерін 

жан-жақты зерттеуге арналған. Мақалада 

девиантты мінез -құлыққа әкел етін 

ф а к т о р л а р д ы ң  т о п т а р ы  ж ә н е 

жасӛспірімдердің жағымсыз мінез-құлқын 

жеңудегі психология мен педагогиканың 

негізгі бағыттары, сондай-ақ «әлеуметтік 

норма»,  «девиантты мінез -құлық», 

«деликвентті мінез-құлық», «девиантты 

мінез-құлық», «девиантты мінез-құлық», 

«девиантты мінез-құлық», «девиантты мінез

-құлық», «девиантты мінез-құлық», 

«девиантты мінез-құлық» сияқты ұғымдар 

қарастырылған. «отбасылық жағдай» және 

«еріктік қасиеттер». Мақалада девиантты 

мінез-құлықтың қалыптасу теориялары да 

қарастырылған.  

Түйін сөздер: әлеуметтік норма, 

әлеуметтік рӛл, девиантты мінез-құлық, 

деликвентті мінез-құлық, жасӛспірімдік, 

дағдарыстық құбылыстар. 

 

PSYCHOLOGICAL AND PEDAGOGI-

CAL PROBLEMS OF WORKING WITH PER-

SONS OF SOCIALLY NEGATIVE BEHAVIOR 

The given article is devoted to the thorough 

research of psychological and pedagogical prob-

lems of working with the children of social-

negative behaviour. The author considered the 

group of factors that leads to the deviant form of 

behaviour and the main directions of psychologi-

cal and pedagogical sciences in overcoming the 

negative adolescents behaviour, also such defini-

tions as social norms deviant behaviour, delin-

quent behaviour, family environment and stron-

willed fraits are given. Also here are considered 

theories of forming the deviant sorm of behaviour. 

Keywords: social norm, social role, deviant 

behavior, delinquent behavior, adolescence, crisis 

phenomena. 
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Эта статья посвящена мерам борьбы с 

алкоголизмом среди несовершеннолетних. Ав-

тор рассмотрел теории и исследования алко-

голизма подростков, изучил мотивы и модели 

употребления алкоголя среди молодѐжи. Он 

проанализировал мировые модели алкоголизма 

и казал на профилактические меры, которые 

следует предпринять для того, чтобы бо-

роться с алкоголизмом среди молодѐжи. 

Ключевые слова: алкоголизм, попрошай-
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ничество, трудное материальное положение, 

кражи, грабежи, разбойные нападения, изна-

силования. 

 

В современной научной литературе су-

ществует множество моделей самых различ-

ных теорий алкоголизма. Наиболее популяр-

ными среди них являются: 1) моральная; 2) 

медицинская; 3) психологическая; 4) генетиче-

ская или наследственная.  

Дадим некоторые пояснения каждой из 

них:  

1) смысл моральной модели теории ал-

коголизма заключается в том, что алкоголизм, 

в данном случае рассматривается как контро-

лируемая человеческая слабость. Сторонники 

данной теории полагают, что человек, если он 

этого захочет, вполне способен самостоятель-

но бросить пить, а то, что он самовольно не 

бросает пить говорит о его внутренней мо-

ральной слабости и об отсутствии воли;  

2) смысл медицинской модели теории 

алкоголизма заключается в том, что алкого-

лизм, в данном случае рассматривается в каче-

стве недуга, болезни, которую нужно лечить 

медицинскими средствами и способами, и же-

лательно в специальных, приспособленных 

дня этого клиниках. Конечно же, медицинская 

модель алкоголизма налагает на злоупотреб-

ляющего алкоголем человека меньше ответст-

венности, нежели моральная. Сторонники дан-

ной теории, как правило, в меньшей степени 

склонны осуждать и презирать алкоголиков;  

3) смысл психологической модели тео-

рии алкоголизма заключается в том, что алко-

голизм, в данном случае рассматривается как 

средство снятия стрессов, освобождение от 

чувства тревоги, подавленности, усталости и 

т.д. Согласно этой модели алкоголизм рассмат-

ривается, скорее всего, как поведенческое от-

клонение от нормы, а не как исключительно 

физическое состояние;  

4) смысл генетической или наследствен-

ной модели теории алкоголизма заключается в 

том, что сторонники данной теории склонны 

считать, что алкоголизм передается по наслед-

ству от родителей к детям.  

Историко-культурологические исследо-

вания показывают, что свойства алкоголя и 

наркотиков были известны людям еще с древ-

нейших времен и использовались для усиле-

ния эффекта изменения сознания при богослу-

жениях. Изготавливались они из растений, и 

их потребление было частью религиозного 

ритуала, которым сопровождались празднест-

ва. Древние греки даже ставили одно время 

рядом статуи бога вина Бахуса и богини муд-

рости Минервы, хотя позже между ними по-

ставили богиню воды Нимфу, вероятно, считая 

необходимым разбавлять вино водой.  

Фактически алкоголь вошел в нашу 

жизнь, став элементом социальных ритуалов, 

обязательным условием официальных церемо-

ний, праздников, некоторых способов время-

препровождения, решения личных проблем. 

Однако эта социокультурная ситуация дорого 

обходится обществу. Как свидетельствует ста-

тистика, 90% случаев хулиганства, 9% изнаси-

лований при отягчающих обстоятельствах, 

почти 40% других преступлений связаны с 

опьянением. Убийства, грабежи разбойные 

нападения, нанесение тяжких телесных повре-

ждений в 70% случаев совершаются лицами в 

нетрезвом состоянии; около 50% всех разво-

дов связано с пьянством. 

Представления о том, что такое спирт-

ные напитки и как они действуют, у детей воз-

никают рано. Еще в раннем детском возрасте 

дети, играя в «преем гостей», устраивают за-

столье, разливают в стаканы воду, чокаются, а 

потом изображают подвыпивших гостей, поч-

ти полностью копируя их действия, поведе-

ние, голос, жертвы.  

Так по данным Ю.Ф. Приленского и 

Н.Д. Иванюженко, в детских садах в такие иг-

ры играли 32% мальчиков и 7% девочек. Из 

них на самом деле пробовали и пиво 23-34% 

девочек и 32-43% мальчиков, вино 13-26% и 

21-27%, а водку 7-13% и 11-16% соответствен-

но. Уже в этом возрасте вино понравилось 

13% девочек и 16% мальчиков.  

Таким образом, первые впечатления от 

алкоголя формируются уже в раннем детском 

возрасте, и почти у трети детей на основании 

собственного опыта.  

Мы полностью согласны с исследовани-

ем более позднего подросткового периода раз-

вития несовершеннолетних склонных к по-

треблению алкоголя, которые привели Н.Г. 

Яковлеву к следующим выводам: во-первых, 

более раннее (на 2-3 года) по сравнению с их 

ровесниками приобщение к употреблению 

алкоголя; во-вторых, различие мотивов 

(поводов) употребления алкоголя; в-третьих, 

интенсивное формирование привычки потреб-

лять спиртное в свободное время, а в ряде слу-

чаев - и потребности. К этому можно добавить 

и такой отличительный признак, как неуме-

ренное употребление спиртных напитков в 

больших дозах.  

Данные социологических исследова-

ний проведенных среди несовершеннолетних 
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также выявляют, любопытную картину. Так, 

на вопрос о том, какое влияние оказывает по-

требление спиртного на динамичность жизне-

деятельности общества, 89% несовершенно-

летних ответили, что пьянство - это большое 

социальное зло и что с этим злом необходимо 

бороться на всех уровнях жизнедеятельности 

общества (государства). Однако, с другой сто-

роны, то же подавляющее большинство несо-

вершеннолетних либо «выпивает, как все», 

либо полностью не препятствует этому. 

И там же, на вопрос о том, хотели ли вы, 

что бы вас окружали только непьющие люди, 

около половины опрошенных несовершенно-

летних ответили, что им не хотелось бы иметь 

среди друзей непьющего человека. Третья 

часть респондентов считает, что они обиде-

лись бы, в случае, если бы их пригласили в 

гости, и хозяин при встрече гостей не поста-

вил бы на стол спиртное.  

Более 40% опрошенных подростков счи-

тают, что потребление спиртного в пределах 

«нормы» безвредно и не сказывается на рабо-

тоспособности, а каждый пятый подросток 

вполне допускает появление в пьяном виде на 

улице, в транспорте, в местах отдыха, лишь 

бы это не приводило к скандалам и конфлик-

там. При этом интересно то, что то же самое 

количество подростков считает, что появление 

женщины в нетрезвом состоянии в обществен-

ном месте явление не допустимое и позорное. 

Распространенность потребления спирт-

ных напитков среди несовершеннолетних пра-

вонарушителей, также подтверждается сле-

дующими фактами. Так, по данным Комиссии 

по защите прав несовершеннолетних за пери-

од отработки за 10 дней было доставлено 138 

несовершеннолетних из них:  

 попрошайничество - 16 человек;  

 нахождение в нетрезвом состоянии - 

122 человека;  

 уклоняющиеся от учебы - 12 человек; 

 с трудным материальным положени-

ем - 4 человека;  

 с неблагоприятной обстановкой в се-

мье - 7 человек;  

 из них поставлено на учет - 17 чело-

век.  

Как видно из приведенного примера, 

только за десять дней, в период которого про-

водилась отработка, в числе задержанных 22 

несовершеннолетних находились в состоянии 

алкогольного опьянения, что еще раз подтвер-

ждает то, что основная масса правонарушений 

совершается подростками, находящимися в 

нетрезвом состоянии.  

Таким образом, изучение различных ас-

пектов потребления алкоголя и его последст-

вий составляют на сегодняшний день боль-

шую сложность и трудно разрешимую пробле-

му и, особенно в части изучения мотивов ал-

коголизации.  

В отношении мотивов потребления ал-

коголя несовершеннолетними необходимо 

указать на то, что среди несовершеннолетних 

преступников, реже, чем в контрольной груп-

пе, встречаются выпивки исключительно по 

случаю праздников, дней рождения и по слу-

чаю так называемых иных традиционных по-

водов. При этом закономерно то, что в моти-

вах употребления спиртных напитков прямо 

отражаются неблагоприятные социальные ус-

ловия жизни этой категории подростков, по-

этому, не является случайным то, что, объяс-

няя мотивы, причины совершения преступле-

ния в нетрезвом виде подростки, как правило, 

ссылаются на тяжелые условия жизни в семье. 

Жизненные неудачи, на то, что таким образом 

легче переносить горе, стыд, боль, оскорбле-

ние. Так при проведении социологических 

исследований, В.М. Кормщиков получил сле-

дующие результаты: - 30% юношей и 26% де-

вушек объясняли употребление спиртного тем, 

что «было нечего делать», пили для 

«храбрости, для того чтобы «веселее прово-

дить время» и т.д. Вообще же непосредствен-

ное влияние компании как единственную при-

чину употребления спиртных напитков назва-

ли только 8-10% исследуемых, у остальных 

уже имелись желания и привычки, хотя и 

сформированные под влиянием товарищеских 

компаний, но затем превратившиеся в само-

стоятельные. 

В научной литере, при исследовании 

проблем алкоголизации населения, как прави-

ло, используются три группы социологиче-

ских показателей остроты алкогольной про-

блемы и масштабов распространения пьянства 

в стране: во-первых, уровень потребления ал-

коголя на душу населения и структура потреб-

ления; во-вторых, характеристики массового 

поведения, являющегося следствием потреб-

ления спиртного; в-третьих, ущерб, причи-

ненный экономике и обществу пьянством.  

Показатель уровня потребления алкого-

ля имеет смысл только в сочетании с данными 

о структуре потребления. Следует учитывать и 

еще целый ряд характеристик, например, регу-

лярность потребления, длительность, связь с 

приемом пищи.  

При этом важны и исследования общих 

Стр. 54 ПРОБЛЕМЫ ПРАВА И ЭКОНОМИКИ Выпуск 14, №4, 2022  



 

 

Стр. 55 

показателей распространенности алкоголизма 

и показателей особенностей распределения 

общего объема потребления алкоголя среди 

населения, а в частности: - численность и со-

став пьющих, непьющих и пьющих умеренно; - 

распределение потребления алкоголя между 

мужчинами и женщинами; - распределение 

потребления алкоголя по возрастам и другим 

социально-демографическим признакам; - по-

ведение при одинаковой степени опьянения и 

оценки этого поведения также существенно 

различаются в социокультурных и этнических 

группах.  

Все перечисленные выше характеристи-

ки алкоголизации населения входят в понятие 

модели алкогольного потребления, а при оцен-

ке алкогольной ситуации традиционно выде-

ляют три модели потребления алкоголя: вин-

ную, пивную и водочную. Эти модели сложи-

лись исторически и проявляются в традициях 

потребления алкоголя у разных народов.  

Винная модель получила распростране-

ние в таких странах, как Франция, Италия, 

Португалия, Армения, Грузия, Молдова. Для 

нее характерно регулярное потребление слабо-

го виноградного вина за обедом и ужином. 

Сравнительно равномерное распределение 

объема потребляемого алкоголя между различ-

ными группами населения. Этой модели при-

суще чрезвычайно высокое суммарное потреб-

ление алкогольных напитков (к началу 80-х 

годов во Франции - 15,8 литра абсолютного 

алкоголя на человека в год, в Италии - 13,9 

литра), хотя негативные последствия этого 

несколько смягчаются некоторыми факторами, 

но не устраняются полностью. Особую про-

блему в этих странах представляет такое по-

следствие алкоголизма, как угроза здоровью 

пьющих и их потомства.  

Водочная модель традиционно преобла-

дает в Польше, России, Финляндии, Швеции и 

других странах, где на крепкие напитки прихо-

дится до половины и более суммарного упот-

ребления алкоголя. Для этой модели характер-

ны: высокая неравномерность распределения 

потребляемого алкоголя среди населения, су-

ществование групп, резко выделяющихся не-

умеренностью и асоциальным поведением, 

сильное опьянение как сознательно достигае-

мая цель потребления. Страны преимущест-

венно водочной модели, заметно уступая 

«винным» по суммарному потреблению алко-

голя на душу населения в год, зачастую имеют 

не меньше отрицательных последствий.  

Пивная модель близка к винной; по 

уровню потребления алкоголя «пивные» стра-

ны занимают среднее место.  

В этом аспекте можно указать на то, что 

основная часть пьющих несовершеннолетних 

оказывает предпочтенье именно пиву. На ули-

цах города довольно часто можно увидеть 

подростка, свободно распивающего пиво пря-

мо из горлышка бутылки, либо свободно поку-

пающего пиво в магазине или в коммерческом 

киоске. При исследовании этой проблемы и 

проведении социологического опроса среди 

подростков на предмет определения, какому 

же из спиртных напитков отдают предпочте-

нье несовершеннолетние, 78% опрошенных 

указали на пиво, объясняя это тем, что оно, во-

первых, дешевое по стоимости, во-вторых, 

никто из окружающих серьезно не относит 

пиво к алкогольному напитку способному вы-

звать тяжелые последствия, и в-третьих, при 

возникновении неприятных для пьющего пиво 

последствий (нарекание со стороны взрослых, 

родителей и т.д.) всегда можно оправдаться 

тем, что ведь фактически выпито всего лишь 

пиво. При этом парадоксально то, что 95% 

респондентов согласны с тем, что пиво спо-

собствует выработке навыков в систематиче-

ском потреблении алкогольных напитков и 

последующей алкоголизации. Социологиче-

ский опрос студентов 4-5 курсов указал на то, 

что большей популярностью в этой среде 

(78% опрошенных) пользуется водка.  

При социологическом опросе несовер-

шеннолетних правонарушителей (353 подро-

стка, находящихся в ВТК и 120 вышедших из 

них), 15% респондентов на заданный им во-

прос: «Как вы раньше, до осуждения, прово-

дили свое свободное время?» ответили, что 

пьянствовали либо проводили время в поисках 

спиртного.  

Таким образом, уточнить алкогольную 

ситуацию в среде несовершеннолетних мож-

но, изучая последствия употребления алкого-

ля: - деформации личности (сужение мира 

человека до уровня небольшого мирка собу-

тыльников); - количество преступлений, свя-

занных с выпивкой, и их долю в общем, объеме 

преступлений; - количество и долю несчаст-

ных случаев на почве пьянства, число достав-

ленных в медицинский вытрезвитель; - нали-

чие хронических алкоголиков; - экономический 

и материальный ущерб от преступлений и от 

несчастных случаев, издержки на лечение 

больных алкоголизмом, то есть весь ущерб 

являющийся последствиями пьянства и алко-

голизма; - ущерб духовный и нравственный, 

ущерб отношениям в обществе, семье и т.д. 

Д.Д. Еникеева в своей работе «Как пре-
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дупредить алкоголизм и наркоманию у подро-

стков» описала и проанализировала различные 

формы алкоголизма и наркомании у несовер-

шеннолетних. В работе определены группы 

риска среди школьников, на которые психоло-

ги, педагоги и родители должны обратить осо-

бое внимание. Приведены признаки и описа-

ние особенностей поведения учащихся склон-

ных и потребляющих алкогольные напитки. 

Так, основными симптомами начинающегося 

алкоголизма несовершеннолетнего являются: - 

патологическое влечение к алкоголю; - утрата 

количественного контроля; - угашение защит-

ного рвотного симптома; - систематический 

прием алкоголя.  

Д.Д. Еникеевой описаны 3 стадии под-

росткового алкоголизма. Давая подробные ме-

дико-физиологические и психологические ха-

рактеристики каждой из этих стадий, Д.Д. 

Еникеева отмечает, что алкоголизм у подрост-

ков прогрессирует ускоренно (формируется в 

2-4 раза быстрее, чем у взрослых) и во многом 

атипичен. Похмельный синдром 

(абстинентный) также возникает быстро и с 

самого начала сопровождается психическими 

нарушениями: раздражительностью, злобно-

стью, депрессиями, угрюмостью, тревожно-

стью, страхами и ночными кошмарами, галлю-

цинациями, судорожными припадками.  

У подростков отмечается и злокачест-

венное течение алкоголизма, когда тяжелые 

психические нарушения превалируют над дру-

гими проявлениями болезни. Неоднократно в 

таких случаях отмечается алкогольный дели-

рий или алкогольный галлюциноз, а также ал-

когольные психозы. Быстро наступают дегра-

дация и декомпенсация.  

Такие подростки перестают учиться, 

долго не удерживаются на работе из-за нару-

шений трудовой дисциплины и пьянства, ста-

новятся бомжами и попрошайками, многие 

имеют множество приводов в правоохрани-

тельные органы, либо имеют несколько суди-

мостей. 

Во всех случаях для профилактики бы-

тового пьянства и алкоголизма школьников 

психологам, педагогам и родителям необходи-

мо изучение причин и симптомов указанного 

девиантного поведения, знания индивидуаль-

но-психологических особенностей детей и 

подростков, а также достоинств и недостатков 

различных форм профилактики. В этом кон-

тексте различают следующие виды превентив-

ной деятельности: 1) первичную профилакти-

ку; 2) санитарное просвещение; 3) выявление 

групп риска; 4) вторичную профилактику.  

Алкоголизация и процессы алкоголиза-

ции общества, в том числе и несовершенно-

летних, всегда являлись условиями вызываю-

щими особую тревогу общества и государства. 

Государство Российской Федерации, Респуб-

лики Казахстан и других стран СНГ на всех 

этапах своего развития проводили антиалко-

гольную политику. В истории борьбы общест-

ва с алкоголизмом можно обнаружить два на-

правления: во-первых, ограничение доступно-

сти спиртных напитков, сокращение их прода-

жи и производства, повышение цен, ужесточе-

ние карательных мер за нарушение запретов и 

ограничений; во-вторых, усилия, направлен-

ные на уменьшения потребности в алкоголе, 

улучшение социальных и экономических ус-

ловий жизни, рост общей культуры и духовно-

сти, спокойная, взвешенная информация о вре-

де алкоголь формирование у населения безал-

когольных стереотипов поведения.  

История борьбы с алкоголизмом знала и 

попытки введения на территории некоторых 

стран «сухого закона» (Англия, США, Фин-

ляндия, Россия). Все они не достигли своей 

цели, потому что наличие алкоголя - не един-

ственная и не главная причина существования 

алкоголизма. Проблема преодоления пьянства 

и алкоголизма является сложнейшей, она 

включает экономический, социальный, куль-

турный, психологический, демографический, 

юридический и медицинский аспекты. Только 

с учетом всех этих аспектов, возможно, ее ус-

пешное решение.  

Меры специальной превенции направ-

ленные на борьбу с алкоголизацией несовер-

шеннолетних традиционно осуществляется в 

процессе организации и проведения специаль-

ных операций по выявлению нарушителей 

антиалкогольного законодательства. При этом 

немаловажное значение отводится разработке 

рекомендаций и соответствующих указаний по 

расстановке сил и средств, формированию и 

распространению передового опыта админи-

стративно-юрисдикционной деятельности раз-

личных государственных аппаратов, подразде-

лений органов внутренних дел по делам несо-

вершеннолетних, комиссий по защите прав 

несовершеннолетних, в плане предупрежде-

ния и пресечения правонарушений несовер-

шеннолетних, совершаемых на почве пьянства 

и алкоголизма. В этом аспекте, вышеуказан-

ные органы выполняют следующие антиалко-

гольные мероприятия: 1) выявляют несовер-

шеннолетних, а также вовлекающих их в 

пьянство родителей и иных лиц, склонных к 

злоупотреблению спиртными напитками, 
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проведение с ними профилактической работы 

с целью формирования здорового образа жиз-

ни; 2) вносят предложения в соответствую-

щие органы, о рациональном размещении 

строящихся и функционирующих торговых 

предприятий, кафе, ресторанов и других учре-

ждений, реализующих спиртные напитки, в 

связи с их потенциальным и негативным влия-

нием на криминогенную обстановку в кон-

кретном районе населенного пункта; 3) регу-

лярно обследуют территории и особенно мес-

та концентрации подростков и лиц, склонных 

к потреблению спиртных напитков (подвалы, 

чердаки, рынки, магазины, культурно-

зрелищные учреждения, станции и остановки 

общественного транспорта и т.п.); 4) при-

влекают лиц, злостно употребляющих спирт-

ные напитки к различным видам юридической 

ответственности.  

Несовершеннолетние, задержанные за 

появление в общественных местах в нетрез-

вом состоянии, оскорбляющем человеческое 

достоинство и общественную нравственность, 

находящиеся в средней и тяжелой степени 

опьянения, если они утратили способность 

самостоятельно передвигаться либо могут 

причинить вред себе или окружающим, могут 

быть помещены в медицинский вытрезвитель. 

Однако при этом необходимо помнить, что 

доставление несовершеннолетних в медицин-

ский вытрезвитель производится только при 

невозможности установить их личность, ме-

стожительство и передать родителям (лицам 

их заменяющим) либо представителям учреж-

дений, на которых возложены обязанности по 

их содержанию и воспитанию.  

Законодательством запрещается достав-

лять в медицинский вытрезвитель несовер-

шеннолетних, имеющих черепно-мозговые 

травмы или иные опасные для жизни повреж-

дения организма, симптомы острого пищевого 

отравления или наркотического опьянения, 

находящихся в состоянии алкогольного психо-

за. При выявлении таких несовершеннолет-

них, сотрудники правоохранительных и иных 

органов обязаны вызвать на место скорую ме-

дицинскую помощь. 

Половозрастные характеристики не-

совершеннолетних, совершивших преступ-

ления. Одним из необходимых условий на-

правленных для получения достоверной, ре-

альной и научно обоснованной картины иллю-

стрирующей состояние, динамику и структуру 

преступности несовершеннолетних, является 

проблема детального изучения половозраст-

ной структуры несовершеннолетних лиц со-

вершивших преступления. Результаты науч-

ных исследований нашедшие отражение в со-

временной правовой литературе и касающиеся 

характеристик половозрастной структуры пре-

ступности несовершеннолетних свидетельст-

вуют о том, что они во многом обусловлены 

демографическими процессами, протекающи-

ми в стране, как-то: уровнем рождаемости, 

смертности и миграционными процессами.  

На процессы «омолаживания» или 

«старения» уровня преступности сказывается 

изменение контингентов лиц с разным уров-

нем преступных проявлений. При этом боль-

шое значение имеет анализ соотношения пре-

ступности различных возрастных групп. Так, 

например, за период с 1959 года по 1970 годы, 

численность подростков в группах 14-15 лет 

возросла более чем в 2 раза, численность 16-

17 летних на 40% , в то время как численность 

лиц, в возрасте 18-29 лет, уменьшилась на 

20% при динамичном общем росте численно-

сти населения на 16%. При этом наблюдается 

резкий всплеск преступности среди групп 

подростков в возрасте 14-15 и 16-17 лет. По-

добные изменения численности различных 

возрастных контингентов несовершеннолет-

них очень важно учитывать: во-первых, при 

оценке общей криминологической ситуации; 

во-вторых, при проведении профилактиче-

ской работы по борьбе с преступностью несо-

вершеннолетних; в-третьих, при разработке 

планов социального развития различных ре-

гионов Российской Федерации, Республики 

Казахстан и стран СНГ; в-четвертых, при 

прогнозировании общих тенденций развития 

преступности несовершеннолетних и т.д.  

Для выяснения достоверности подобно-

го рода суждений приведем некоторые стати-

стические данные, характеризующие возрас-

тную структуру преступности несовершенно-

летних. Так, например, по официальным свод-

кам Министерства внутренних дел только в 

Республике Казахстан в 1999 году было выяв-

лено 7524 несовершеннолетних совершивших 

преступления, причем 72% из указанного ко-

личества совершенных преступлений прихо-

дится на долю подростков в возрасте 14-15 лет  

В соответствии со сведениями «О со-

стоянии преступности среди несовершенно-

летних за 7 месяцев 2008 года» только по Пав-

лодарской области в Республике Казахстан, за 

указанный период было совершено преступле-

ний: - среди подростков в возрасте 14-15 лет 

- 128; - среди подростков в возрасте 16-17 

лет - 363;  

Как впрочем, и в настоящее время под-
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ростковая преступность в процентном соотно-

шении не снизилась. 

А если еще взять Российскую Федера-

цию и страны СНГ, то эта цифра возрастет во 

много раз. 

Как видно из приведенных фактических 

данных, имеющиеся показатели, свидетельст-

вуют о том, что преступность несовершенно-

летних среди различных возрастных групп не 

стабильна, то есть очень подвижна и в ряде 

случаев даже непредсказуема. Так, если в 1999 

году доминирующим по количественным па-

раметрам являлась преступность подростков в 

возрасте 14-15 лет, то в 2001 году эта картина 

резко изменилась и преступность 16-17 лет-

них стала доминировать над преступностью 

14-15 летних почти в 3 раза, в настоящее вре-

мя эти цифры практически не изменились.  

В другом случае, выборочные исследо-

вания, проведенные в этом аспекте, свидетель-

ствуют о том, что половину всех общественно 

опасных и иных асоциальных деяний, как в 

целом, так и практически по всем отдельно 

учитываемым составам правонарушений, не-

совершеннолетние совершают в возрасте до 

16 лет. Однако при этом отмечается, что каж-

дое четвертое правонарушение совершают 

лица, не достигшие 14-летнего возраста. С 

другой стороны, эти же исследования доказа-

ли, что в части употребления спиртных напит-

ков, и злоупотребления ими 16-17 летние за-

нимают доминирующее положение среди под-

ростков всех возрастных групп, выявленных в 

качестве лиц, потребляющих алкогольные на-

питки.  

Таким образом, среди несовершеннолет-

них лиц, совершивших преступления и при-

знанных судами в качестве преступников наи-

больший удельный вес (36 - 40%) всей сово-

купности совершаемых преступлений состав-

ляют лица в возрасте 16 лет. Максимальный 

удельный вес этой возрастной группы отмечен 

почти по всем составам преступлений. От-

дельные исключения, из этих сложившихся и 

устойчивых на наш взгляд закономерностей, 

зафиксированы по кражам государственного и 

общественного имущества, хищениям огне-

стрельного оружия и боеприпасов, где доми-

нирующими по количеству совершенных пре-

ступлений являются 14-летние подростки, а 

также по угонам авто-мото-средств, где явно 

преобладают юноши в возрасте 17 лет.  

Исследователи, изучающие демографи-

ческие характеристики преступности, посто-

янно отмечают, что удельный вес лиц мужско-

го пола среди несовершеннолетних преступ-

ников всегда существенно выше (90-95%) их 

удельного веса в населении данной возрас-

тной группы, проживающей в соответствую-

щих регионах страны (48-52%). Доля девушек, 

совершающих преступления (6-10%), наобо-

рот значительно меньше их удельного веса в 

населении.  

Существенно также и то, что удельный 

вес лиц женского пола в преступности несо-

вершеннолетних в 3-4 раза меньше по сравне-

нию с аналогичными показателями среди 

взрослой женской преступности. Однако надо 

учитывать, что противоправная активность в 

совершении общественно опасных деяний у 

девушек также достаточно высока. При этом 

необходимо отметить, что в подобном случае 

доминируют несовершеннолетние женского 

пола не достигшие возраста, с момента, насту-

пления которого лица привлекаются к уголов-

ной ответственности.  

По статистическим данным, удельный 

вес лиц женского пола среди несовершенно-

летних, состоящих на профилактическом уче-

те в органах полиции, всегда примерно в 2-2,5 

раза выше удельного веса их среди несовер-

шеннолетних, совершивших преступления.  

Еще выше удельный вес девушек, совер-

шающих правонарушения и преступления, и 

поставленные на внутришкольные, внутри-

училищные учеты (25-30%).  

Ю.М. Антонян особо отмечает 

«стабильное» неблагополучное положение 

несовершеннолетних женского пола из не-

обеспеченных и малообеспеченных семей, 

которым почти закрыт доступ к модной одеж-

де и другим престижным вещам. Их информи-

рованность о земных благах исключительно 

невелика, и поэтому столь значительно у них 

чувство зависти, ущемленности, неполноцен-

ности. Это толкает их на совершение краж и 

хищений, на занятие проституцией. Каждая 

третья проститутка является несовершенно-

летней. Нередко несовершеннолетние прости-

тутки выступают в роли наводчиц, соучастниц 

в кражах, грабежах, вымогательствах, мошен-

ничестве и даже убийствах. 

По данным исследовании проведенных 

И.В. Корзун, а также по результатам офици-

альной статистики, в общем числе преступле-

ний, совершаемых несовершеннолетними 

женского пола, групповые преступления со-

ставляют порядка 86 - 90% . Это объясняется в 

частности тем, что они нуждаются в своеоб-

разной групповой солидарности: вместе со-

вершают то, что каждая из них в отдельности 

сделать не может. 
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Многими исследователями отмечается 

более высокий, по сравнению с юношами, 

процент преступлений совершаемых девушка-

ми в трезвом состоянии, в одиночку, в жилых 

помещениях, а не на улице. Их преступления 

носят более скрытый характер, менее дерзки и 

опасны. Как указывалось выше, в целом у де-

вушек несколько иная, чем у юношей видовая 

структура преступлений. Еще раз необходимо 

отметить, что наиболее часто они совершают 

преступления представленные в виде кражи 

денег, ценностей, вещей и т.д.  

На протяжении ряда лет отмечался рост 

удельного веса преступности среди несовер-

шеннолетних в возрасте 14-15 лет, с 19% в 

период с 66 по 70 годы и до 29% в период с 

2001 по 2008 годы. Рост преступности отме-

чался в основном по таким видам преступле-

ний, как изнасилования, грабежи, кражи лич-

ного имущества. Это привело к тому, что из 

числа общей преступности несовершеннолет-

ними совершается каждое, третье - четвертое 

преступление. Между тем, в структуре престу-

плений и иных общественно опасных деяний, 

совершаемых несовершеннолетними всех без 

исключения возрастных групп, наибольший 

удельный вес составляют различного рода хи-

щения. В числе совершаемости подобного ро-

да преступлений значительное их количество 

приходится на долю 11-13 - летних детей. 

Достоверность правильности подобных 

выводов и суждений подтверждают и иные 

данные. Так, например, анализ статистических 

данных официальных сводок МВД Россий-

ской Федерации, Республики Казахстан и 

стран СНГ наглядно иллюстрируют факты о 

том, что несовершеннолетними в возрасте от 

14 до 16 лет в числе криминальной мотива-

ции, наиболее доминирующими являются ко-

рыстная и корыстно-эгоистическая мотивация 

совершенных преступлений. Так только в Рес-

публике Казахстана за 9 месяцев 2009 года 

только по городу Алматы совершено несовер-

шеннолетними: - 73 кражи; - 55 случаев гра-

бежей; - 15 разбойных нападений; - 4 изнаси-

лования; - 4 телесных повреждения; - 4 случая 

угона транспортных средств; - 11 случаев 

хулиганства; - 1 убийство; - 75 случаев выяв-

ления несовершеннолетних, потребляющих и 

хранящих наркотические средства.  

По Павлодарской области за 3 месяца 

2009 года за совершение преступлений при-

влечено к уголовной ответственности несовер-

шеннолетних: - за кражи - 89; - за грабежи - 

29; - за разбойные нападения - 17; - за вымога-

тельство - 5; - за хулиганство - 11 и т.д.  

А если взять Российскую Федерацию и 

страны СНГ, то эта цифра будет просто катаст-

рофическая. 

Объяснение различий, интенсивности 

преступности несовершеннолетних в различ-

ных половозрастных группах основывается на 

анализе процесса социализации личности не-

совершеннолетнего. Каждому периоду возрас-

тного развития несовершеннолетнего соответ-

ствует определенный жизненный этап. При 

этом в зависимости от возрастных критериев 

несовершеннолетнего, можно выделить не-

сколько этапов социализации: первый этап, 

осознание несовершеннолетним себя в качест-

ве личности. Примерно данный этап начинает-

ся с возраста 12 лет и во многом связан с про-

цессами полового созревания подростка; вто-

рой этап, приходится на период окончания 

школы, когда перед подростком стоит пробле-

ма выбора дальнейшего жизненного пути. В 

этот период многие взгляды подростка на 

жизнь радикально меняются, что незамедли-

тельно сказывается на его поведении; третий 

этап, сопряжен с процессами поступления в 

различные учебные заведения с целью продол-

жения образования и приобретения специаль-

ности либо поступлением на работу. Данный 

этап во многом, для несовершеннолетнего, 

является определяющим и одним из важней-

ших в дальнейшей его жизнедеятельности. 

Кроме того, данный этап сопряжен с перехо-

дом подростка ко взрослой жизни.  

Указанные периоды становления лично-

сти подростка в ряде случаев не могут проте-

кать бесконфликтно, причем индивид в каж-

дом периоде социализации может по разному 

реагировать на возникшие в его жизни различ-

ные неблагоприятные ситуации, что оказывает 

значительное влияние на степень правомерно-

сти его поведения и осуществляемых их про-

тивоправных действий. 
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А Л К О Г О Л И З М  К Ә М Е Л Е Т К Е 

ТОЛМАҒАН ЖАСӚСПІРІМДЕРДІҢ ДЕВИ-

АНТТЫ МІНЕЗ-ҚҦЛҚЫНЫҢ БІР ТҤРІ 

РЕТІНДЕ ЖӘНЕ КӘМЕЛЕТКЕ ТОЛМАҒАН 

ЖАСӚСПІРІМДЕРДЕГІ АЛКОГОЛИЗММЕН 

КҤРЕСУ ШАРАЛАРЫ 

Бұл мақала кәмелетке толмағандар 

арасындағы алкоголизммен күресу шаралары-

на арналған. Автор жасӛспірімдердің 

алкоголизмінің теориялары мен зерттеулеріне 

шолу жасады, жастар арасындағы алкогольді 

тұтынудың себептері мен заңдылықтарын 

зерттеді. Алкоголизмнің әлемдік үлгілеріне 

талдау жасап, жастар арасында 

маскүнемдікпен күресу үшін алдын алу шара-

ларын ұсынды. 

Түйін сөздер: маскүнемдік, 

қайыршылық, қиын қаржылық жағдай, ұрлық, 

тонау, тонау, зорлау. 

 

ALCOHOLISM AS ONE OF THE 

FORMS OF DEVIANT BEHAVIOR OF MI-

NORS AND MEASURES OF FIGHTING WITH 

ALCOHOLIZATION AMONG ADOLESCENT 

This article is devoted to the measures of 

fighting with the alcoholism among the adoles-

cents. The author considered the theories and 

researches of alcoholism, studied the motivation 

and models of alcohol usage by the youth. He 

analyzed the models alcoholism in the world and 

stated the preventive measures which should be 

carried out in order to fight with the alcoholism 

of the children. 

Keywords: alcoholism, begging, difficult 

financial situation, theft, robbery, robbery, rape. 
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ЗНАМЕНИТЫЕ ЖЫРАУ XVIII ВЕКА, 

СПОСОБСТВОВАВШИЕ СВОИМ  

ТВОРЧЕСТВОМ ФОРМИРОВАНИЮ 

СОЦИАЛЬНОЙ ИДЕОЛОГИИ  

КОЧЕВОГО ОБЩЕСТВА 

 

Р.С. Каренов,  
доктор экономических наук, профессор,  

Карагандинский  университет имени 

Е.А.Букетова. 

 (Казахстан) 

 

Положительные рецензии даны  

д.ф.н. Кадралиновой М.Т. и  

к.ф.н. Рамазановой Г.Х. 

 

Одной из форм устной исторической 

традиции в XVIII веке являлись казахские тол-

гау в импровизации известных жырау того 

времени. Жырау XVIII века Кожаберген, Ах-

тамберды, Татикара, Умбетей, Бухар жырау 

и Шал акын были представителями героиче-

ского периода казахского народа. В глазах на-

рода они являлись неординарными личностя-

ми. Жырау считались прорицателями, чья 

воля иной раз стояла выше власти хана. В их 

творчестве освещались важные события ве-

ка, рассказывалось о легендарных личностях и 

военачальниках. 

Ключевые слова: устное творчество, 

жырау, стихи, независимость, социальная 

идеология, история народа. 

 

Кожаберген жырау Толыбайулы  

(1663-1763) 

Преобладающей тематикой всех жырау 

конца XVII - первой половины XVIII веков 

было восхваление ханов и батыров, шедших в 

бой с джунгарскими захватчиками. Одним из 

казахских жырау из славной плеяды тех, кто 

отразил в своем творчестве события и дух то-

го времени был Кожаберген Толыбайулы, жив-

ший на территории нынешней Северо-

Казахстанской области. 

О Кожабергене Толыбайулы писали про-

светитель Алтынсарин, маслитель и провидец 

М.-Ж. Копейулы. Есть сведения о нем и в тру-

дах поэта С. Торайгырова. Из этих данных 

стало известно, что Кожаберген начал созда-

вать стихи с 13 лет, а в 17 лет исполнял леген-

ды в стихотворной форме. Он написал дастан 

―Ата тек‖ (―Родословная‖), посвященный ис-

тории происхождения казахов. По заданию 

правителей казахского государства ездил в 

http://jour.isras.ru/index.php/hsr/article/download/4164/3936
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качестве посла с миссией в Кокандское, Хи-

винское, Бухарское ханства, а также в персид-

ские и туркменские земли. 

Как известно, в 1680 году престол Ка-

захского ханства перешел к хану Тауке, кото-

рый был довольно дальновидным политиком и 

умным дипломатом. В правление хана Тауке 

были кодифицированы и дополнены нормы 

обычного права казахов. Составленные законы 

стали известными под названием ―Жеты-

Жаргы‖, что буквально означало ―Семь уста-

новлений‖. В законы вошли в основном уста-

новления, отвечавшие потребностям военно-

политической и социальной жизни казахского 

общества XVII века. По историческим преда-

ниям, одним из творцов ―Жеты-Жаргы‖ был 

Кожаберген жырау. 

В первой четверти XVIII века резко из-

менилась ситуация в казахско-джунгарских 

отношениях. Джунгарские феодалы решили 

нанести сильный удар по казахам и организо-

вать вторжение в Казахстан и Среднюю Азию. 

Временем нападения была выбрана весна 1723 

года. Джунгары осуществляли нападение вой-

ском в 70 тысяч человек, двигаясь семью 

крупным клиньями. На своем пути они несли 

разорение и смерть. 

Поражение казахов в борьбе с Джунга-

рией в 1723 году, принесшее народным массам 

неисчислимые бедствия, породило множество 

сказаний и песен. В суровую зиму 1723 года 

от джута погибло много скота. Захватчики гра-

били казахские аулы, не щадили ни старых, ни 

малых. Старики и старухи, раненые воины, 

отставшие в пути, гибли на дорогах. Женщин 

и девушек захватывали в плен. Это тяжкое 

бедствие было увековечено в известной песне 

―Елім-ай!‖ (―Родина моя!‖). 

Долгие годы эту песню считали народ-

ной. Однако после обретения независимости 

республикой открылись скрытые ранее факты. 

Оказалось, что автором данной исторической 

и глубокой по содержанию песни является Ко-

жаберген жырау Толыбайулы. Этот жыр мож-

но назвать исторической былью в музыкаль-

ном сопровождении. Каждая ее строка будто 

пропитана горем народа, вынужденного ски-

таться по родной земле в поисках пристанища 

и теряющего своих сыновей: 

―С вершины Каратауских гор спускают-

ся откочевывающие; 

 При откочевке одиноко (потерявший 

мать) идет верблюжонок; 

 Как тягостна потеря близких родных; 

 Из черных глаз капают чистые слезы. 

 Что это за година? 

 Година тяжелых испытаний и лишения 

былого счастья и богатства; 

 При всенародном бегстве пеших подни-

мается облако пыли…‖ 

Так перевел содержание ―Елим-ай!‖ М. 

Тынышпаев, передавшего в виде жоктау 

(песни-плача) потомкам трагичность эпохи 

―Актабан шубырынды, Алкаколь сула-

ма‖ (История Казахстана. В пяти томах. Том 3. 

- Алматы: ―Атамұра‖, 2000, С.133). 

Казахи - кочевники, а верблюд во время 

кочевок перевозил тяжелый груз. Бредущий 

ненавьюченным верблюжонок свидетельство-

вал о том, что в ауле стало еще на одну семью 

меньше. 

В народе стали популярными также соз-

данные Кожабергеном кюй ―Елим-ай!‖ и дас-

тан-эпос ―Елим-ай!‖. В эпосе, так же как и в 

песне, жырау пишет о тяжелом для казахов 

времени - периоде войны с джунгарскими за-

хватчиками. По сохранившимся сведениям, 

изначально дастан-эпос состоял почти из 15 

тысяч строк. Но до наших дней дошла лишь 

четверть произведения. 

     

Ахтамберды жырау Сарыулы  

(1675-1768) 

Родился в семье состоятельных феода-

лов, живших в горах Каратау на юге Казахста-

на. Ахтамберды рано потерял родителей. Вос-

питывался у дальнего родственника, известно-

го в округе батыра Бердике. Он обучил буду-

щего жырау секретам боевого искусства с ран-

него возраста. 

Известны 26 произведений, принадле-

жавших Ахтамберды жырау. Они составляют 

три тематические группы. Соответственно 

отражают три этапа жизни поэта-воина: отро-

чество; годы зрелости и славы; пожилой воз-

раст (Поэты пяти веков. Казахская поэзия XV- 

начала XX веков. - Алма-Ата:  Жазушы, 1993, 

336с.): 

Произведения первой группы созданы в 

тот период, когда юный Ахтамберды испыты-

вал нравственно - душевные переживания. Он 

печалится и хочет скорее достичь такого воз-

раста, когда сможет в полный голос заявить о 

себе и постоять за себя: 

―Настанет ли день, 

 Когда нам удастся сесть 

 На рыжих, звонко ржащих коней! 

 Суждено ли нам надеть кольчугу 

 С застежками массивными, 

 С воротником из золота, с рукавами из 

меди, 

 Каждое кольцо величиной с воробьи-
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ный глаз! 

 Удастся ли нам надеть панцирь! 

 Взяв в руки звонкое копье, 

 Прижав его к прохладной груди 

 Удастся ли нам преследовать бегущего 

врага?‖ 

Наконец, лирический герой достигает 17 

лет. Он берет в руки меч и идет мстить недру-

гам. 

Дух стойкости и героизма отражают 

произведения второй группы Ахтамберды жы-

рау. Он большую часть жизни провел в похо-

дах. В годы ―Великого бедствия - Актабан шу-

бырынды‖ как признанный батыр-певец стал 

одним из организаторов борьбы против джун-

гарцев. 

Находясь в гуще событий и жестоких 

битв, поэт-воин не только участвовал в сече, 

но и пламенными песнями призывал совре-

менное ему поколение к стойкости и мужест-

ву. Ахтамберды жырау постоянно подчеркивал 

свою неразрывную связь со своим народом, с 

которым, как он выражался, сросся подобно 

ветке, слившейся воедино со своим стволом: 

―Я как тополь, что вырос среди песков, 

Даже ветры согнуть меня не смогли.  

Я как сук, устоявший и в бурелом, 

Хоть руби, не расстанусь я со стволом. 

Грудь в железе моя, лицо-булат, 

Бей о камни, я не склонюсь челом‖. 

Через все творчество Ахтамберды Са-

рыулы красной нитью проходит призыв к ге-

роизму, к воинской отваге, призыв смело и 

бесстрашно идти на врага, никогда не отсту-

пать перед ним. Ведь наградой в случае побе-

ды будет свобода и слава. А в худшем случае 

храбреца ждет смерть. Это все-таки лучше, 

чем видеть свой народ в неволе. 

В ряде стихотворений, относящихся к 

периоду, когда Ахтамберды жырау достиг пре-

клонного возраста, много дидактики, афори-

стических мыслей. ―Живи же в мире, мой на-

род‖ в сердцах заклинает он своих потомков 

на склоне лет. С некоторой долей неудовлетво-

ренности сделанным за долгие годы своей 

жизни жырау говорит, обращаясь к грядущим 

поколениям: 

―Я поле скудное лелеял, 

Надеясь получить хороший всход, 

Я зерна добрые посеял, 

Пришел теперь и ваш черед…‖ 

По мнению мудрого жырау, мир без во-

ин и равенство людей без нищеты - вот тот 

идеал общественного устройства, к которому 

должен устремиться казахский народ под ру-

ководством своих добрых биев. Поэт эпичес-

кого жанра умер полный уверенности в том, 

что новые поколения людей оставят потомкам 

более достойные плоды своего труда. 

 

Бухар жырау Калкаманулы  

(1693-1787) 

Народная память всегда безошибочна. В 

свой вечный фонд она отбирает особые имена. 

Это люди, чья деятельность отвечает духу на-

рода, его чаяниям, его представлениям о на-

циональной гордости. И среди них Бухар жы-

рау Калкаманулы, который жил и умер как 

патриот своего народа. 

Правда наши знания о прославленном 

жырау и мыслителе зияют пока немалыми 

пробелами. Конкретных сведений о том, где 

учился поэт, какую жизненную школу он про-

шел, почти не имеется. По всей вероятности, 

отец поэта Калкаман батыр не был знатен и 

прославился исключительно благодаря своей 

личной храбрости. 

Об одной из выдающихся исторических 

личностей времен хана Абылая пишет М.-Ж. 

Копеев в ―Слове о Бухар жырау‖. По его мне-

нию, творческое наследие жырау сохранилось 

благодаря, письменным шежире: ―Старейшина 

Бухар жырау из рода Каржас был сыном Кал-

каман батыра. Знавшие его люди называли его 

―священное горло‖‖ (История Казахстана (с 

древнейших времен до наших дней). В пяти 

томах. Том 3. - Алматы ―Атамҧра‖, 2000, С. 

71). 

Образ и фигура Бухар жырау в казах-

ских шежире, в особенности у Машхур-

Жусупа Копеева, выступает как образ справед-

ливого прорицателя, активного поборника 

единения казахского народа, человека, вопло-

щавшего в себе лучшие черты своей эпохи. 

Творчество Бухара Калкаманулы вобрало в 

себя и обобщило всю предшествовавшую до 

него поэтическую традицию. Оно сыграло 

огромную роль в духовной жизни своего об-

щества и имело большое значение для даль-

нейшего развития казахской литературы в по-

следующие эпохи. 

На странице 543 второго тома пятитом-

ной ―Истории Казахстана‖ (Алматы: 

―Атамҧра‖, 1997, 624с.) утверждается, что 

творчество Бухар жырау Калкаманулы делится 

на два периода: доаблаевский и аблаевский. 

Одна  группа охватывает песни, сложенные 

Бухаром во времена, когда он еще не был 

близко знаком с Аблаем, а вторая - это толгау, 

созданные Бухаром в пору, когда жырау был в 

числе ближайших соратников хана Аблая. Эти 

две группы отличаются по тематике и содер-
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жанию (Поэты пяти веков. Казахская поэзия 

XV - начала XX веков. - Алма-Ата: Жазушы, 

1993, 336с.): 

Творчество Бухар жырау доаблаевского 

периода. Известного, что Бухар выдвинулся из 

своей среды очень рано. Уже при хане Тауке 

он стал одним из влиятельнейших биев в его 

окружении. Однако ни с кем из последующих 

ханов и султанов жырау так и не смог найти 

общего языка. Дальнейшая жизнь поэта про-

шла в лишениях. Судя по его собственным 

произведениям и сведениям, собранным его 

первым биографом Машхур-Жусупом Копее-

вым, Бухар не имел даже самого необходимого 

для степняка скота. Он прожил так несколько 

лет тяжелой и полной лишений жизни, когда 

среди правителей казахской степи выдвинулся 

султан Аблай. Энергичный молодой султан 

(позже хан Казахской орды) приблизил к себе 

знаменитого жырау. 

Песни, сложенные Бухаром во времена 

изгнания (произведения жырау первой груп-

пы), носят философско - назидательный харак-

тер с обобщениями и наставлениями: 

Бухар жырау в ряде толгау заставляет 

нас задуматься над смыслом жизни человека и 

его долга, этическими нормами, которыми нам 

следует руководствоваться. При этом поэт 

считает закономерным явлением все измене-

ния, которые происходят не только в природе, 

но и в человеческом обществе, поскольку че-

ловек - лишь частичка Вселенной, где нет ни-

чего вечного: 

―Гибнет высокая гора, 

Если туман успел укрыть, 

Гибнет облако, если оно 

Не может гору перевалить. 

Гибнут и солнце, и луна, 

Если тонут в мраке ночном… 

Что же не гибнет? Чей вечен век? 

Доброе имя человека 

И слово поэта не умрут‖; 

Мыслитель дает суровую оценку нега-

тивным явлениям социальной жизни своего 

времени. Он обличает алчность и корыстолю-

бие тягостного безвременья, находит слова, 

полные скорби и печали: 

―О время, что замешено 

На лести и подачках! 

Нет аргамаков бешеных -  

Лишь стригунки на скачках. 

Повергший ниц джигитов, 

Век злобы и наживы, 

Состригший, словно бритва, 

У аргамаков гривы…‖; 

Бухар жырау нередко высказывает чисто 

философские мысли о диалектической сути 

жизни, о соотношении добра и зла в мире, о 

роли личности и публики в обществе. Как он 

утверждает, в мире нет ничего постоянного, 

все в жизни чередуется, идет сосуществование 

и борьба добра и зла, хорошего и плохого: 

―Не говори, что над всей землей 

Луна никогда не зайдет, 

Что озеро, сколько воды ни пей 

Своих не утратит вод… 

Не говори - толстобрюхий бай 

Все время будет богат… 

Не называй бедняка бедняком, 

Не знаешь ты, кем он будет потом‖; 

Бухар жырау в своем известном толгау 

рассуждает о быстротечности радостей зем-

ных: 

―О, былые двадцать пять! 

Горячили кровь мою, 

Я не мог ее унять…‖ 

Мудрый поэт превосходно понимал не-

обратимость времени. ―Время не остановить‖ 

- утверждал он. По его мнению, ―время мчит-

ся - во ―вчера‖‖ и все бренное уходит в про-

шлое навсегда и безвозвратно. Однако, как 

полагал жырау, всякая вещь между своим воз-

никновением и исчезновением претерпевает 

изменения, подчас кардинальные. Так, напри-

мер, ―жаром пышущий костер‖ постепенно 

затухает и остается от него только ―пепел и 

зола‖; 

С особенной грустью Бухар жырау гово-

рит о времени, неумолимое течение которого 

изменяет человека вплоть до полной неузна-

ваемости, превращает гордого своим здоровь-

ем молодца в немощного старика: 

―Молодость во весь опор 

Пролетела, отцвела. 

Времени в обрез теперь, 

Нет зубов. Во рту - дыра. 

И покоя, и потерь, 

Стало быть пришла пора,‖- 

заключает поэт с нескрываемым чувст-

вом тоски о прошлом; 

жырау глубоко размышляет о превратно-

стях судьбы в пожилом и старческом возрасте: 

―Ведь семьдесят - пустой, холодный ве-

тер, 

Болезни каждодневно приносящий. 

А в восемьдесят - все погасли страсти, 

А в восемьдесят - сущее несчастье. 

Погасят в теле дух твой годы эти, 

Ведь девяносто пять - да эти сети! 

Жизнь - униженье. А захочешь прыгнуть 

- Перед тобою ров, и иглы - ветви‖; 

Одна из отличительных черт мировоз-
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зрения Бухар жырау - уверенность в величии и 

силе человеческого разума. Поэт уверен: зна-

ние, как мощный инструмент познания мира, 

лежит в основе всякого прогресса человечест-

ва. По его мнению, жажда такого познания, 

как и жажда жизни, неутолима: 

―Хоть увидит вселенную он целиком, 

Хоть удастся войти в золотой ее дом, 

Хоть ему доведется гулять среди звезд 

И достигнуть луны в дерзновенье своем- 

Жажду знания не утолит человек…‖ 

Как видим, тематика доаблаевских про-

изведений Бухара Калкаманулы весьма разно-

образна: жизнь человека, его судьба и чаяния, 

бренность мира и обманчивость фортуны, ста-

рость и молодость, бедность и богатство, хо-

рошие и плохие люди… 

Творчество Бухара жырау аблаевского 

периода. Оно отличается государственной ак-

туальностью, общественной злободневностью 

и исторической значимостью. 

С момента становления и прихода к вер-

ховной власти Аблая Бухар был признан муд-

рым жырау всей Казахской Орды. Он участво-

вал в делах управления страной. Несмотря на 

преклонный возраст был участником военных 

походов Абылая. Весной 1781 года, когда уми-

рал великий хан, жырау неотлучно находился 

рядом. 

Видный писатель и историк М. Магауин 

в своей книге ―Азбука казахской исто-

рии‖ (Алматы: Қазақстан, 1997, 224 с.) на 

странице 182 подчеркивает: ―Бухар жырау, 

прозванный глашатаем эпохи, был мудрым 

советником и крупным бием Абылай хана. Ес-

ли не случаен выход на историческую арену 

такого гения как Абылай, когда все помыслы и 

стремления казахского народа слились в одно 

русло, то и появление в этот период на обще-

ственно-политическом Олимпе Бухара жырау 

- непревзойденного мастера слова, мудрого 

выразителя гордого алашского народа, следует 

считать закономерным явлением‖. 

Произведения второй группы знамени-

того жырау - это высокая поэзия государствен-

ного служения. Она выполняет прежде всего 

идеологическую функцию, пропагандирует и 

утверждает идею сильной государственности 

и ханской власти. Бухара Калкаманулы как 

государственного деятеля и идеолога волнуют 

проблемы сохранения независимости страны, 

единства казахских племен и родов, мира и 

добрососедских отношений с другими госу-

дарствами, будущее казахского государства: 

В эпоху Абылая казахи в силу историче-

ски сложившихся условий не могли достичь 

того могущества, которое имели при ханах 

Касыме и Есиме. Но Абылай сделал макси-

мально все возможное для своего времени. 

Бухар жырау это понимает и благодарит пра-

вителя за то, что тот сумел создать казахам 

наиболее благоприятную для того периода 

жизнь. Поэт восхищается гением Аблай хана: 

―Взошла звезда удачи над тобой, 

И повалил народ к тебе толпой, 

И алаши, твой каждый жест любя, 

Взирают, как на Бога, на тебя‖; 

Бухар жырау, как и положено придвор-

ному поэту, превозносит заслуги Аблая и его 

батыров в борьбе против джунгаров. Он не 

скупится на превосходные сравнения и бле-

стящие образы: 

―Хан Аблай - серый волк степной, 

Взмыл, как сокол, взлетел стрелой‖. 

Или:    ―И, как сокол, как ястреб, взле-

тел! 

И разбил он врага в тот день, 

И рассыпался враг, как тень… 

И сломал он врагу хребет, 

Дело сделал на много лет‖; 

 

Бухар жырау, возвеличивая хана Абылая, 

в то же время при надобности открыто крити-

кует его. Он выступает как бы посредником 

между ханом и народом. Вопрос об их взаимо-

отношениях решает, исходя из интересов госу-

дарства, из потребностей единения и незави-

симости: 

―Из-за гибнущих коней, 

Из-за высохших степей 

Не затей кровавых ссор‖; 

Бухар жырау видел, что Россия все бо-

лее углубляется на Восток, как она построила 

десятки крепостей вдоль границ с Казахста-

ном, которые служили форпостами для даль-

нейшей экспансии. Он понимал, что рано или 

поздно Россия захватит весь Казахстан, ибо 

она имела мощное огнестрельное оружие и 

многочисленное войско. Поэтому он не реко-

мендовал Абылаю воевать против России: 

―Ты, с русскими воюя, Абылай, 

Вражды к степям родным не вызывай‖. 

Мудрый деятель как бы сидел на пульсе 

эпохи. Он следил за событиями как внутри 

страны, так и вне ее. Активно вмешивался в 

ход событий, влиял на их процесс и конечное 

решение; 

Бухар жырау, обобщая значительное ко-

личество военных столкновений своего време-

ни, пришел к следующему выводу: 

―Войны - кровожадных пир, 

Жизнь тяжка и бренен мир‖. 
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Стр. 65 

По его мнению, большинство людей не 

нуждается в войнах, так как ни к чему хоро-

шему они не ведут. Поэтому жырау настойчи-

во советует хану Аблаю сделать все, чтобы 

оправдать мечту людей о мире; 

когда Абылай хан покинул сей мир, то 

великий жырау посвятил ему следующие сло-

ва: 

―Сам умел объезжать и учить 

Он мухортых, строптивых коней, 

Орды враждебных ойратов в степи 

Подчинил он власти своей. 

Золоченым гордился он топором, 

 Неутомимым был, смелым бойцом, 

И коней он своих кормил ячменем‖. 

 

Это был не просто плач по усопшему, а 

оценка роли и места Абылая в казахской исто-

рии. 

Таким образом, Бухар Калкаманулы был 

последним ярким представителем классиче-

ской поэзии жырау. Он выступал одновремен-

но и как поэт-импровизатор, и как государст-

венный идеолог, советник хана. Великий жы-

рау поднял отечественную поэзию на качест-

венно новую ступень, сумел передать гордый 

дух своей эпохи. Он остался в истории как 

символ мудрости, художественного миропони-

мания родного народа. Воистину, как отмеча-

ется в сборнике ―Поэзия жырау‖ (Алма-Ата: 

Жалын, 1987, 88 с.): 

―Так кому же, как не тебе, 

Видеть в небе божий лик‖. 

Бухар жырау Калкаманулы живет вечно. 

Яркое свидетельство тому -бесценные его про-

изведения, которые пережили века и дошли до 

нас. Безусловно, с течением времени они ста-

новятся еще более ценнее и весомее. 

 

Татикара жырау  

(1705-1780) 

Крупный певец-импровизатор и скази-

тель XVIII века. Происходил из племени Уак 

Среднего жуза. 

Поэт участвовал в качестве рядового 

воина во многих сражениях. В стихах, рож-

денных в походах, он призывал воинов не 

склоняться ни перед какими трудностями в 

борьбе за свободу. Сохранилось предание о 

том, что однажды казахское ополчение, потер-

пев поражение в битве с джунгарами, при от-

ступлении вышло к полноводной большой 

реке. Воины собрались у реки, не решаясь пе-

реплыть ее. Тогда Татикара, спев песню, за-

девшую самолюбие воинов, первым бросился 

в реку и переправился вплавь. За ним пере-

плыли все воины. 

К 20-м годам XVIII века джунгары окку-

пировали огромную часть казахских земель. 

Приблизительной границей между владения-

ми джунгар и казахов стали горы Улытау, озе-

ро Балхаш, полоса между реками Чу и Талас. 

К счастью годы Великого бедствия не 

сломили волю казахского народа, который по-

нимал свою меру ответственности перед Оте-

чеством. Шли сражения упорные и длитель-

ные. Известные казахские батыры стали орга-

низаторами всенародного сопротивления. Они 

подняли народ на защиту родной земли. 

Жырау-трибун, принимавший участие в 

многочисленных сражениях, Татикара акын 

прославил на века этих героев казахско-

джунгарской войны (Каренов Р. С. Ҧрпақтан-

ҧрпаққа жеткен ҧлы жыраулардың толғаулары 

- Произведения выдающихся казахских жырау, 

передававшиеся из поколения в поколение. - 

Караганда: ЖШС ―Арка и К‖, 2016, 328 с.): 

―Вот Жаныбек. Шакшака сын - 

Звенящая стальная пика! 

Бокей с Сагыром из уйсын 

Продолжает этот ряд великий. 

Мандай, Дерпсалы - кыпчаки, 

А вот Баян с Сары - уаки, 

Где много струсило батыров, 

Кто смог вернуть их из атаки? 

Стройней и выше всех сосна, 

И ей подобен Бугембай‖. 

Джунгарские отряды вынуждены были 

считаться со стойким сопротивлением казах-

ского народа. Враг получал отпор в горных 

местностях, в отдаленных степных районах, в 

городах.  

Как свидетельствовал Кожаберген жы-

рау, казахи отступали с боями. Так, ополчен-

цам удалось оторваться от преследуемого вра-

га в песках Бетпакдалы и дать отпор в боях в 

районе Танбалытас. Они вынудили джунгаров 

перейти к обороне на берегах реки Сарысу. 

 

Умбетей жырау Тлеуулы  

(1706-1778) 

Отец будущего поэта Тлеу-абыз был 

прекрасным знатоком старинных легенд, изре-

чений и назиданий. Кроме того, он был хоро-

шим кобызистом, знавшим до тонкостей му-

зыкальное наследие народа. Отсюда еще в мо-

лодые годы Умбетей Тлеуулы получает при-

знание не только как поэт, но и как сказитель, 

большой знаток казахского героического эпо-

са. 

Поскольку время жизни известного жы-

рау совпало с наиболее важными военными 
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вехами Казахского ханства, называемыми 

―жаугершілік заман‖ (―героический период 

казахского народа‖), то в зрелые годы Умбетей 

участвует во многих военных походах и в сво-

их героических песнях воспевает храбрость 

батыров, патриотизм народа.  

А когда случалась гибель батыров, то их 

имена непременно увековечивались им в по-

смертной песне о герое-освободителе. В своих 

толгау жырау передавал общественно-

политическую жизнь Степи. Поэтому его пес-

ни сохранились в устах народа. И в то же вре-

мя Умбетей Тлеуулы - знаменитый военачаль-

ник, батыр антиджунгарской войны. Он стано-

вится дружинным певцом своего сородича 

батыра Богембая, одного из славных воена-

чальников хана Аблая (Абылая). 

В творчестве Умбетей жырау особо вы-

деляются два сочинения: ―На смерть Богем-

бая‖ (С. 61-62) и ―Извещение хана Аблая о 

смерти Богембая‖ (С. 62-65). Они представле-

ны в книге ―Поэты пяти веков. Казахская по-

эзия XV - начала XX веков‖ (Алма-Ата: Жазу-

шы, 1993, 336 с.). 

По древней традиции о кончине знаме-

нитых или знатных людей сообщали властели-

ну только общепризнанные, высокочтимые в 

народе люди. Обычно это были выдающиеся 

жырау, бии или шешены. Смерть таких людей 

оплакивалась всем народом. Но официальное 

оплакивание поручалось достойному челове-

ку. То, что обе эти функции выполнены Умбе-

теем, свидетельствует о всеобщем признании 

его таланта и заслуг перед обществом. 

Жоктау (поминальная песня), посвящен-

ная смерти Богембая (Букенбая), по форме - 

причитание, плач. Но по содержанию ―На 

смерть Богембая‖ - это гимн батыру. В нем 

акын воспевает подвиги знаменитого полко-

водца в сражениях с джунгарами. Жырау соз-

дает яркий, впечатляющий образ Богембая: 

―И крепок был, словно могучий рог 

Бегущий стремительно оленя, Богембай. 

Как коготь острый беркута - меж скал 

Вонзался в черно-бурых лис с налета, 

Так цель свою всегда ты настигал, 

Разить врагов - жила в тебе забота. 

Ты цепок, Богембай, как саксаул‖. 

 

Богембай в жоктау Умбетея - идеальный 

образ защитника народа. Автор называет зем-

ли, которые отважный батыр освободил от за-

хватчиков и вернул казахам: Баянаул, Кызыл-

тау, Козыманрак.  

Произведение живого свидетеля тяже-

лейшей борьбы казахов с джунгарами Умбетея 

―Извещение хана Аблая о смерти Богембая‖ - 

это поэтическое повествование о значении 

деятельности батыров для родины и роли пра-

вителей в жизни государства.  

Это - раздумье об эпохе Аблая и ее ха-

рактеристика. В данном толгау громко звучит 

голос жырау, который заботится о народе и его 

благе, о хане и его государстве; беспокоится за 

судьбу страны.  

Умбетей жырау смело и открыто упрека-

ет хана Аблая за то, что тот позволил себе пре-

дать забвению имена батыров, в свое время 

принесших славу не только самому хану, но и 

всему казахскому народу. Поэт вспоминает 

крупные битвы и неоднократно напоминает 

хану: ―Забыл ли это, ты Аблай?‖ 

Важно отметить то, что упоминаемые 

Умбетеем сражения и соответствующие дейст-

вия Аблая (Абылая), Богембая и всей дружины 

в известной степи соответствуют историче-

ской действительности. В них нашли поэтиче-

ское отражение события, изменившие место в 

первой трети XVIII века, и знаковые для судь-

бы казахского народа победы тех лет. 

На страницах 541-542 второго тома пя-

титомной ―Истории Казахстана‖ (Алматы: 

―Атамҧра‖, 1997, 624 с.) напоминается о том, 

что большинство произведений Умбетея, до-

шедшие до нас, представляют собою посвяще-

ния конкретному человеку. Они были созданы 

поэтом по поводу какого-либо конкретного 

случая (―Бӛкеге‖, ―Жауқашарға‖, ―Бҧқарға‖, 

―Бекболат биге‖ и др.).  

В них нет самого события или факта. 

Автор не занимается их описанием, он песней 

решает спорный вопрос между людьми или 

предлагает свое мнение по нему. Это - при-

знак, присущий творчеству биев-шешенов, 

которые, как правило, были поэтами и орато-

рами. Они щедро пользовались поэтическими 

приемами и строфами для решения тяжбы или 

спора. 

Умбетей жырау в своих посвящениях 

выражался подобно биям-шешенам, норматив-

ными афоризмами дидактического характера и 

использовал их в качестве аргументов для сво-

их высказываний.  

В то же время он в этих посвящениях 

показывает себя и как акын-поэт, давая харак-

теристику своим героям и их поведению не в 

традиционном для жырау стиле. 

Умбетей жырау Тлеуулы умер в 1778 

году (по не которым данным в 1786 году) в 

горах Ерейментау (на территории нынешней 

Акмолинской области). 
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Тлеке Кулекеулы (Шал акын)  

(1748-1819) 

Поэт, известный народу под именем 

Шал акын, родился на территории одного из 

районов теперешней Северо-Казахстанской 

области. Его отец Кулеке - один из известных 

батыров Абылай хана, мать - родная дочь зна-

менитого Толе би. 

Творчество акына Шала характеризуется 

множеством экспромтов. Они связаны с от-

дельными событиями в истории казахского 

народа. К тому же у него много стихов-

посвящений и эпиграмм. Однако он не ограни-

чивался импровизацией стихотворений, посвя-

щенных отдельным людям.  Шал акын сочи-

нял также высокохудожественные произведе-

ния, в которых поднимал проблемы жизни, 

общественного бытия с его противоречиями, 

показывал изменения в психологии человека, 

разоблачал корни социального неравенства. 

Обычно он искал ответы на злободневные во-

просы, выдвигаемые временем. В целом глав-

ная тема творчества Шала - жизнь человека, ее 

смысл, вопросы морали, этики, религии (Шал 

ақын. Ӛлеңдер. Зерттеу деректер. - Шал акын. 

Стихотворения. Исследования, основанные на 

фактах. - Алматы: Издательство ―Арыс‖, 2003, 

200с. ). 

Во времена Шал акына тема ратных 

подвигов ханов и батыров постепенно отошла 

на второй план. Больше внимания стали при-

влекать к себе проблемы взаимоотношения 

господствующих верхов с порабощенными 

низами, духовного становления человека, его 

приобщения к знаниям, тяги к прекрасному. 

Жырау старался формировать правильное 

представление у людей о красоте, к которому 

должен стремиться каждый, чтобы не прозя-

бать в невежестве. В отличие от своих пред-

шественников, тяготевших к восхвалению вла-

ствующих персон, он уделял значительно 

большее место в своем творчестве проблемам, 

требующим поистине философского осмысле-

ния. 

Так, на склоне лет Шал акын стал чаще 

размышлять и сочинять стихи, посвященные 

проблемам жизни и смерти, их смысла как в 

житейско-бытовом, так и, в особенности в фи-

лософском плане. Поэт считал, что смысл ин-

дивидуальной смерти человека состоит в ее 

неотвратимости. Но если это так, то смысл 

жизни человека заключается как раз в обрат-

ном. А именно, в возрождении, воспроизведе-

нии жизни, т.е. в продолжении рода и его не-

прерывном обновлении во времени. Иначе 

говоря, в поддержании вечности и бессмертии 

рода человеческого. 

 

Заключение 

Подытоживая вышесказанное, уместно 

подчеркнуть что Кожаберген, Татикара, Умбе-

тей, Ахтамберды, Бухар жырау, чьи произведе-

ния дошли до нас, являются зачинателями ин-

дивидуального поэтического творчества в ка-

захской литературе. Их песни во многом отли-

чались от эпоса и обрядово-бытовой поэзии 

предшествующей эпохи. В этих произведени-

ях сильнее, чем раньше, проявлялись граждан-

ские мотивы, полнее раскрывалась жизнь на-

рода. 

Основной темой исторических песен 

XVIII века являлись борьба казахов против 

джунгарских завоевателей. В песнях, предани-

ях и сказаниях вышеуказанных жырау о бит-

вах с джунгарами, воспевалась их жгучая не-

нависть к врагу. В произведениях авторов вос-

певалась стойкость и доблесть батыров в борь-

бе за свободу и независимость своего народа. 

Несколько иного свойства проблемы 

поднимал в своем творчестве младший совре-

менник Бухара жырау Шал акын (Тлеуке Куле-

кеулы). В отличие от своего предшественника 

он не имел никакого отношения ко двору пра-

вителей. В зрелые годы, испытав на себе все 

тяготы нищенского существования, и что на-

зывается, из первых рук черпая сведения о 

бедствиях неимущих слоев общества, Шал 

акын практически постоянно тяготел к народ-

ной тематике. При этом как Бухар жырау Кал-

каманулы, так и Тлеуке Кулекеулы (Шал акын) 

пользовались такими понятиями как время, 

пространство, бренность, вечность, добро, зло 

и т.д. 

 

XVIII ҒАСЫРДАҒЫ АТАҚТЫ ЖЫ-

РАУ, ОЛАРДЫҢ ҚАЛЫПТАСУЫНА 

ШЫҒАРМАШЫЛЫҚ ЫҚПАЛ ЕТТІ 

КӚШПЕЛІ ҚОҒАМНЫҢ ӘЛЕУМЕТТІК 

ИДЕОЛОГИЯСЫ 

XVIII ғасырдағы ауызша тарихи 

дәстүрдің бір түрі – сол кездегі белгілі 

жыраулардың импровизациясындағы қазақ 

толғауы. 18 ғасырдағы жыраулар 

Қожаберген, Ахтамберді, Тәтіқара, Үмбетей, 

Бұқар жырау, Шал ақындар қазақ халқының 

қаһармандық кезеңінің ӛкілдері болды. Халық 

алдында олар ерекше тұлғалар еді. Жыраулар 

ӛсиеттері кейде хан билігінен жоғары 

тұратын кӛріпкелдер саналған. Олардың 

еңбектері ғасырдағы маңызды оқиғаларды 

қамтыды, аты аңызға айналған тұлғалар мен 

әскери жетекшілер туралы әңгімеледі.  
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Түйін сөздер:  ауызша ӛнер, жырау, по-

эзия, тәуелсіздік, әлеуметтік идеология, 

халық тарихы. 

 

THE FAMOUS ZHYRAU OF THE 18TH 

CENTURY, WITH THEIR ART CONTRIB-

UTED TO THE FORMATION OF SOCIAL 

IDEOLOGY OF NOMADIC SOCIETY 

One of the forms of the oral historical tra-

dition in XVIII century were Kazakh tolgau in the 

improvisations of the famous zhyrau of that time. 

Zhyrau of XVIII century Kozhabergen, Akhtam-

berdy, Tatikara, Umbetei, Bukhar zhyrau and 

Shal akyn were the representatives of the heroic 

period of Kazakh people. In the eyes of people 

they were extraordinary personalities. Zhyrau 

were considered to be soothsayers, whose will at 

times was above the power of khan. Their works 

highlighted the important events of the century, 

told about the legendary personalities and com-

manders. 

Keywords: oral art, zhyrau, poetry, inde-

pendence, social ideology, history of the people. 
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 (Казахстан) 

 

Положительные рецензии даны  

д.и.н. Рубинштейн Е.Б. и  

к.ф.н. Рамазановой Г.Х. 

 

Подчеркивается, что социальный мо-

тив в литературе, вызванный событиями 19-

го столетия и начала 20-го века, стали основ-

ными темами произведений казахских жырау 

и акынов. Отмечается, что их творчество 

развивалось на основе конкретных историче-

ских событий, виденных и пережитых ими 

самими. 

Ключевые слова: творчество, 

литература, жырау, хан, народ, стихи, степь, 

поэзия, признание, антология, эпоха. 

 

1. Кабан (Кабылиса) жырау Асанулы  

(1736-1826) 

Как известно, один из древних видов 

казахского литературного творчества - это со-

стязание акынов и жырау. Оно продолжалось 

и развивалось на протяжении веков. 

В казахской литературе XIX века хоро-

шо известны имена многих жырау и акынов, 

особо отличившихся в подобных состязаниях 

своим поэтическим мастерством, ораторским 

искусством, находчивостью, глубоким знани-

ем жизни народа. Они заслуженно пользова-

лись большой симпатией и всеобщим призна-

нием. 

В свое время непревзойденным масте-

ром состязания акынов был признан Кабан 

жырау. Он стал основателем состязаний айты-

сов в Жетысу. Каблиса жырау состязался в ай-

тысе с Тумаршой, девушкой Таутан, Кояном и 

др. Важные социальные вопросы обществен-

ной жизни, события повседневного быта лю-

дей, любовь молодых, личная свобода казах-

ских женщин красной нитью проходили в этих 

поэтических состязаниях. Такие певцы-поэты 

как Кабан жырау, своим творчеством в это 

время обогатили свободолюбивую и гумани-

стическую идею в казахской литературе. 

Состязания акынов заметно повлияли на 

развитие устного народного творчества. Они 

стали школой воспитания в духе импровиза-

торского искусства, мгновенной находчиво-

сти, художественного мастерства. 

Такие певцы - поэты , как Кабан жырау 

и другие, созвучно откликались на прогрес-

сивное направление казахской литературы, 

воспевали заветную мечту и чаяния народа. В 

их песнях ярко звучали грусть и печаль про-

стых людей. Они сами сочиняли песни, сами 

составляли их поэтические тексты, сами ис-

полняли на домбре. 

Известно, что Кабан Асанулы написал 

известные стихи и толгау "Слушайте всѐ", 

"Солидарность - залог счастья", ―Аргамак по-

кажется клячей", ―Каплей пополняется море", 

"Карынбай" и др. Эти произведения жырау, 

сохранившиеся в народе, были изданы в сбор-

нике "Алтын казык‖, опубликованного в печа-
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ти в 1993 году. 

B народе Кабан (Каблиса) жырау стал 

известен как ―Абыз акын‖ (―Мудрый акын‖), 

―Кӛріпкел әулие‖,(―Провидец") . Его творчест-

во было наполнено размышлениями о жизни 

народа, о его чаяниях и проблемах, о бедности 

и богатстве, о влиянии их соотношения на со-

циально-нравственное состояние общества. 

Сведения о жизни и творчестве Кабана 

Асанулы содержатся в сборниках 

"Айтыс‖ (опубликован в 1988 году) и "Кабан 

жырау " (вышел в свет 1993 году). В них под-

черкиваются, что казахская литература XIX 

века вступила на путь нового художественного 

поиска. Она стала стремиться глубже и много-

стороннее изучать и показывать жизнь народа. 

Литература начала приобретать важное значе-

ние, благодаря чему стала играть значительно 

более определяющую роль в духовной жизни 

общества. Творчество Кабана жырау и других 

деятелей литературы стало довольно ярко по-

казывать, что главной задачей художественно-

го слова в то время было раскрытие истинной 

сущности наступившей новой эпохи, критики 

российской колониальной политики и призыв 

к борьбе с ней, к борьбе за свободу и незави-

симость, которые определяли идейное направ-

ление казахской литературы в XIX веке. 

 

2. Нысанбай жырау Жаманкулулы  

(1822-1870) 

В XIX столетии царизм, опираясь на ги-

гантскую военную мощь империи, присвоил 

себе право самовольно распоряжаться судьба-

ми древнейших народов, не считаться с их 

богатой самобытной историей и культурой, 

унижать национальное достоинство. Естест-

венно, с этим казахский народ и его вожди не 

могли согласиться. Потеря былой независимо-

сти, богатых пастбищ и земель, жестокий кри-

зис хозяйства и привычного образа существо-

вания вызвали в 20-40- е годы XIX века самое 

грандиозное национально-освободительное 

движение народа под предводительством Ке-

несары Касымова. Началось 10-летнее проти-

востояние царского генерала Горчакова и Ко-

канда казахскому хану Кенесары, который к 

этому времени приобрел громадную популяр-

ность среди народа. Историк Н. Середа так 

писал о руководителе восстания: "Это был 

человек решительный, энергичный… Стоило 

ему клич кликнуть, тысячи джигитов готовы 

были встать в ряды его шаек, сражаться за ут-

раченную независимость или погибнуть... Ке-

несары умел быть достойным повелителем 

своих дружин. Духу, которым были одушевле-

ны его шайки, позавидовал бы любой полково-

дец европейских войск. Таков был Кенеса-

ры" (Абдиров М. Ж. Завоевание Казахстана 

царской Россией и борьба казахского народа за 

независимость. - Астана: Елорда, 2000, 304с.). 

В повстанческом лагере рядом с Кенеса-

ры неразлучно находился прославленный пе-

вец Нысанбай жырау Жаманкулулы. Он, как 

очевидец исторических событий тех лет, напи-

сал историческую песню, посвященную на-

ционально-освободительному восстанию каза-

хов под руководством Кенесары и Наурызбая 

Касымовых против колониальной политики 

царской России. В книге выдающегося исто-

рика Е. Бекмаханова ―Казахстан в 20-40-е го-

ды XIX века‖ (Алма-Ата: ―Қазақ 

университетті‖, 1992, 400с.) отмечается , что 

личность Кенесары в песнях таких степных 

импровизаторов, как Нысанбай жырау, изобра-

жается вообще такими чертами, что у слуша-

телей невольно возбуждается сочувствие к 

героически погибшему последнему хану каза-

хов, всю жизнь стремившемуся к тому лишь, 

чтобы сделать соплеменников своих свобод-

ным, независимым народом. 

Как подчеркивает  Е. Бекмаханов  в сво-

ей монографии,  Кенесары  понимал, что без 

создания единого государственного центра, 

объединяющего казахов, нельзя рассчитывать 

на успешную борьбу с мощным царизмом и 

среднеазиатскими ханствами. Последний хан 

казахов не раз указывал, что коренное населе-

ние губит их разобщенность, родовая вражда 

и барымта. В песне Нысанбая жырау нашла 

отражение идея Кенесары Касымова о едином 

казахском государстве, выраженная следую-

щими словами: 

―Причиною их удаления с родных мест 

 Была здешнего их народа 

 Пестрота рта. 

 Кто бы мог обидеть, 

 Если было бы  единодушие, 

 Нас - детей казаха!‖ 

На примере национально-освободи-

тельных движений 20-40-х годов XIX столе-

тия, начиная от движения Жоламана Тленчие-

ва и кончая могучим восстанием Кенесары 

Касымова, можно выявить комплекс социаль-

но-экономических и политических моментов, 

определивших характер движения и неизбеж-

ность его поражения. 

Прежде всего большинство султанов и 

влиятельных богатых биев выступали против 

Кенесары. Дело не только в том, что они со-

стояли на службе у царизма. Значительно важ-

нее то, что  они боялись лишиться своих при-
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вилегий, вообще не были заинтересованы в 

образовании и укреплении централизованного 

Казахского государства. Ведя разлагающую 

пропаганду в народе, они причинили много 

вреда движению. 

Кенесары хану в малой степени удалось 

добиться поддержки движения со стороны 

некоторых влиятельных казахских родов. С 

одной стороны, причиной этого явилась уда-

ленность некоторых родов от основных очагов 

борьбы (например, рода Адай). С другой сто-

роны, давняя межродовая вражда из-за коче-

вий и барымты, ликвидировать которую в ко-

роткий срок Кенесары, понятно, не мог. 

Немалую роль сыграло и то обстоятель-

ство, что вынужденные под натиском царских 

войск отступать на новые места, повстанцы 

неизбежно вступали в конфликты с жившими 

там родами, поскольку волей-неволей им при-

ходилось пользоваться их пастбищами и луга-

ми. 

Наконец, серьезное значение имело раз-

жигание вражды между родами царскими 

агентами. 

Так или иначе, все это вместе взятое 

привело к тому, что Кенесары не мог достичь 

остро необходимого единства казахского наро-

да в борьбе с его внешними и внутренними 

врагами. Типичная для феодально-

патриархальной среды рознь, раздробленность 

и локальная ограниченность не могли, рано 

или поздно, роковым образом не повлиять на 

исход движения. Это понимал и Кенесары, и 

его ближайшие соратники. Например, Нысан-

бай жырау пел об этом в одной из своих песен: 

―Нас на юге кокандцы жмут, 

 Нет покоя с севера нам -  

 Надевают на нас хомут. 

 Плохо жить казахским сынам. 

 Но вину - с врагам пополам 

 Делим мы из-за наших смут‖. 

В 1841 году Кенесары был торжествен-

но провозглашѐн ханом всех трех казахских 

жузов. Таким образом, была восстановлена 

ханская власть в Казахстане, а борьба против 

царского колониализма приняла характер меж-

государственной войны. На конечных резуль-

татах этой тяжѐлой, а  подчас и жестокой вой-

ны, конечно, сказалось резко бросающаяся в 

глаза неравенство сил. Русская армия имела в 

своем распоряжении достаточное количество 

огнестрельного оружия и пушек, тогда как 

казахские ополченцы вели бои с помощью ко-

пий и сабель и значительно реже прибегали в 

сражениях к боевой технике тех времен. Надо 

отдать должное Кенесары Касымову, сумевше-

му разработать тактику ведения боя в сложив-

шейся ситуации. Особенно умело использовал 

он такие возможности своего войска как мо-

бильность и маневренность, во время уводил 

своих воинов из-под огня противника, осуще-

ствляя одновременно внезапное нападение на 

врага с выгодных позиций. Этому способство-

вало также и превосходное знание местности. 

Но значительное превосходство сил цар-

ской армии не могло не сказаться. В конечном 

счѐте под натиском хорошо вооруженного и 

многочисленного противника Кенесары выну-

жден был отступить. 

1846 году, не выдержав натиска Орен-

бургского и Сибирского казачьих войск, Кене-

сары был вынужден переместиться с террито-

рии Среднего жуза, где зарождалось восста-

ние, в сторону Жетысу. Целью хана было най-

ти поддержку в Семиречье, где правили по-

томки Абылай хана, и продолжить борьбу про-

тив России и правительства Коканда. Однако 

со временем достижение первоначальной цели 

- подчинение себе тянь-шаньских кыргызов, 

части Старшего жуза, зимовка на реке Чу, за-

тем летовка на Уч-Алматы, - становилось всѐ 

более маловероятным. Его стремление зару-

читься согласием Цинского Китая на кочевки в 

его восточных пределах было обусловлено 

намерением Кенесары избежать кровавых 

столкновений с кыргызами. Двигаясь вверх по 

реке Или, он направился с многочисленными 

аулами в глубь китайской территории, остано-

вившись на Уйган-Тасе,  откуда отправил к 

синьцзянскому правителю посольство с прось-

бою ―о дозволении кочевать на  его землях‖. 

Но на это последовал отказ. В этой связи Ке-

несары был вынужден покочевать обратно и 

обратиться за помощью к родственному кир-

гизскому народу. 

Акын Нысанбай, до последних дней на-

ходившийся вместе с Кенесары, в своей песне 

излагает эти важные исторические события. 

Например, посылку Кенесары своих предста-

вителей во главе с Жеке батыром для перего-

воров с кыргызами, а также обращение казах-

ского хана к кыргызским манапам с призывом 

объединиться для совместной борьбы против 

наступающего врага: 

―С севера наступают русские, 

 Если предоставишь им свою землю и 

скот 

 И отдашь своих детей в солдаты -  

 Тогда сможешь жить с ними в мире. 

 С востока граничат ―шуршуты‖ 

 Они беспощадны к казахам. 

 С юга притесняет Коканд,  
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 Издеваются над твоими женами и до-

черьми, 

 Если им противиться, то они тебя пове-

сят 

 И каждый день будут к тебе приставать. 

 Есть сохранившаяся от казахских стар-

цев пословица: 

 ―Кровно родственный народ никогда 

тебя не обидит.‖ 

 Казахи и кыргызы испокон веков -  

 Родственный народ. 

 Батыры мои, не отчаивайтесь 

 Откочуем же к кыргызам‖. 

К сожалению переговоры с кыргызами  

остались безуспешными. Манапы Орман и 

Жантай, чьи  владения непосредственно гра-

ничили с кочевьями Старшего жуза и которые 

в своей внешнеполитической деятельности 

были вынуждены лавировать между Кокандом 

и царской Россией, естественно, не могли под-

держать Кенесары. Получив письмо, Жантай и 

Орман обсудили его на собрании манапов и 

решили не принимать предложение казахского 

хана. 

Между тем слухи, распространяемые в 

кыргызских аулах противниками Кенесары 

хана о якобы его намерениях ―уничтожить род 

каменных кыргызов‖, а также неуважительное 

отношение к кыргызским посланникам уже-

сточили противодействие последних. Главные 

манапы Жантай Карабеков, Орман Ниязбеков,  

согласовывая свои действия с есаулом Нюха-

ловым, который возглавлял российские кара-

тельные отряды, ―решились действовать отча-

янно - погибнуть самим или его уничтожить‖. 

Главный манап Орман выступил со сто-

тысячным войском против Кенесары. В сере-

дине апреля 1847 года превосходство кыргы-

зов привело к поражению Кенесары и его 

смерти. Нысанбай жырау подробно описал 

борьбу последнего хана казахов с кыргызски-

ми манапами и гибель предводителя, которая 

произвела потрясающее впечатление на сорат-

ников и боевых друзей Кенесары. Исследова-

тель Я. Палферов передал словами участника 

восстания Нысанбая Жаманкулулы эти глубо-

кие переживания казахов, лишившихся своего 

вождя (Палферов Я. В горах Ала-Тау (Из исто-

рии бунта Кенесары Касымова, 1843-1847) 

(Исторический Вестник, 1904, №8, С. 501-

502): ―Вдруг тишина ущелья прорывается 

странным аккордом домбры, а вслед раздалось 

высокое грудное ―Э… э… Алла‖... Полилась 

грустная, в душу проникающая, надгробная 

песня Нысанбая, тут же им сложенная… 

―Плачь горькими слезами, степь родная! 

 Поникни гордой головою, высокий ко-

выль! 

 Посетила нас, казахов, кручинушка 

злая, 

 В сердце когтями впилась ужасная 

боль… 

 

 Погиб наш агид (предводитель) и батыр 

могучий. 

 Рукою коварной в засаде сраженный… 

 Погиб Кенесары - точно бор дремучий, 

 Злым пожаром нещадно спаленный… 

 

 Нет Кенесары больше среди нас, 

 Мертвый он… Теперь поругание 

 Над трупом свершают асхеды 

(осквернение трупа), 

 Кипчаки проклятые ада посланье… 

 

 Стихни, ветер свободный! 

 Свои песни забудьте, акыны… 

 Слышится плачь лишь надгробный: 

 Степь потеряла лучшего сына‖. 

Долго еще лилась песня-импровизация, 

полная мучительных аккордов, далеко-далеко 

несясь по ущелью, а там, вырвавшись на сво-

боду, аккорды льются по широкой ковыльной 

степи, всюду разнося скорбную весть о смерти 

батыра Кенесары… И внимало рыдающему 

аккорду все окружающее. По смуглым лицам 

слушателей струились обильные слезы, а по-

рой вырывался стон… Казалось, что вся при-

рода рыдала вместе с этой безутешной пес-

нью‖. 

После гибели хана Кенесары, Нысанбай 

Жаманкулулы долго скитался по Средней 

Азии. Как утверждает Е. Бекмахнов в своей 

монографии, Нысанбай жырау умер нищим в 

1870 году. 

 

3. Базар жырау Утемисулы  

(1842-1911) 

Выходец из бедняков, Базар с малых лет 

пас байских ягнят. В ауле, где жил будущий 

поэт, часто останавливались известные жырау 

и акыны Сарыарки и Сырдарьи. Это сыграло 

немаловажную роль в поэтическом становле-

нии Базара Утемисулы. Уже в 15-16-летнем 

возрасте его называли ―бала-жырау‖ (―ребенок

-жырау‖). 

Предания, бытующие в народе, повест-

вуют о том, что однажды Базар, который с ма-

лых лет пас байских ягнят и которому только 

исполнилось 16 лет, сильно устал и прилег 

отдохнуть прямо в степи. Во сне юноша вдруг 

почувствовал, как становится легче дышать и 
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грудь наполняется радостью. Проснулся он от 

того, что песни и стихи переполняли все его 

существо… 

Всю жизнь Базар жырау, обладавший 

необыкновенным дарованием, глубоко знав-

ший казахский эпос, наследие древних скази-

телей, провел среди народа, исполняя песни и 

сказания. Посетив окрестности Оренбурга, 

Иргиза, Сырдарьи, Кызылкума, Ургенча и Хи-

вы, талантливый поэт собирал и исполнял 

хиссы, имевшие широкое распространение в 

этих краях еще с эпохи ногайлинцев. Испол-

нял и распространял Базар среди сырдарьин-

ских жителей на казахском языке широко из-

вестные в Средней Азии поэмы ―Кероглы‖, 

―Жусуп-Ахмет‖ и др. На основе восточных 

сказок он создал дастаны ―Девушка Амина‖, 

―Айна-Тарак‖. В 1907 году жырау внес изме-

нения в поэмы ―Айман-Шолпан‖, изданную в 

Казани, и ―Кыз Жибек‖. Написал ряд толгау, 

умело использовал в своих поэмах мудрые 

высказывания хакима Лукпана, Коркыт-ата. 

Базар жырау умер в 1911 году в Узбеки-

стане, написав перед смертью известную пес-

ню-толгау ―Слово перед смер-

тью‖ (―Лебединая песня‖), представленную на 

страницах 161-163 книги ―Поэты пяти веков. 

Казахская поэзия XV - начала XX ве-

ков‖ (Алма-Ата: Жазушы, 1993, 336с.). 

Базар Утемисулы был жырау, который 

больше чем кто-либо из его собратьев, жив-

ших во второй половине XIX века, следовал 

исконно древним традициям. Высокохудоже-

ственные стихотворения Базара, написанные в 

форме афористических наставлений, затраги-

вали такие вопросы, как смысл человеческой 

жизни, проблемы морали и этики. В свое вре-

мя они имели широкое распространение в на-

роде. 

 

4. Жамбыл Жабаев  

(1846-1945) 

В современной социокультурной ситуа-

ции феномен Ж. Жабаева важен тем, что его 

творчество имеет глубокие корни в народно-

поэтическом искусстве. Оно теснейшим обра-

зом связано с жизнью и историей народа. 

Сверстник великого казахского поэта и 

просветителя Абая Кунанбаева, Жамбыл до-

жил до победоносного окончания Великой 

Отечественной войны. Будучи неграмотным, 

он слагал свои произведения устно. Творчест-

во его стало связующей нитью между двумя 

эпохами в жизни казахского народа, стреми-

тельно прошедшего из патриархального строя 

в социалистическое общество. Эти перемены 

в народной жизни вдохновляли видного жы-

рау. Стихи и сказы его звучали на бескрайних 

просторах великой степи. 

До своего столетия Ж. Жабаев не дожил 

всего лишь 8 месяцев. Поэтому он называл 

себя ―Человек-столетие‖. 

Но каковым было его столетие? Что 

пришлось пережить ему, бросившему вызов 

всевластию баев, отказывавшемуся для них 

петь? Что вывело сына бедного кочевника на 

долгий творческий путь служения народу? 

Путь, пройденный с высоко поднятой головой 

и завершенный в радости от того, что на род-

ной земле его настало время расцвета и сози-

дания. 

Годы жизни великого жырау выпали на 

сложный период в истории. Жамбыл застал 

начало распада тысячелетнего кочевого образа 

жизни. На его глазах менялась веками господ-

ствовавшая система государственного устрой-

ства, отгремели две мировые войны. 

Именно в такие переломные моменты 

востребован голос народных певцов. Дело в 

том, что через поэтическое слово акыны, жы-

рау показывают красоту мира, создают пре-

красные картины бытия. Точность и изящест-

во их стихов доносят до народа всю глубину и 

таинство жизни. Именно таких мастеров 

обычно называют настоящими поэтами и из-

вестными жырау. Об этом прекрасно сказал 

сам Жамбыл (Антология казахской советской 

поэзии в двух томах. Том 1. - Алма-Ата: Изда-

тельство ―Жазушы‖, 1972, 376с.): 

―Акыном ли тот по степям назовется, 

 Чья песня весенним разливом не льет-

ся? 

 Акын ли, кто в трубку беззвучную дует, 

 Чья песня, как пламя костра, не бушу-

ет?‖ 

 

И еще: ―Акын вдохновенный и славный 

лишь тот, 

Чью песню лелеет и любит народ‖. 

Ж. Жабаевым за долгую творческую 

жизнь создано множество лирических, быто-

вых, социально-сатирических песен, героиче-

ских поэм и сказок. В их ряду ―Собака бая Ка-

дырбая‖, ―Черный указ‖, ―Поэма гневного 

сердца‖, поэмы ―Утеген - батыр‖, ―Суранши 

батыр‖, сказка ―Хан и акын‖, ―Притча о лен-

тяе‖ (Жабаев Ж. Халық менің шын атым. - 

Мое настоящее имя - это народ. - Алматы: 

Атамҧра, 2008, 256с.). 

В поэзии Жамбыла много сравнений 

реальных исторических личностей с солнцем, 

луной, звездами, морскими волнами и т.д. На-
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пример, великий русский поэт А. С. Пушкин 

стал ―всенародным акыном земли‖, 

―народному сердцу родной‖: 

―Ты в век наш врываешься музыкой 

слов, 

Сияньем зари, ароматом цветов‖. 

Всю свою долгую плодотворную жизнь 

Ж. Жабаев посвятил воспеванию лучших че-

ловеческих качеств - патриотизма, благородст-

ва, верности правому делу и справедливости. 

Не зря стихи Жамбыла звучат сейчас на более 

чем 50 иностранных языках. 

Мощный талант Ж. Жабаева, уникаль-

ный  импровизаторский дар великого акына и 

жырау, истоки его поэзии уже продолжитель-

ное время переосмысливаются  многими вид-

ными литераторами и учеными разных стран: 

1. Неповторимым сыном человечества, 

многовековым эпическим порождением казах-

ского народа, художественно отразившим в 

своих произведениях трагедию личности, лю-

бовь, искания назвал казахского жырау знаме-

нитый писатель Чингиз Айтматов (Ананьева 

С. Жамбыл Жабаев в мировом литературном 

процессе) (―Казахстанская правда‖ 17 августа 

2021 года, С. 5). 

2. Классик современной казахской лите-

ратуры Абдижамил Нурпеисов на странице 92 

своего сборника ―Возвышая наши святыни: 

Статьи, очерки, эссе‖ (Алматы: Ӛнер, 1996, 

432с.) пишет: ―Рядом с чистым родником по-

эзии Абая бурлила необузданной силой устная 

поэзия. Нам неведомо, откуда она брала свое 

полноводное начало, за какой далью времен, 

но зато мы знаем: в то время, когда ручеек 

письменной литературы только-только зарож-

дался на национальной почве, устная поэзия 

уже переживала свой бурный расцвет, ее река 

широко, уверенно несла свои изначально мо-

гучие воды. И во главе ее стоял великан народ-

ной поэзии Джамбул. Как яркий представи-

тель устного народного творчества, он, подоб-

но дереву-платану, тысячелетиями вбирающе-

му сок из недр земли, возвышаясь своим не-

пререкаемым поэтическим авторитетом, воз-

главлял до конца своей жизни могуществен-

ный клан народных акынов‖. 

3. Весьма весомой представляется кон-

цепция, высказанная доктором филологиче-

ских наук, академиком НАН РК Рахманкулом 

Бердибаем: ―Жамбыл донес до нашего време-

ни всю жемчужину словесного творчества, 

выработанного веками. В лице Жамбыла миру 

явился не только акын-импровизатор, открыв-

ший новые жанровые возможности айтыса, но 

и талантливый сказитель, вобравший в свой 

эпический репертуар народное достояние не 

только  казахов, но и всего мира… Он был ве-

ликий жырау, оценивающий все жизненные и 

общественные явления с высоты народного 

идеала. Если проанализировать поэтические 

образы Жамбыла, выражения, лексику его 

произведений, то они мало отличаются от тол-

гау. Им присущи высокая патетика, акцент на 

самых важных событиях эпохи и оценка всего 

прошлого с точки зрения надежд и чаяний на-

рода‖ (Ананьева С. Жамбыл Жабаев в миро-

вом литературном контексте: Исследования и 

переводы) (Простор, 2021, №7, С. 140-145). 

4. Ж Жабаеву посылал приветствия Ро-

мен Роллан. Его творчеством 

восхищались М. Ауэзов, С. Сейфулин, 

С. Муканов, Г. Мусрепов. Ему посвящали про-

изведения Янка Купала и Якуб Колас. Когда с 

тридцатых годов стихи Ж. Жабаева стали пе-

реводиться на белорусский язык, тогда же поя-

вилось стихотворение Янки Купалы 

―Джамбулу‖. 

5. Эпическим певцом назвали Жамбыла 

тюрколог и востоковед Халык Короглы, рос-

сийский фольклорист Виктор Гацак. Так, Х. 

Короглы видел в Жамбыле не только талант-

ливого жырау, но и мудреца, ―великолепно 

знавшего историю, традиции своего народа. 

Его с полным основанием можно сравнить с 

древним народным певцом казахов Коркыт-

ата, известным своими величественными тво-

рениями‖ (Ананьева С., Мамраев Б. Великий 

казахский поэт-импровизатор и гуманист 

Жамбыл Жабаев) (Ананьева С. Встречи, кото-

рые выбрали нас. - Алматы: Школа XXI века, 

2004, С. 42-47). 

6. В антологии казахской литературы 

―Адам және табиғат. Человек и природа. Hu-

man and nature‖ стихотворение ―Алатау‖ Ж. 

Жабаева, которое продолжает патриотическую 

тематику в творчестве жырау, было опублико-

вано на казахском, русском и английском язы-

ках. Во вступительном слове к антологии про-

фессор Колумбийского университета (США) 

Рафис Абазов охарактеризовал литературу как 

―окно в богатое культурное наследие‖ и отме-

тил, что Алатау, поднявшийся над Жетысу, 

―исполнен величия и красоты‖ (Абазов Р. 

Вступительное слово) (Адам және табиғат. 

Человек и природа. Human and nature. Антоло-

гия казахской литературы. - Алматы: Service 

Press, 2017, С. 137-139): 

―В лугах, зеленеющих как изумруд, 

 Джейраны, архары и туры живут, 

 Багровые лисы и снежные барсы, 

 Медведи и волки в ущельях живут. 
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 В долине меж гор под парящим орлом 

 Густой синевою блестит водоем, 

 Веселые стаи играющей рыбы 

 Мерцают в воде голубым серебром‖. 

Богат Алатау… Но свои богатства врагу 

не отдал. 

―Озера и руды, сады и джайляу 

 Отдал он героям борьбы и труда‖. 

 

Из наследия великого жырау, дошедшего 

до советского времени и красноречиво под-

тверждающего его  мировоззренческую пози-

цию, следует выделить стихотворение ―Доля 

бедняка‖. В нем он повествует не только о бед-

ственном положении бедноты, но и о том, что 

страшная нищета лишает человека его досто-

инства, уродуя и характер. Поэтому, как за-

щитник народных интересов, Жамбыл всем 

сердцем не воспринимал царизм. Когда в 1913 

году уездные власти вызвали в город Верный 

(ныне Алматы) известных степных жырау и 

акынов, чтобы они сложили песни в честь 300

-летия дома Романовых, Жабаев отказался это 

сделать. В 1916 году Жамбыл жырау поддер-

жал восстание казахов против мобилизации на 

тыловые работы, сложив песню ―Черный 

указ‖ (Семяшкин Р. Джамбул Джабаев) 

(Простор, 2021, №3, С. 172-180). 

Ж. Жабаев приобрел известность на ру-

беже XIX-XX веков. Он выступал в это время 

на многих айтысах и нередко побеждал. А 

свержение царизма в 1917 году стало причи-

ной его нового творческого подъема, продлив-

шегося еще более 20-ти лет. 

Мастер-жыршы получил Всесоюзное 

признание в 1936 году, выступив на Декаде 

казахского искусства и литературы в Москве. 

Жамбыл говорил в это время о понимании им 

искусства (Антология казахской советской 

поэзии в двух томах. Том 1. - Алма-Ата: Изда-

тельство ―Жазушы‖, 1972, 376с.): 

―Искусство нежнее ребенка, певец, 

 Искусство - горение наших сердец, 

 Искусство - могучая сила батыра, 

 Искусство - чудесное детище мира, 

 Искусство свободно, как взлет соколи-

ный, 

 Искусство прекрасно, как пруд лебеди-

ный, 

 И грациозно, как поступь оленя. 

 Оно упоительней всех наслаждений‖. 

 

Мастер устно-поэтического искусства 

Ж. Жабаев большая часть жизни которого 

пришлась на дореволюционное время, начал 

слагать стихи в 15 лет. Тогда его заметил про-

славленный акын Суюнбай Аронулы, помогав-

ший юному стихотворцу встать на непростой 

путь народного певца. Возведение искусства 

слова в образец, сотворение кумира из творца 

стихов - свидетельство того, как Ж. Жабаев 

ценил поэтический талант. Нет для акынов и 

жырау дороже призвания и дара возносить и 

раскрывать глубины искрометного слова, вы-

ражать в нем мысли и чувства. 

Жамбыл потратил 5-6 лет на изучение 

искусства импровизации у Суюнбая Аронулы. 

Ему не было и двадцати, когда он стал извес-

тен как самостоятельный акын. К 30 годам он 

уже определился со своей идейной позицией. 

В противовес певцам, состоявшим при бай-

ских родах, Жамбыл твердо решил стать акы-

ном народным, воспевающим все его тяготы и 

горести. 

В 1937 году состоялись мероприятия по 

празднованию 750-летия создания знаменитой 

поэмы Шота Руставели ―Витязь в тигровой 

шкуре‖ во Всесоюзном масштабе. Казахскую 

делегацию возглавил народный поэт-акын и 

блестящий жырау Ж. Жабаев. 

В 1938 году Жабаева избрали депутатом 

Верховного Совета КазССР. Он стал членом 

Союза писателей Казахстана. В 1941 году 

Жамбылу была присуждена Государственная 

премия СССР. 

Новый подъем творчества Ж. Жабаева 

пришелся на годы Великой Отечественной 

войны. Не делая никаких скидок на возраст, 

престарелый жырау продолжал бить ненавист-

ного врага своим словом. По этому поводу 

Всеволод Вишневский писал: ―В самые тяже-

лые дни Ленинграда (сегодняшний Санкт-

Петербург) - осенью 1941 года -достойнейший 

Джамбул обратился к нам, защитникам города, 

с вдохновенным призывом. Без слез и чувства 

радостного волнения не могли мы читать это 

послание. Мы ощутили, что это письмо так же 

ценно, как подход сильного резерва. Народ 

Казахстана слал свой братский привет, любовь 

и дружбу, и мы шли в бой, удвоив силы…‖ 

В дни, когда Ленинград оказался в коль-

це блокады, Ж. Жабаев написал наиболее из-

вестное стихотворение того времени - 

―Ленинградцы, дети мои!‖ В нем Жамбыл об-

ращался к гражданам осажденного Ленингра-

да, к защитникам города, призывая их твердо 

стоять против врага и раскрывая перед ними 

картину общенародной битвы за великий го-

род: 

―Ленинградцы, дети мои! 

 Ленинградцы, гордость моя! 

 Мне в струе степного ручья 
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 Виден отблеск невской струи. 

 Если вдоль снеговых хребтов 

 Взором старческим я скользну - 

 Вижу своды ваших мостов, 

 Зорь балтийских голубизну, 

 Фонарей вечерних рои, 

 Золоченых крыш острия…‖ 

Это замечательное стихотворение Жам-

была Жабаева в то судьбоносное время глубо-

ко тронуло сердца защитников города-героя. 

Тысячи благодарственных писем получил он в 

ответ от ленинградцев и граждан со всех кон-

цов бывшего Советского Союза. 

Вера Ибнер вспоминала: ―В дни войны в 

блокадном Ленинграде на стенах разбомблен-

ных домов, рядом с военными сводками были 

развешаны стихи казахского поэта Джамбула. 

Нас, которым было холодно, Джамбул согре-

вал далеким солнцем своих степей‖. 

Ж. Жабаев скончался 22 июня 1945 года. 

В доме (в ауле Жамбыл, что в Жамбылском 

районе Алматинской области), где жил выдаю-

щийся представитель казахской литературы с 

1938 по 1945 год, был открыт Литературно-

мемориальный дом-музей. Как завещал поэт, 

его похоронили возле дома, в саду, где он лю-

бил трудиться - сажал деревья, поливал и уха-

живал за ними. Здесь по эскизам Абылхана 

Кастеева  архитектор Иван Белоцерковский 

построил 18-метровый мавзолей, к которому 

приезжают паломники со всего Казахстана 

(Калымов А. Памяти народного любимца) 

(―Казахстанская правда‖, 25 мая 2021 года, С. 

4). В 1953 году режиссером Е. Дзиганом по 

сценарию драматургов Н. Погодина и А. Та-

жибаева был снят художественный фильм 

―Джамбул‖. 

В XXI веке имя и творческое наследие 

великого жырау, акына-импровизатора извест-

ны далеко за пределами Казахстана. На карте 

Санкт-Петербурга появился переулок Жамбы-

ла, где установлен и памятник казахскому жы-

рау. Переулок его имени есть в Липецке. Ули-

цы Жамбыла - в Нижнем Новгороде, Новоси-

бирске, Иркутске, Хабаровске, а также в Киеве 

и Ужгороде. 

При жизни Жамбыла Жабаева образно 

называли ―Гомером своего столетия‖, Баяном - 

великаном народной поэзии. И действительно, 

социальный и гражданский пафос произведе-

ний великого жырау и акына, его любовь к 

Родине, эпическая масштабность и глубина 

созданных им проникновенных стихов и дас-

танов предопределяют непреходящий интерес 

к его личности и творчеству. 

 

Заключение 

Казахская литература XIX века отлича-

лась множеством национальных талантов и 

большим разнообразием совершенно не похо-

жих друг на друга самостоятельных произве-

дений. Появились акыны и жырау, овладевшие 

индивидуальным поэтическим творчеством. 

Но они не ограничивались лишь традициями 

устной народной литературы, наоборот, обога-

тили ее новыми формами, превратили ритм 

традиционной поэзии в средство борьбы. Так-

же были и мастера поэтических состязаний, 

группы певцов-композиторов, исполнителей 

хисс, продолжателей традиции жырау. Все они 

активно участвовали в литературном процес-

се. Каждый из них по мере своих творческих 

сил воспевал жизнь народа, вносил свою леп-

ту в обогащение общего литературного русла 

новыми произведениями. 

В литературе XIX века известны имена 

ряда казахских жырау, таких как Кабан жырау, 

Базар жырау и других. Их жизнь и творчество 

совпадают с периодом возникновения индиви-

дуального поэтического творчества. 

В XIX столетии было создано немало 

исторических произведений в связи с нацио-

нально-освободительным движением под 

предводительством Кенесары Касымова. Сре-

ди таких произведений самым значительным 

по своему содержанию и объему стала поэма 

―Наурызбай-Каншайым‖ Нысанбая жырау Жа-

манкулулы. В ней воспевались не только лич-

ность хана Кенесары, но и его батыры, храбро 

сражавшиеся вместе с ним во многих военных 

походах. 

Как известно, историческая эпоха оказы-

вает определяющее влияние на формирование 

поэтических традиций. Именно поэтому во 

многом тяжелый и противоречивый период 

второй половины XIX века и первой половины 

прошлого столетия породил множество вели-

ких жырау и поэтов. Несомненно, один из них 

Жамбыл Жабаев - яркий представитель инсти-

тута акынства, широко известный не только в 

Казахстане, но и за рубежом. По мнению док-

тора филологических наук, профессора С. 

Каскабасова, Жамбыл Жабаев ―показал себя 

истинным художником слова, обладающим 

художественным мышлением, сочным языком 

и всеми качествами, необходимыми для побе-

ды в большом поэтическом марафоне… Он 

ввел в айтыс абсолютно новые идеи и темы, 

непривычные подходы и оригинальные аргу-

менты. И этим значительно обогатил и обно-

вил жанр айтыса… Как истинный, профессио-

нальный поэт, он сложил стихи о природе и 
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временах года, о поэзии и искусстве, о поэтах, 

музыкантах и артистах‖ (Ананьева С. Жамбыл 

Жабаев в мировом литературном контексте: 

Исследования и переводы) (Простор, 2021, 

№7, С. 140-145). 

В целом творчество Ж. Жабаева базиро-

валось на вечных человеческих ценностях. 

Литературный, поэтический язык Жамбыла 

оказал огромное влияние на дружбу народов. 

Он прожил длинную, насыщенную и плодо-

творную жизнь. Невзирая на все жизненные 

трудности, знаменитый жырау сберег оптими-

стичный настрой и до последних дней дарил 

людям радость и веру в светлое будущее. 

 

ТАРИХИ ОҚИҒАЛАР РЕСПУБЛИКА-

С Ы  Қ А З А Қ  Ж Ы Р А У Ы Н Ы Ң 

ШЫҒАРМАШЫЛЫҒЫНДА ХІХ ҒАСЫР 

ЖӘНЕ ХХ ҒАСЫРДЫҢ БІРІНШІ ЖАРТЫСЫ 

Әдебиеттегі 19 ғасыр мен 20 ғасырдың 

басындағы оқиғалардан туындаған 

әлеуметтік мотив қазақ жыраулары мен 

ақындары шығармаларының негізгі 

тақырыбына айналғаны баса айтылады.  

Шығармашылықтары ӛздері кӛрген және 

басынан ӛткерген нақты тарихи оқиғалар 

негізінде дамығаны атап ӛтіледі.  

Түйін сөздер: шығармашылық, әдебиет, 

жырау, хан, халық, поэзия, дала, жыр, тану, 

антология, дәуір. 

 

REFLECTION OF HISTORICAL 

EVENTS IN THE WORKS OF KAZAKH 

ZHYRAU OF THE XIX CENTURY AND THE 

FIRST HALF OF THE XX CENTURY 

The article emphasizes that the social motif 

in the literature caused by the events of the 19th 

century and the beginning of the 20th century 

have become the main themes of the works of 

Kazakh zhyrau and akyns. It is noted that their 

works developed on the basis of specific 

historical events that they saw and experienced 

themselves. 

Keywords: creativity, literature, zhyrau, 

khan, people, poetry, steppe, poetry, recognition, 

anthology, era. 
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Положительные рецензии даны  

д.ф.н. Кадралиновой М.Т. и  

к.и.н. Абдуллиным Р.Б. 

 

Излагаются жизнь и деятельность вы-

дающегося ученого-геолога, организатора и 

первого президента Академии наук Казахста-

на, крупного общественного и государствен-

ного деятеля К.И. Сатпаева. Отмечается, 

что под его руководством была создана пер-

вая в стране серия комплексных металлогени-

ческих и прогнозных карт Казахстана, удо-

стоенная Ленинской премии.  

Ключевые слова: ученый, наследие, нау-

ка, геология, месторождение, открытие, 

эпос, музыка, металлогения, ископаемые. 

 

Славный сын казахского народа Каныш 

Имантаевич Сатпаев воплощал в себе лучшие 

черты ученого и человека, целиком отдавав-

шего себя людям во имя процветания общест-

ва. Его жизнь и деятельность совпали с самы-

ми напряженными годами становления и раз-

вития нашей страны, первых пятилеток, пред-

военных лет, тяжелыми годами Великой Оте-

чественной войны, послевоенного восстанов-

ления народного хозяйства. Основные дости-

жения ученого и организатора науки К.И. Сат-

паева в том, что: 

- он разведал и создал Большой Джез-

казган, сыгравший столь решающую роль в 

Великой Отечественной войне;  

- при его активном участии была создана 

АН Казахстана, он стал первым и бессменным 

ее президентом, одновременно оставаясь с 

1940г. директором Института геологических 

наук республики. Благодаря инициативе и 

энергии Сатпаева Академия наук КазССР 

стала крупным  научно-исследовательским 

центром; 

- в его научном творчестве главным 
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направлением были проблемы металлогении 

полезных ископаемых, он возглавил 

составление металлогенических и прогнозных 

карт Центрального Казахстана; 

- как разносторонний ученый он живо 

интересовался фольклором, литературой; был 

истинным ценителем искусства; активно 

занимался общественно-политической 

деятельностью. 

Научное наследие К. И. Сатпаева 

поистине грандиозно. Оно включает в себя 

800 публикаций в области генеалогии рудных 

пород Казахстана, минералогии, геохимии,  

стратиграфии, тектоники, географии, 

экономики. Публиковал исследования в 

области истории и культуры. Экскурс в 

начальные годы жизни талантливого юноши, 

прошедшие в Баянаульском крае.  

К.И. Сатпаев родился на стыке XIX и 

XX веков (в 1899 г.) в Павлодарском уезде 

Семипалатинской области (ныне поселок 

Тендик Баянаульского района Павлодарской 

области). Он постиг грамоту у аульной муллы. 

Нареченный при рождении Габдул-Гани, с 

малых лет рос любознательным и 

смышлѐным. Как и положено мальчикам, рано 

научился держаться в седле, скачать на 

лошади. Из прогулок по степи нередко 

возвращался с карманами, набитыми 

камешками разных форм и цветов. Взрослые 

снисходительно улыбались его стремлению 

познавать природу через безмолвные камни. 

Тогда еще никто не знал, что ему со временем 

удастся сделать множество важных открытий. 

И, самое главное, именно он сыграет 

ключевую роль в становлении науки в родном 

Казахстане. 

В 1911-1914 гг. Каныш получил 

начальное образование в русско-казахской 

школе в Павлодаре. Здесь под влиянием отца 

он с увлечением занимался арабским, 

персидским языками. Выучил стихи Хафиза, 

Саади, Навои.  

В 1914 г. поступил в  Семипалатинскую 

учительскую семинарию. В 1918 г. – Каныш 

Имантаевич учитель педагогических курсов в 

Семипалатинске. В 1920-1921 гг. возвращается 

в Баянаул. Здесь он становится членом 

революционного комитета, одновременно 

исполняя обязанность судьи, как человек, 

имеющий вес в обществе. 

В 1921г, с приездом в Баянаул 

профессора Томского технологического 

института М.А. Усова и встречей с ним была 

определена дальнейшая судьба Каныша. Все 

его планы в корне изменились, так как 

рассказы Усова о геологии, подземных 

кладовых земли заворожили молодого судью. 

Он покинул родных и поступил в Сибирский 

технологический институт в городе Томске. 

Учителями у него были Усов, Обручев и 

другие видные русские ученые. 

Специальность геолога Каныш 

Имантаевич выбрал неслучайно. Он верил, 

что Казахстан богат на минералы. И в этой 

связи мечтал поставить все это на службу 

народа, будучи его первым геологом. Его 

мечта сбылась. 

В 1926г. с окончанием института завер-

шилась для К.И. Сатпаева пора юности. 

Начиналась для него сложная дорога в 

Большую Жизнь. 

 

Джезказганский период жизни и  

работы К.И. Caтпаева 

(1926-1940 годы) 

Летом 1926 г. защитив дипломный 

проект по специальности инженер - геолог, 

Каныш Имантаевич поступил в распоряжение 

Центрального Совета народного хозяйства 

республики. Молодой инженер получил 

назначение во вновь организованный трест 

«Атбасарцветмет» при ВСНХ СССР на 

должность начальника геологического отдела. 

Работая в тресте, он познакомился с 

обширными материалами - отчетами 

геологических экспедиций, расширил и 

углубил свои профессиональные знания. 

Еще в студенческие годы К.И.Сатпаев 

мечтал о работе в Карсакпае. Дело в том, что 

Карсакпайский район становился центром 

новой жизни. В конце 20-х годов здесь было 

закончено строительство медеплавильного 

завода. Также была сдана в эксплуатацию 

обогатительная фабрика. Был установлен 

«Кара казан» - первая отражательная печь для 

плавки джезказганской меди. 

Осенью 1926г. Каныш Имантаевич 

прибыл в Карсакпай. А в следующем году в 

газетах и журналах появились eгo 

coциологические исследования о жизни 

Улытау - Джезказган - Карсакпайского края. В 

1929 г. oн c cемьей переехал в Карсакпай. 

Молодой инженер-геолог в Карсакпае не 

чувствовал себя периферийным специалистом. 

Он постоянно работал над собой, повышал 

cвои знания. Поэтому в 1929 г. был назначен 

начальником и главным геологом отдела 

Карсакпайского комбината. Здесь он 

безвыездно проработал несколько лет, пока в  

начале 40-х годов его пригласили в Казахский 

филиал Академии наук СССР. 
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Период жизни Сатпаева в Карсакпае был 

связан с интенсивной научной работой и 

плодотворной практической деятельностью. 

Раскрылись его глубокие знания, так как был в 

постоянном творческом поиске. В 1929 -1931 

гг. Каныш Имантаевич составил широкую 

программу исследований Джезказган - 

Улытауского района. Изучив сохранившиеся 

материалы прежних геологических партий, он 

сделал вывод о наличии в районе Джезказгана 

огромных рудных запасов.  

В 1932 г. была опубликована первая 

монография К.И. Сатпаева «Джезказганский 

меднорудный район и его минеральные 

ресурсы». В ней были подведены итоги 

обширных  геологоразведочных исследований 

в Джезказган - Улытауском районе, начиная с 

1929 г. В ноябре 1934 г. на сессии Академии 

наук СССР молодой ученый выступил с 

докладом «Медь, уголь, железные, 

мартганцевые руды и другие полезные 

ископаемые Джезказган - Улытауского 

региона». В нем он всесторонне обосновал 

богатые перспективы Джезказганского 

месторождения и всего района, настаивал на 

целесообразности их скорейшего освоения. 

Чтобы добиться государственной 

поддержки для финансирования предстоящих 

работ, в декабре 1934 г. Каныш Имантаевич 

был на приѐме у С. Орджоникидзе. Народный 

комиссар тяжелой промышленности СССР 

поддержал инициативу настойчивого 

инженера-геолога из Казахстана. К 1937 г. на 

базе учтенных запасов меди была обоснована 

возможность строительства горнорудного 

предприятия. По общим запасом меди 

Джезказган не имел равных не только в СССР, 

но и во всем мире. Были учтены запасы меди, 

цинка, свинца и серебра. В 1938 г. было 

принято решение о проектировании и 

подготовке к строительству Джезказганского 

комбината. 

В целом за 15 лет работы в качестве 

главного геолога треста «Атбасарцветмет»,а 

затем руководителя геологической службы 

Джезказгана К.И.Сатпаев накопил огромный 

опыт. В стране он стал известным 

хозяйственником, научным и общественным 

деятелем. Им был открыт путь для создания 

Большого Джезказгана. 

 

Кипучая деятельность Сатпаева в трудных 

условиях военного времени 

Именно тогда, когда мечты о Большом 

Джезказгане становились, наконец, 

реальностью, в судьбе К.И. Сатпаева 

произошел крутой перелом. 

В 1940 г, ему за выдающиеся 

достижения в изучении Джезказганского 

района по совокупности работ была 

присуждена ученая степень доктора геолого-

минералогических наук. В 1941 г. Сатпаев был 

назначен директором Геологического 

института Казахского филиала АН СССР. 

Через два месяца после этого назначения на 

него были возложены обязанности 

заместителя председателя Президиума 

Казахского филиала АН СССР по научной 

части. В том же году Каныш Имантаевич 

переехал в Алма-Ату, совпавший с началом 

Великой Отечественной войны (ВОВ). 

В годы ВОВ особенно ярко проявились 

патриотические качества Сатпаева 

Обстоятельства военного времени требовали 

интенсификации научных исследований в 

отраслях, связанных главным образом с 

оборонной промышленностью. Поэтому по 

инициативе ученого наращивается выплавна 

меди на Балхашском заводе за счѐт вовлечения 

в переработку руд Джезказгана. Он принимал 

активное участие в выборе места и 

обосновании строительства Карагандинского 

металлургического комбината.  

В трудных условиях военного времени 

Каныш Имантаевич свою кипучую энергию 

направлял на организацию поиска 

дополнительных источников  сырья для 

развития металлургии. Особенно нужен был 

марганец, ибо выпуск специальной стали для 

брони танков невозможен был без особых 

марганцевых добавок. И когда фашисты 

оккупировали марганцевое месторождение 

Никополя, а затем наступлением на Северном 

Кавказе отрезали доступ к Чиатурскому 

месторождению, то встал вопрос, как 

восполнить потерю марганцевых руд для 

уральских танковых заводов. 

К.И.Сатпаев предложил форсировать 

промышленную добычу разведанных им ранее 

марганцевых руд Джезды, одновременно ведя 

доразведку и подсчет запасов месторождения. 

Риск оправдал себя. 12 июня 1942 года, через 

38 дней после начала строительства рудника, 

на Урал была отгружена первая партия 

джездинского марганца. Руду возили прямо на 

машинах навстречу идущим вагонам, которые 

с каждым днем все ближе подбирались к 

руднику по строящейся железнодорожной 

ветке.  

Значение легендарной истории освоения 

марганцевых руд Джезды подчеркивается на 

248-й странице сборника очерков 3. 

Стр. 78 ПРОБЛЕМЫ ПРАВА И ЭКОНОМИКИ Выпуск 14, №4, 2022  



 

 

Стр. 79 

Наурзбаевой «Четыре облака» (Алматы: 

Научно - образовательный фонд «Аспандау», 

2017, 592 с.): «... В Джезды (до 1962 года - 

поселок Марганец) он открыл и добился 

разработки марганцевого рудника, который в 

годы войны давал 70% необходимого для 

производства броневой стали марганца в 

СССР. Если бы не «большая медь» 

Джезказгана, не Джезказганский горно-

металлургический комбинат, не другие, 

разведанные  К.Сатпаевым месторождения 

металлов, то у Советской армии были бы 

большие проблемы с огнестрельными 

припасами. Советская власть недаром осыпала 

академика-казаха всевозможными наградами, 

это была оценка его вклада в победу над 

Германией». 

Таким образом, в 1941-1945 гг. 

Казахстан превратился в мощную опору 

страны в разгроме врага. Скорейшее открытие 

и разработка множества сырьевых ресурсов 

стратегических металлов для нужд обороны 

способствовали тому, что девять из десяти 

пуль были отлиты из казахстанского свинца. 

Больше половины танков и самоходных 

орудий были одеты в броню, в которую 

вплавлен отечественный молибден.  Свыше 

одной трети гильз для патронов и снарядов, 

аппаратуры связи в действующей армии было 

создано из сплавов казахстанской меди.  

 

Деятельность многогранного ученого по 

открытию и превращению АН КазССР в 

крупный центр науки на востоке страны 

Со второй половины 1941 г. К.И. 

Сатпаев стоял у руля республиканской науки. 

В последующие годы его самоотверженный 

труд был устремлѐн к одной цели - подъему 

науки Казахстана. 

В годы ВОВ в Казахстане размещались 

свыше 20 крупных научных институтов СССР. 

В этой связи интересны архивные материалы 

о заботе и конкретных мерах, которые были 

предприняты К. И. Сатпаевым в отношении 

ученых Москвы и Ленинграда, 

эвакуированных во время войны в Казахстан, 

об умелом использовании их знаний и опыта 

для создания всевозможных лабораторий, 

отделов, секторов в Казахском филиале АН 

СССР. 

В результате всего за пять лет Казахский 

филиал АН СССР из сравнительно 

небольшого научного упреждения 

превратился в мощный центр передовой по 

тем временам науки. Рос и укреплялся 

филиал, в состав которого уже входило 15 

научно-исследовательских институтов (против 

одного в 1941г.), рос и его руководитель. В 

1943г. К.И. Сатпаев был избран члено-

корреспондентом AH CСCP.  

Встал вопрос об организации в 

Казахстане республиканской Академии.  

Торжественное ее открытие состоялось летом 

1946 г. Постановлением Правительства был 

утвержден первый состав Академии наук 

Казахстана, в который вошли 14 

действительных членов и 16 членов- 

корреспондентов. На первом общем собрании 

Академии по предложению М.О.Ауэзова, 

Н.В.Павлова и Г.А.Тихонова первым 

президентом АН Казахской ССР был избран 

Каныш Имантаевич Сатпаев.  

Академия наук активно включилась в 

работу по восстановлению и развитию 

народного хозяйства после ВОВ. Все более 

весомым становился вклад ученых в 

реализацию государственных пятилетних 

планов. Много сил и энергии отдавал 

академик Сатпаев становлению и развитию 

международных связей Казахстана, 

укреплению и углублению сотрудничества 

казахских ученых с учеными России, 

Украины, Таджикистана, Узбекистана, Грузии, 

Киргизии. Признанием заслуг К. И. Сатпаева в 

этой сфере стало избрание его членом 

Президиума АН СССР.  

Следует отметить, что Каныш 

Имантаевич внес вклад и в развитие науки в 

соседних странах. Так, В 1951 Сатпаев по 

поручению Президиума Академии наук СССР 

принимал участие в организационной сессии 

Академии наук Таджикской ССР. На этой 

сессии Каныш Имантаевич был избран 

почетным членом Таджикской Академии наук. 

Энциклопедическая образованность 

позволила К.И. Сатпаеву открыть новые 

академические институты. Это институт 

почвоведения, который провел огромную 

работу при районировании целинных и 

залежных земель, определив посевной клин 

республики, что во всех отношениях было 

полезным. Институт краевой патологии, 

который стал исключительным звеном при 

изучении последствий атомных взрывов, 

проведенных в Казахстане. 

Наконец,создание института ядерной 

физики. Каныш Имантаевич говорил, что без 

ядерной физики настоящую науку делать 

невозможно. 

Находясь на гребне славы, Сатпаев 

изучал последние достижения науки. Он 

лично участвовал во всех начинаниях. 
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Собственноручно писал все важные 

документы, которые исходили от его аппарата. 

Систематически выезжал на промышленные 

объекты. Активно проводил научные сессии в 

Джезказгане, Караганде, Павлодаре, Гурьеве 

(теперешний Атырау) и в других городах с 

участием ученых и практиков. 

Р е г у л я р н о  п р о в о д и в ш и е с я 

К.И.Сатпаевым выездные сессии академии 

промышленно важных регионах республики, 

организация научных баз в отдаленных 

районах - все эти мероприятия были 

подчинены одной цели: приблизить науку к 

запросам практики, сделать ее действенной 

силой.  Например, важным событием в 

истории Большого Джезказгана стала 

объединенная научная сессия АН Казахстана 

по проблемам развития Джезказганского 

промышленного района, проведенная 

совместно с Казахским совнархозом, 

Министерством геологии и охраны недр,  

К а р а г а н д и н с к и м  с о в н а р х о з о м , 

Джезказганским горно-металлургическим 

комбинатом в марте - апреле 1961 г. в городе 

Джезказгане. Главной задачей сессии было 

подытоживание результатов научно -

исследовательских работ и достижений 

производственной практики. 

К.И.Сатпаев стал ярким явлением в 

науке XX века. Его доброе слово, моральная 

поддержка, личный пример самоотверженной 

преданности делу открыли широкую дорогу 

казахстанцам, громко заявившим о себе в 

различных областях науки и искусства. Под 

непосредственным руководством Каныша 

Имантаевича выросли такие знаменитые 

личности, как Ш. Ч. Чокин (энергетик), Ш.Е. 

Есенов (геолог), К.М. Мынбаев (биолог), А.Х. 

Маргулан (археолог), А.С. Сагинов (горняк), 

Е. А. Букетов (металлург), Н. У. Базанова 

(физиолог), А. Д.Тайманов (математик), 

артист и режиссѐр Шакен Айманов и многие 

другие. 

Как отмечает известный ученый, 

академик НАН РК Д. Кшибеков в статье 

«Спаситель отечества» (Мысль, №11, 2019, 

С.12-20), при К.И. Сатпаева 7 казахстанских 

учѐных стали героями Социалистического 

труда, 18 - лауреатами Ленинской премии, 47 - 

лауреатами Государственной премии СССР. 

Каныш Имантаевич уделял особое внимание 

молодежи, помогая им учиться. 

Будучи президентом АН республики, 

К.И.Сатпаев во всем проявлял разумность, 

порядочность и трудолюбие. При нем наука 

Казахстана расцвела. Были созданы 

фундаментальные труды по всем ее отраслям.  

Произошло духовное возрождение народа. В 

науке Сатпаев видел мощную силу развития 

экономики и культуры общества. 

 

Труды Сатпаева о культуре, литературе 

искусстве как важная часть в его наследии 

по общественным и гуманитарным наукам 

Как в других отраслях науки, во 

всеохватывающем взоре К.И.Сатпаева 

находились: богатое устное народное 

творчество - фольклор, ряд проблем развития 

письменной казахской литературы, 

литературоведения и профессионального 

искусства. Многие его прогнозы, сказанные о 

литературе и искусстве, имели важное 

значение в научной разработке тех или иных 

вопросов, проблем филологии и 

искусствоведения. 

В основательных научных работах 

К.И.Сатпаева по истории и археологии с 

целью исследования развития культуры, 

литературы и языкознания имеются 

уникальные высказывания об этнониме 

«казах», о высеченных на камнях родовых 

знаках (тамга) почти всех родов, обитавших 

на казахской земле. Кроме того, широко 

известна научному мири находка Каныша 

Имантаевича каменного памятника с 

надписью о втором походе Тамерлана в 

казахскую степь в 1391 году. Найденная 

Сатпаевым плита с надписью Эмира Тимура 

на вершине горы близ Улытау хранится сейчас 

в Эрмитаже в городе Санкт-Петербург. 

К.И. Сатпаев живо откликался на 

события культурной жизни республики - будь  

то премьера музыкального произведения, 

совещание работников кинематографии либо 

появление значительного литературного труда. 

В частности, общественности стали широко 

известны статье ученого, написанные по 

случаю присуждения Государственной премии 

M.O. Ауэзову за роман «Абай». По мнению, 

Каныша Имантаевичa, книга великого 

писателя  явилась «подлинной энциклопедией 

всех многогранных сторон жизни и быта 

казахского народа во второй половине XIX 

столетия». 

К.И. Сатпаев был одним из первых 

ученых, оценивших заслуги знаменитого 

поэта и философа Шакарима Кудайбердыулы 

в истории духовной культуры казахского 

народа. Благодаря Канышу Имантаевичу один 

из трудов Шакарима, который знал восточную, 

западноевропейскую и русскую литературу, 

развивая традиции великого Абая, вошел в 
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научную орбиту. Сатпаев не только знал и 

ценил труды Ш. Кудайбердиева, возможно, и 

видел его. Встречался с ним в бытность в 

Семипалатинске. В те годы, когда молодое 

дарование учился в Семипалатинской 

учительской семинарии, Шакарим жил там. 

Он был известной и уважаемой личностью. 

Каныш Имантаевич от отца рано узнал о 

научных открытиях и  подвигах Чокана 

Валиханова, о его широкой эрудиции и 

образованности. Впоследствии Сатпаев стал 

одним из первых чокановедов в Казахстане. 

Будучи студентом, анализируя труды Ч. 

Валиханова, «блистательного метеоpa» своего 

времени, Сатпаев познакомился с эпосом о 

Eдигe батыре (1352-1419). Он стал 

редактировать записанный Ч. Валихановым 

текст эпоса, очистив его от арабских, 

татарских и персидских заимствований. Тем 

самым подготовил эпос к публикации на 

основе новой казахской орфографии. Сказание 

об Едиге, отредактированное К. Сатпаевым, с 

его предисловием, в 1927 г. было издано в 

Москве. 

Исследование всемирно известным 

путешественником, этнографом, просвети-

телем Чоканом Валихановым фольклора, в 

частности эпоса «Ер Едиге», стало 

своеобразной школой для Каныша 

Имантаевича. По этому поводу его дочь, 

доктор филологических наук, профессор Ш.К. 

Сатпаева на странице 56-57 своей книги «Свет 

очага» (Алматы: ТОО «Издательский дом 

Қазақстан», 1999, 184 с.) пишет: «... 

Причиной, пробудившей меня заняться тогда 

Сказанием об Едиге, было мое общее 

увлечение материалами устного народного 

творчества в 1920-1924 гг., в период моей 

работы народным судьей в Баянаульском 

районе и в ранние годы студенчества.  

Бывая, часто и подолгу в степи в годы 

судейства (1920-1921), по болезни и 

студенческим практикам (1922-1924), я в те 

годы с значительным интересом собирал и 

записывал образцы устного народного 

творчества казахов. О некоторых из них писал 

статьи в газетах. В эти же годы я урывал 

время и для ознакомления с некоторыми из 

выдающихся образцов народного фольклора, 

по материалам, хранящимся в Сибири и 

богатой библиотеке Томского государствен-

ного университета. Среди них своим 

богатством языка, образностью стихотворных 

форм и обилием историко-этнографического 

материала меня особенно поразило Сказание 

об Едиге, в варианте, записанном Ч. 

Валихановым и позже опубликованном проф. 

П . М .  М е л и о р а н с к и м .  О с о б е н н о 

примечательно было при этом то, что в этом 

варианте совершенно опущены эпизоды войн 

Едиге против Руси и Литвы, и весь сюжет 

Сказания целиком посвящается междоусобной 

борьбе внутри Золотой орды, между ханом 

Тохтамашом и Едиге. 

Предисловие к рассматриваемому 

Сказанию об Едиге, изданному в 1927 году, 

было составлено мною на казахском языке. Я 

его сейчас с возможной точностью и полнотой 

перевел также на русский язык. Таким 

образом, можно полностью ознакомиться с его 

содержанием, как в оригинале, так и в 

переводе на русский язык. 

На 12-й странице книги Т.М. Альжанова 

и М.К. Сатпаевой «Каныш Сатпаев - сын 

Земли казахской (Алматы: НИЦ «Ғылым», 

2002, 176с.) подчеркивается, что: «С юных лет 

Каныш Имантаевич увлекался музыкой. Он 

прекрасно играл на домбре, гитаре, любил 

петь казахские и украинские песни. 

Известный музыковед - фольклорист А.В. 

Затаевич впервые услышал в исполнении 

Каныша Имантаевича и записал двадцать пять 

казахских песен. Позже они были 

опубликованы в сборнике «500 казахских 

песен и кюев», изданном в 1931 году».  

Примечательно то, что Сатпаев сам написал 

научные комментарии к этим песням. 

Между прочим, будучи президентом 

Академии наук, Каныш Имантаевич уделял 

п о с т о я н н о е  в н и м а н и е  р а з в и т и ю 

музыковедения. Он создал при AH КазССР 

сектор музыки, который, выполняя наказы 

Сатпаева, ежегодно проводил плановые 

экспедиции по республике пополняя 

музыкальные фонды новыми записями песен 

и кюев. В 1955 г. на их основе был выпущен 

академический музыкально-этнографический 

сборник («Народные песни Казахстана»). 

После выхода в свет этого сборника  академик 

дал указание, в какие организации и кому 

лично следует послать этот музыкальный 

альбом, содержащий 200 нотных записей 

старинных и современных песен. 

 

Научно-организаторская роль Сатпаева в 

создании металлогенической карты 

Казахстана 

Жизненный путь Сатпаева не всегда был 

усыпан розами. У ученого были годы 

несправедливых гонений, огорчений и 

невзгод. Но Каныш Имантаевич всегда был 

убежденным оптимистом. Он никогда не терял 
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веры в себя, стойко боролся за правду! 

Как известно, в декабре 1950 г. в газете 

«Правда» была опубликована статья «За 

марксистко-ленинское освещение вопросов 

истории Казахстана». После появления статьи 

оргвыводы последовали незамедлительно. 

Разгромной критике подвергся Институт 

истории АН республики. Был осужден и 

этапирован в один из дальних лагерей 

ГУЛАГа замечательный ученый-историк 

Ермухан Бекмаханов. Репрессиям подверглись 

известные ученые-обществоведы Кажым 

Жумалиев и Есмагамбет Исмаилов, еще 

раньше та же участь постигла академика-

геолога Михаила Русакова. Были лишены 

работы и подверглись гонениям многие 

казахстанские писатели, ученые, журналисты, 

художники. В буржуазном национализме 

обвинили писателя Мухтара Ауэзова, 

композитора Ахмета Жубанова... 

«Высокая инстанция» потребовала от 

президента Академии проведения крутой 

чистки, а по существу, разгона руководящих 

кадров казахстанской науки. Сатпаев 

отказался и тем самым определил свою 

дальнейшую участь. Началась травля первого 

казахского академика. 

В ноябре 1951 г. на закрытом бюро ЦК 

КП(б) Казахстана К.И.Сатпаев был 

освобожден от должности президента 

Академии наук КазССР. На бюро ему было 

предъявлено три обвинения: 

а) сокрытие своего социального 

происхождения при вступлении в члены ВКП 

(б); 

б) неосуждение ошибочности издания в 

1927г. в Москве под его редакцией и с 

предисловием фольклорного Сказания об 

Едиге; 

в) засорение кадров Академии наук 

КазССР чуждыми элементами. 

Так, в конце 1951г. завершился первый 

этап упорного многолетнего труда Каныша 

Имантаевича по организации науки 

Казахстана и созданию республиканской 

Академии наук. Впереди его ждал нелегкий 

путь, так как нужно было в самых высоких 

инстанциях доказывать несостоятельность 

предъявленных ему обвинений. 

B  у с л о в и я х  н а п р я ж е н н о й 

идеологической обстановки мудрый ученый 

проявил выдержку. Он не отказался от своих 

жизненных принципов, творчески решал 

возникшие проблемы, не перекладывая вину 

на других. Как следствие, справедливость 

восторжествовала. Через три года он был 

полностью реабилитирован. Летом 1955 г. 

Сатпаев вновь возглавил Академию наук 

Казахстана, оставаясь ее бессменным 

президентом до конца своей жизни. 

Деятельность К.И. Сатпаева в 

заключительный период его жизни поражает 

масштабностью замыслов,  широтой 

постановки задач,настойчивостью в их 

решении. В частности, именно в эти годы 

выдающийся ученый продолжал с 

неослабным вниманием и настойчивостью 

всячески содействовать осуществлению работ 

по геологическому картированию территории 

Казахстана.  

В результате итогом, венцом всей научно

-геологической деятельности К.И.Сатпаева 

явилось создание металлогенических 

прогнозных карт Центрального Казахстана 

масштаба 1:500000.  

В самой идее, воплощенной в этих 

картах, в организационном подходе к 

осуществлению поставленных  задач и 

достижению намеченной цели проявились 

выдающиеся качества знаменитого ученого: 

огромный организаторский талант; 

понимание, высокой ответственности 

талантливого исследователя перед великими 

тайнами Природы, которые человек этот 

решился расшифровать во блага людей; 

колоссальный авторитет руководителя, 

способного привлечь к работе коллектив, имя 

которому -  геологические службы Казахстана. 

Вплотную проблемами, связанными с 

составлением металлогенических прогнозных 

карт Центрального Казахстана, Сатпаев 

занялся лишь в 1952 г., когда, будучи в конце 

1951г. отстраненным от руководства 

Академией наук, смог уделять достаточное 

внимание вопросам геологии. Буквальный 

перевод слова «металлогения» означает 

рождение металла. Этот раздел учения о 

полезных ископаемых рассматривает 

закономерности размещения рудных 

месторождений в земной коре. Для этой 

грандиозной работы ученый привел в 

движение родной ему коллектив Института 

геологических наук.  

Итогом напряженнейшей коллективной 

работы стала не имеющая аналогов в мировой 

практике прогнозная карта Центрального 

Казахстана – 280 геологических и геолого-

металлогенических отдельных листов и 

пояснительные записки к ним общим объемом 

36 увесистых томов. Своеобразный компас-

путеводитель для геологов-практиков и 

ученых Казахстана.  
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Стр. 83 

В целом работы К.И. Сатпаева по 

металлогеническому анализу материалов по 

Центральному Казахстану, комплексное и 

многолетнее изучение Джезказгана позволили 

установить закономерности рудопроявлений. 

Это расширило возможности прогнозирования 

запасов полезных ископаемых, явившись 

весомым плодом сатпаевского метода 

комплексной структурно-региональной 

металлогении. Благодаря научной и 

практической ценности металлогенических 

исследований, коллектив геологов-авторов 

«Металлогенических и прогнозных карт 

Центрального Казахстана» во главе с 

академиком Сатпаевым в 1958 г. был удостоен 

Ленинской премии. 

На странице 183 фотокниги «Родина 

Сатпаева» (Алматы - Павлодар: «Жибек 

жолы», 1999, 336 с.) приводится мысль, 

высказанная в свое время знаменитом ученым: 

«У нас в Казахстане ведущим направлением 

развития геологической науки стала 

металлогения. Bсe остальные направления 

геологической науки развиваются в 

гармоническом единстве с металлогенией и 

для металлогении».  

По опыту Центрального Казахстана 

разработанный Сатпаевым комплексный 

метод формационного металлогенического 

анализа и прогноза месторождений 

распространился на всю республику, А далее 

должен был и на весь мир. В тезисах доклада 

на Международном геологическом конгрессе в 

Дели основоположник металлогенических и 

прогнозных обобщений К. Сатпаев излагал 

свое учение о металлогении. Он гордился, что 

эта новая отрасль геологической науки 

родилась в нашей стране. К сожалению, 

преждевременный уход из жизни не дал 

возможно сть Канышу Имантаевич у 

распространить на весь мир свое новое учение 

о закономерностях размещения полезных 

ископаемых в земной коре. 

 

Заключение 

К . И .  С а т п а е в  о т л и ч а л с я 

исключительным умением располагать к себе. 

Беседуя с ним, каждый чувствовал себя 

свободно и просто. Очень быстро человека 

переставала смущать то, что его собеседник - 

большой ученый. 

Ставший после смерти Сатпаева 

президентом Академии наук Казахстана, 

академик Шафик Чокин на 247-й странице 

своих мемуаров «Четыре времени 

жизни» (Алма-Ата: Балауса, 1992, 336с.) 

повествует интересный эпизод из жизни 

замечательного ученого: «Люди к нему 

тянулись. Всем было с ним хорошо. И тем, кто 

знал его давно, и тем, с кем он и успел только 

переброситься парой слов. Для каждого 

человека, какого бы рода и звании он ни был, 

у него было припасено доброе слово. Многие 

же считали его своим близким другом. И 

случайный прохожий, и технический работник 

академии. Одной из главных радостей жизни 

была для него радость человеческого 

общения. Его обаяние, создававшее вокруг 

него неодолимое поле тяготения, прекрасно 

отвечало этой счастливой потребности. О его 

доверчивости и щедрости при жизни ходили 

легенды. Откуда что берется? Никогда не 

думал плохо о людях, но что до веры в 

человека, возводимой Сатпаевым в абсолют, 

то порой она и меня выводила из себя. Верил 

он в человеческое, верил в безграничные 

возможности человека. Считал, что любого 

можно сделать ученым, творцом. Говорил, что 

судьба человека в руках воспитателя. Он не 

гнушался потерять время на разговор со 

случайным проходимцем. Выслушает, даст 

совет, так и еще деньгами снарядит на 

дорожку. Зарабатывал он на жизнь прилично. 

Но деньги порой у него уплывали во все 

стороны еще в день получки. Он держал в 

памяти всех остро нуждающихся и нередко 

поручал кассиру, не взяв себе ни копейки, 

развезти зарплату по заготовленному списку. 

Не знаю, какая бы еще женщина не сочла 

мужа за это блаженным, не говоря уже о 

терпении. Чтобы мужчине вести подобный 

образ жизни, надо не только не обращать 

внимания на недоумение коллег и близких, но 

и иметь понимание своих поступков в семье». 

Жизнь Каныша Имантаевича Сатпаева, 

светоча науки и разума, друга и товарища 

многих, оборвалась 31 января 1964 года, на 65

-м году жизни. Его кончина стала горем для 

всей казахской земли, ибо народ питал к нему 

безграничную любовь. Разносторонний 

ученый, беспокойный искатель считал 

высшим идеалом своей жизни служение 

народу. Не зря его деятельность на благо 

своего народа была высоко оценена 

правительством страны. Он был награжден 

четырьмя орденами Ленина, орденом 

О т еч е с т ве н н о й  в о й н ы ,  м ед а л я м и . 

Выдающийся учѐный являлся лауреатом 

Ленинской и Государственной премий.  

Имя К.И. Сатпаева присвоено 

Джезказганскому горно-металлургическому 

комбинату, городу в Улытауской области, 
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Институту геологических наук республики, 

малой планете астероиду, одной из вершин 

Джунгарского Алатау и т.д. Сегодня имя 

Сатпаева носят многие проспекты, улицы, 

школы Республики Казахстан. 

Имя Человека, сумевшего органически 

слить в себе, в своей могучей натуре высь 

родных гор, раздолье и ширь степей, мудрость 

своего народа, заняло достойное место в 

истории Казахстана. Поэтому цитируя 

известного писателя Стефана Цвейга, 

вспоминая его книгу «Звездные часы 

человечества», можно смело утверждать: 

Каныш Имантаевич Сатпаев был звездной 

личностью нации, общества, эпохи. 

 

ҦЛТТЫҢ, ҚОҒАМНЫҢ, ДӘУІРДІҢ 

ЖҦЛДЫЗДЫ ТҦЛҒАСЫ 

Мақалада Қ.И.Сәтбаев - аса ірі 

білімдар, қажымас қайратты, ӛзінің бүкіл 

ӛмірін халқына, ӛз еліне қалтқысыз қызмет 

етуге арнаған адам ретінде бейнеленген. 

Оның тікелей басшылығымен 1958 жылы 

Лениндік сыйлыққа ие болған Қазақстанның 

тұңғыш кешенді металлогендік және 

болжамдық карталарының сериясы 

жасалғаны баяндалған. 

Түйін сөздер: ғалым, мұра, ғылым, 

геология, кен орны, ашылу, эпос, музыка, 

металлогенез, қазбалар. 

 

THE STAR PERSONALITY OF A NA-

TION, SOCIETY, AND EPOCH 

The life and activity of the outstanding sci-

entist-geologist, organizer and the first president 

of the Academy of Sciences of Kazakhstan, a ma-

jor public and statesman K.I. Satpayev is de-

scribed. It is noted that under his leadership the 

country's first series of complex metallogenic and 

prognostic maps of Kazakhstan was created, 

which was awarded the Lenin Prize. 

Keywords: scientist, heritage, science, ge-

ology, deposit, discovery, epic, music, metallog-

eny, fossils. 
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В статье анализируются некоторые 

вопросы по созданию разнофункциональных 

текстов. Учет необходимых эелементов при 

создании целого обеспечит корректное его 

изложение, следовательно, понимание 

содержания материала реципиентом. 

С позиции функционализма автор 

устанавливает функционально значимые и 

структурные элементыцелого, выделяет 

типологически функционирующие элементы 

текстов, направленнные наперцепцию текста 

и результативному подходу в процессе 

создания разностилевых текстов. 

Автором описывается одно из важных 

элементов художественного и научного 

текстов: семантические компоненты. 

Проанализировано функциорование тех 

или иных элементов в структуре текста, 

способы их представления с целью  

сохранения идеи автора текста. Материалом 

анализа послужили тексты из аутентичной 

художественной и научной литературы. На 

основе семантической интерпретации автор 

раскрывает различия между аспектной 

структурой художественного и научного 

текста, выделяет среди них наиболее 

типологически значимые и структурные. 

К л ю ч е в ы е  с л о в а :  т е к с т , 

художественный текст, научный текст, 

о п и са т ел ь н о - р ефл е кс и в н а я  фо рм а , 

рефлексивно-когнитивная, описательно-

рефлексивная,функционально-повествова-

тельная и информативно-концептуальная 

к о м п о з и ц и о н н о - р е ч е в ы е  ф о р м ы , 

семантические компоненты 
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TYPOLOGICAL FEATURES  

OF ART AND SCIENTIFIC TEXTS 

 

The article deals with some ways of creat-

ing and composing different styles texts. 

Taking into account necessary elements in 

a process of creating and composing a text pro-

motes getting the correct material and as a result 

its perception by the recipient. 

Because of functionalism the author differ-

entiates meaningful elements and structural 

points of different styles texts, emphasizes typo-

logical functioning elements of the texts aimed at 

resultative approach in a process of creating and 

composing different styles texts and perceiving 

them by the addressee. 

The author describes one of the main ele-

ments of the art and scientific texts: semantic 

components. 

Functioning of some elements in the structure 

of the text, ways of representing them with the aim of 

keeping the idea of the creator are analyzed in this 

article. 

The segments of the authentic art and scien-

tific texts are used for analysis. 

Using semantic interpretation the author of 

this article depicts as difference so typology between 

the art and scientific text sin the problem of the 

aspect structure.  

Key words: text, the art text, the scientific 

text, reflexive and cognitive compositional speech 

form, descriptive and reflexive form, functional 

and narrative compositional speech form, infor-

mative and conceptual compositional speech 

form, semantic components. 

 

Введение 

Анализ лингвистической литературы по 

проблеме текстапозволяет выделить 

различные тенденции и подходы (например, 

«грамматические» и «неграмматические»). 

Изучение текста намечены попытками 

выделять основную единицу текста 

(например, сверхфразовые единства, сложное 

синтаксическое целое и т.п.), основные 

признаки икатегории текста, основные 

функции текста, внешние связи текста, 

масштабы текста (текст – интертекст – 

гипертекст) и т.д. 

Таким образом, функциональный подход 

(Функциональная лингвистика, представлен-

ная Пражским, Женевским, Парижским функ-

ционализмом, позже и другие, например, на-

правление функциональной грамматики, раз-

рабатываемое А.В.Бондарко и его школой) в 

лингвистике открыл новую перспективу ана-

лиза текста при его (текста) изучении. 

Изучение содержания и структуры тек-

стов научной направленности английского 

языка и выявление их специфики 

соответствует практическим потребностям 

нашего общества в плане подготовки 

специалистов и формирование личностей, 

владеющих английским языком как языком 

мирового сообщества, а также в подготовке 

специалистов, владеющих английским языком 

на уровне носителей (в большей степени 

носителей-профессионалов языковой сферы) с 

целью мобильного интегрирования в мировое 

сообщество, активно используя знания и 

навыки по созданию и разработке продукции 

адекватного аутентичному. 

Исследование текстов разных стилей 

носит стратегический характер: выявление 

типологических и контрастивных элементов 

текстового материала предвосхищает недоче-

ты при создании текстов научной 

направленности. 

В формате вышеизложенного целью яв-

ляется экспликация параметров англоязычного 

научного текста  (точнее,  научно -

филологического) обусловливающих его кор-

ректное построение/создание в сопоставлении 

с текстом художественного содержания. 

Материалы и методы 
Материалом статьи служат тексты художе-

ственного и научного стилей. Ведущим методом 

к исследованию данной проблемы является ме-

тод анализа и синтеза, метод сплошной выборки. 

Результаты и обсуждение  

Признание наукой того факта, что пер-

вичным является содержание некоего объекта, 

затем он (объект) обретает форму, обусловило 

новый подход при анализе произведений. 

Предположим, у автора (создателя) возникает 

идея; несомненно, она порождает смысл не-

коего объекта с содержательной частью; затем 

все это обретает некую форму. 

Создание чего-либо, как правило, целе-

направленно. Это значит, что идея автора 

(создателя) неразрывно с определенной целью 

– быть воспринятым индивидами и 

непременно теми, кому он предназначен.  

Отсюда вытекает вопрос: как оно (нечто 

созданное) будет воспринято адресатом? 

Адресат перцепцирует это созданное, прежде 

всего, по форме, а затем, его содержание 

(глубокое, индивидуальное, художественное, 

оригинальное и т.п.).  Форма, по своей сути, и 

есть внешний вид, внешнее оформление 

содержания некоего созданного. 

Тексты ориентированы на определен-

ные коммуникативные условия. В рамках дан-

ного вопроса особое внимание заслуживают 
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художественный и научный тексты. Данные 

типы текстов имеют немало типологических и 

контрастивных характеристик.  

Так, например, композиция художест-

венного текста представлена тремя компози-

ционно-речевыми формами: повествование, 

описание, рассуждение. 

Рефлексивно-когнитивная, описательно-

р е ф л е к с и в н а я ,  ф у н к ц и о н а л ь н о -

повествовательная и информативно -

концептуальная композиционно-речевые фор-

мы оформляют композицию научного текста. 

Семантическая структура обоих типов 

текста представлена пятью семантическими 

компонентами: субъектом, предикатом, 

объектом, субъектом речи, автором речи. 

И тот, и другой тип текста как 

представители различных функциональных 

стилей формируются в соответствии с 

основной задачей общения в той или иной 

сфере человеческой деятельности. 

Художественное произведение создание 

искусства и итог творчества, содержащего 

эмоционально и экспрессивно окрашенные 

элементы. 

Эмоциональность и экспрессивность 

допустимы в научном стиле, требующего 

объективно строгого изложения научных 

данных, по причине стремления к реализации 

ясности, доходчивости изложения.  

Несомненно, существуют жесткие 

ограничения на использование образных 

средств языка в рамках научного текста. 

И художественный текст, и научный 

текст имеют свое своеобразие. Художествен-

ный текст представляет собой эстетическое 

произведение. В свою очередь, контент науч-

ного текста, имеющий предельно строгий и 

выдержанный характер изложения, направлен 

на мыслительно-речевые операции. 

И это еще не полный перечень 

алломорфизма и изоморфизма между этими 

типами текстов. 

В рамках данной статьи нами наиболее 

подробно рассматриваются семантические 

компоненты текста. 

Количество и характер функций, выпол-

няющих составляющими в тексте, зависит от 

типа текста.  

Известно, что функциональная направ-

ленность целостного текста определяет зако-

номерности выбора характеристик отдельных 

высказываний. В частности, выбора тех или 

иных типов предложений, форм их представ-

ления и, в конечном счете, форм изложения. 

Текст, как явление речи, имеет коммуни-

кативную специфику. Соответственно, в отно-

шении текста уместен вопрос: как его органи-

зовать для адекватной   передачи смысла и как 

он будет истолкован получателем? 

В лингвистике имеется постулат о том, 

что с коммуникативной направленностью ре-

чевой деятельности связан и такой важный 

характеризующий ее параметр, как правиль-

ность и эффективность.  

Логично, что правильность имеет место 

там, где отсутствует нарушение процесса 

использования языковой системы как 

передающим, так и принимающим сообщение 

в двух актах: передаче и приеме сообщения. 

При этом, понимание или непонимание может 

осознаваться или не осознаваться 

принимающим сообщение.  

В лингвистике высказывается мысль о 

том, что коммуникативная специфика текста 

может быть отражена с помощью концепции 

прагматического синтаксиса текста. 

На наш взгляд, при разработке 

прагматического синтаксиса текста 

необходимо рассматривать егоструктуру с 

выделением субъекта, предиката и других 

элементов. 

Семантическая структура, как известно, 

определяется не объемом величины/длины, а 

объемом содержания. Синтаксическая струк-

тура - один из основных и фундаментальных 

блоков семантической структуры. Учитывая 

то, что любое высказывание рассчитано на то 

или иное воздействие, не следует забывать о 

том, что и конкретное воздействие не может 

иногда достичь цели, так как адресаты разные. 

Данное положение не является лишь только 

нашей точкой зрения. Она также отслеживает-

ся в лингвистических научных произведениях 

В результате исследования было уста-

новлено, что семантическая структура художе-

ственного текста конституируется пятью ком-

понентами: субъект, предикат, объект, субъект 

речи, автор речи (Рамазанова, 2018, с.30-34).  

Четкого разграничения семантических 

компонентов "автор речи" и "субъект речи" не 

всегда удается. В большинстве случаев они 

совмещены и для их дифференциации необхо-

дим анализ всего макротекста, которым явля-

ется весь художественный текст. Отдельное 

выделение семантического компонента 

"автор", как производителя некоего текста осо-

бенно важно, когда речь идет не о тексте ори-

гинала, а о тексте перевода. 

Автор - это только создатель, а субъект 

речи - это не создатель речи, а "проводник" 

речи. Иными словами, автор производит речь, 

а субъект речи воспроизводит уже созданную 

речь. И если даже текст представлен в ориги-
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нале, и в нем имеются участки, где излагаются 

какие-то исторические факты, архивные дан-

ные, ссылки на различные источники, то в нем 

присутствует семантический компонент 

"автор", а автор текста становится 

(перемещается) в позицию субъекта речи. 

Семантический компонент "субъект" 

образует сквозную линию, устанавливая связь 

предложений на определенном отрезке текста. 

Семантический компонент "предикат" 

оформляет связь предложений, как правило, 

посредством создания единства видо-

временного плана. Данным компонентом вы-

ражается динамика текста.   

Семантические компоненты "субъект" и 

"предикат" выполняют образную и модальную 

функции. 

Синтаксические способы выражения 

этих компонентов: повтор субъекта выражает-

ся синтаксическим параллелизмом, сопровож-

даемым синонимическим повтором или место-

именной анафорой (Пример I), повтор преди-

ката обычно выражается лексическим повто-

ром и разнообразными синонимами (Пример 

II).  

Пример I 

Англ.: "Hell, we don·t know him right well. 

He doesn‘t act neigh bourly". 

(R. Chandler "Goldfish") 

Пример II 

Англ.: She smiled again. She was hand-

some when she smiled. 

(R. Chandler "Goldfish") 

Объект в тексте не представляет собой 

что-либо единичное. Структура текста создает 

более, чем один объект.    

Англ.: We chatted in a desultory fashion 

with Major Norman. In the centre of the little 

group of men on the platform I recognised a little 

ferret - faced fellow talking to a tall, fair man. 

(A. Christie 

"The Kidnapped Prime Мinister") 

 

При необходимости смыслового разви-

тия семантический компонент "объект" пере-

ходит в последующем предложении в компо-

нент "субъект". 

При переходе объекта одного предложе-

ния текста в субъект другого предложения 

имеет место такое языковое явление, как 

транспозиция. Иначе говоря, осуществляется 

переход частей речи: объект в предложении 

выступает в качестве дополнения, преобразу-

ясь в субъект в последующем предложении, 

он начинает выступать в качестве подлежаще-

го. 

Англ.: I didn`t care anything about Madder. 

He was a killer, a torturer. 

(R. Chandler "Goldfish") 

 

Семантическим компонентом "субъект 

речи" проявляется субъективность в тексте, 

т.е. присутствие авторского "я" и выражение 

отношения автора к описываемому.  

Семантический компонент "автор речи" 

создает композицию текста.  

Имеющийся фактический материал под-

тверждает наше предположение о том, что и в 

с т р укт ур е  а н гл оя зы ч н о го  н ауч н о -

филологического текста наличествуют подоб-

ные семантические компоненты с некоторыми 

особенностями их проявления. 

Прежде чем репрезентировать иллюст-

ративный материал, считаем важным выделе-

ние характеристики каждого из них.  

Итак, семантический компонент 

«субъект» в научном тексте тоже образует 

сквозную линию, устанавливая связь 

предложений на определенном отрезке текста. 

В научном тексте, семантический компо-

нент «предикат» демонстрирует совершение 

действия как физического, так и ментального 

плана. Совершение действия представлено как 

результат либо как процесс. Семантический 

компонент «субъект» зачастую определяет 

ментальный мир текста и является исполните-

лем данных действий. 

Семантические компоненты «субъект» и 

«предикат» выполняют те же функции, что и 

семантические компоненты в рамках 

художественного текста, т.е образную и 

модальную. 

Синтаксические способы выражения 

этих компонентов: повтор субъекта выражает-

ся синтаксическим параллелизмом, сопровож-

даемым синонимическим повтором или место-

именной анафорой (Пример 1), повтор преди-

ката обычно выражается лексическим повто-

ром и разнообразными синонимами (Пример 

2). 

 

Пример 1:  

In particular, Bar-Hillel asserts, they have 

attempted to drive relations of synonymy and so-

called ‗rules of transformation‘, such as the active

-passive relation, from distributional studies 

alone, and they have hesitated to rely on consid-

erations of meaning in linguistic analysis. 

Later he urges that linguistics ‗follow Car-

nap‘s lead‘ even further, introducing semantic 

notions for, presumably, an even more adequate 

theory. 

Пример 2:  
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Harris does discuss transformations in his 

article Discourse analysis Lg.28.1-30 (1952). 

Here he discusses two types of transformations: 

those concerned with large classes of morphemes 

(e.g. active-passive), and those concerned with 

single morphemes (e.g. the relation between buy 

and sell).  

В данных СФЕ-х субъект, выраженный 

именем собственным «Bar-Hillel» и «Harris», в 

последующих частях представлен местоиме-

нием «he». 

Нами в рамках англоязычного научно-

филологического текста выделяются контек-

стуальные синонимы (они в некоторой степе-

ни различны по форме). 

 

Например:  

1. In addition, users of one language can 

borrow words from another. For instance, despite 

the best efforts of the French government, its citi-

zens seem to prefer The English word jet to the 

more difficult, though lyrical, avion de reaction. 

Speech, Language and 

Communication 

 

2. In English, for example, the topic func-

tion of an underlying semantic fragment can be 

expressed by an unstressed, initial-position defi-

nite noun phrase or pronoun with subject function 

and often semantic agent role. These different 

indications need not always coincide: Other posi-

tions are possible, and the topic may also be com-

bined with other semantic roles. 

T.A. van Dijk 

Semantic Discourse Analysis 

 

В первом СФЕ-ве (сверхфразовое един-

ство – и далее) сочетание слов «users of one 

language» (пользователи одного языка) и «its 

citizens» (его граждане) являются синонимич-

ными; содержательная сторона словосочета-

ния «its citizens» в данном контексте отражает 

значения словосочетания «users of one lan-

guage». Речь идет об использовании слов од-

ного языка представителями другого. В част-

ности, граждане Франции, несмотря на усилия 

правительства Франции, используют в своей 

французской речи английское jet место a vion 

de reaction. Синонимичность проявляется в 

том, что во второй части отсутствует повтор 

«users of one language». 

Во втором СФЕ-ве сочетание слов «an 

unstressed, initial-position definite noun phrase 

or pronoun with subject unction» (безударное, 

занимающее инициальную позицию фразовое 

существительное или местоимение в функции 

подлежащего) и «These different indica-

tions» (эти различные определители) также 

являются синонимичными; содержательная 

сторона  словосочетания «These different indi-

cations» в данном контексте отражает значе-

ния словосочетания «an unstressed, initial-

position definite noun phrase or pronoun with 

subject function». Речь идет о дифференциаль-

ных элементах, посредством которых может 

быть эксплицирована тема в семантическом 

плане. Иначе говоря, ими являются безудар-

ное, занимающее инициальную позицию фра-

зовое существительное или местоимение в 

функции подлежащего. Синонимичность кон-

текстуально проявляется в том, что во второй 

части отсутствует повтор «an unstressed, initial

-position definite noun phrase or pronoun with 

subject function». 

Объект в тексте не представляет собой 

что-либо единичное; структура текста создает 

более чем один объект. 

 

Например:  

1. Language-development data are usually 

collected in two ways: spontaneous conversa-

tional sampling or natural observation and struc-

tured testing or experimental manipulation. Each 

method raises issues of appropriateness for the 

language feature being studied. 

Language Research and 

Analysis 

2. Of particular interest regarding Lund‘s 

notion of document are Aarseth‘s ―cybertext‖ 

term and Hayle‘s ―technotext‖ term, as both im-

bue the material aspects with essential meaning. 

In order to do justice to the physical form of liter-

ary texts, Hayles suggests the term ―technotext,‖ 

―a term that connects the technology that pro-

duces texts to the texts verbal construc-

tions‖ (Hayles: 2002, 25f.) 

Roswitha Skare  

The notion of text and the notion of document- 

What difference does it make? 

 

В данных СФЕ-х представлены пять се-

мантических компонентов «объект»: в первом 

СФЕ-ве - spontaneous conversational sampling, 

natural observation, structured testing, experi-

mental manipulation, issues of appropriateness, 

во втором СФЕ-ве - the material aspects, the 

physical form, the term “technotext”, technology, 

texts. 

При необходимости смыслового разви-

тия семантический компонент «объект» пере-

ходит в последующем предложении в компо-

нент «субъект». 

Стр. 88 ПРОБЛЕМЫ ПРАВА И ЭКОНОМИКИ Выпуск 14, №4, 2022  



 

 

Стр. 89 

Например:  

1. Children learn basic relationships be-

tween entities within environment, and these rela-

tionships are reflected in the semantic structures 

produced by the child (I). These relationships 

form a general structure of language that children 

learn to express by actively attending to the lin-

guistic environment, especially to the language 

addressed to them (II).  

Psycholinguistic Theory: 

A Semantic/Cognitive Model 

 

2. The so-called topic-comment articulation 

of sentences is not restricted to elements of 

propositions but may also extend to whole propo-

sitions. In that case, we usually make a distinction 

between the presupposition and assertion parts of 

a sentence (Kempson, 1975; Petofi & Franck, 

1973; Wilson, 1975). A presupposition, having 

topical function, is a proposition assumed to be 

known to the hearer from previous text or from 

the context. 

T.A. van Dijk 

Semantic Discourse Analysis 

 

В первых частях данных СФЕ-в семан-

тическим компонентом «объект» являются 

слова «relationships» (взаимоотношения) и 

«presupposition», которые во вторых частях 

переходят в разряд семантического компонен-

та «субъект».  

В первых частях информируется: в пер-

вом СФЕ-ве - о том, что дети учатся базовым 

взаимоотношениям, во второй – о том, что 

взаимоотношения формируют общую структу-

ру языка; во втором СФЕ-ве во второй части – 

о необходимости учета отличительной черты 

пресуппозиции от других категорий, а в треть-

ей – ее определение.  

Смысловые повторения характерны для 

любого текста, которые могут быть представ-

лены разными способами. 

При переходе объекта одного предложе-

ния текста в субъект другого предложения 

имеет место такое языковое явление как 

транспозиция.  

Иначе говоря, осуществляется переход 

элементов логического суждения: объект в 

предложении выступает в качестве дополне-

ния, преобразуясь в субъект в последующем 

предложении, он начинает выступать в качест-

ве подлежащего. 

Транспозиция не является исключением 

и в рамках научного текста.  

 

Например:  

1. None of Carnap‘s results is being used, 

but only the fact that Carnap considered such no-

tions as ‗formal consequence‘ and ‗synonymy‘ to 

be so clear that he could significantly construct 

various theories taking these notions as primitive 

terms  not requiring analysis. Naturally, the terms 

themselves remain as mush in need of explana-

tion, clarification, and operational analysis after a 

system of semantics has been constructed upon 

them as primitives, as before.  

R. Owens 

Language Development 

 

В первой части данного СФЕ словом 

«terms» обозначен семантический компонент 

«объект», а в последующей части – субъект. 

Иначе говоря, в первой части этим словом ре-

презентирован дополнительный член, а во вто-

рой части – главный. 

2. It is useful at this point to make a dis-

tinction between world knowledge and word 

knowledge (I). World knowledge refers to an indi-

vidual‘s autobiographical and experiential under-

standing and memory of particular events (II). 

R. Owens 

Language Development 

 

Как видно из примера, в данном СФЕ 

первая часть заключает в себе в качестве се-

мантического компонента «объект» словосоче-

тания «world knowledge» (знание о мире) и 

«word knowledge» (знание слов). Одно из них, 

в частности, словосочетание «world knowl-

edge», во второй части обретает статус семан-

тического компонента «субъект», так как вы-

ступает теперь в качестве производителя дей-

ствия. 

 

В следующих примерах происходит пе-

ревод субъекта в объект. 

1. Furthermore, even if one wants to claim 

that not only emotion concepts but also emotions 

themselves can be culturally shaped, there is still 

no need to deny that those culturally shaped emo-

tions happen "inside a person". Both words and 

concepts embodied in them are cultural artifacts, 

which evolve in a given society, and which are 

shared by people living in that society; but feel-

ings are indeed "internal", subjective, and likely 

to be associated with "private" bodily events and 

processes. 

Anna Wierzbicka 

―Emotional Universals‖ 

 

2. The status of subjectwas somehow ex-

cluded in their analyses. Others insist that the 
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status of subject are deeply concerned with such 

pragmatic element as old-new information, focus 

and reference. 

Teruhiro Ishiguro  

On the Concept of Subject in Modern English 

 

Более подробно хотелось бы остано-

виться на таком семантическом компоненте, 

как «автор речи». Определение слову «автор» 

было приведено выше. 

«Автор речи», в нашем понимании, это 

создатель научного текста (в котором изложе-

ны его идеи, выводы, аргументы и т.д. и т.п.) и 

представляющий его (научный текст) от пер-

вого лица, то есть от своего имени. 

В нижеприведенном первом СФЕ-ве 

Н.Хомский, приводит фрагмент прямой речи, 

сказанный Бар-Хиллелем. Посмотрим на при-

мере.  

1. In the light of this discussion we can re-

turn to the assertion by Bar-Hillel that ―Carnap 

has shown that even transformation aspects of 

syntax can described without appeal to meaning‖. 

It is clear that Carnap has ―shown‖ nothing about 

inference in ordinary language (except in a trivial 

sense), as he would no doubt be the first to state. 

В такой позиции Н.Хомский выводится 

в понятие семантический компонент 

«субъект», а Бар-Хиллел принимает позицию 

семантического компонента «автор речи», так 

как подчеркнутая нами часть СФЕ представля-

ет собой отрывок из работы Бар-Хиллел. 

2. Among the so-called traditional gram-

marians in English, Otto Jespersen presents the 

most interesting comment on this issue. He 

writes: 

The confusion arising from the ambiguity 

of the word ‖subject‖ is also responsible for much 

of what linguists and logicians have written on 

the so-called psychological and logical subject 

and predicate. As a matter of fact, these terms are 

by various writers used of totally different con-

cepts, <…>. 

Teruhiro Ishiguro  

On the Concept of Subject in Modern English 

 

Данное СФЕ-во вводится репрезентаци-

ей притягательности идей Отто Джесперсона 

в отличие от идей так называемых 

«традиционных грамматистов». Затем вводит-

ся его фраза в прямой речи.  

Таким образом, Терухиро Ишигуро вы-

водится в понятие семантический компонент 

«субъект», а Отто Джесперсон принимает по-

зицию семантического компонента «автор ре-

чи». 

Итак, при введении информации в пря-

мой речи автор того или иного произведения 

автоматически трансформируется в субъект 

речи.  

Выше было отмечено, что автор пред-

ставляет собой один из семантических компо-

нентов семантической структуры научного 

текста. В частности, в структуре научного тек-

ста автор произведения может выступать в 

роли семантического компонента «автор ре-

чи», а также в роли семантического компонен-

та «субъект речи».  

Уникальность текста, его способность 

жить и выживать, воздействовать и 

способствовать порождению новых идей, 

развивать и развиваться, входить в жизнь 

людей представляется нам притягательным и 

интересным. 

 

Выводы  

В процессе своей жизнедеятельности 

человек, познавая нечто новое, передает свои 

знания, ощущения, чувства другим посредст-

вом описания. 

Приверженность к сохранению опреде-

ленного стиля с соблюдением норм литератур-

ного языка, выдержанность письменной речи 

с репрезентацией ретроцитации (возвращение 

к уже изложенному) и антицитации 

(предвосхищение содержания формы 

дальнейшего изложения) (термины – Р.М. 

Ликов), а также логика в изложении 

обеспечивают реализацию прагматической 

стороны сообщаемого. 

В  х у д о ж е с т в е н н о м  с т и л е 

речедеятельностная макросфера направлена на 

эстетико-воздействующую функции. 

В научном стиле речедеятельностная мак-

росфера направлена на информативно-

воздействующую функции. 

Типологическое оформление семантиче-

ской структуры художественного и научного 

текстов выделено их представлением пятью 

семантическими компонентами: субъектом, 

предикатом, объектом, субъектом речи, 

автором речи. 

Более ярко выделяется семантический 

компонент «автор речи», имеющий разнопла-

новое выражение в рамках одного и того же 

целого. В частности, в структуре научного тек-

ста семантический компонент «автор речи» 

преобразуется в семантический компонент 

«субъект речи» на тех участках текста, где на-

личествует сегмент информации в прямой ре-

чи. В структуре художественного текста се-

мантический компонент «автор речи» преоб-
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разуется в семантический компонент «субъект 

речи» на тех участках текста, где наличеству-

ют какие-то исторические факты, архивные 

данные, ссылки на различные источники. 

В процессуальном радиусе создания 

текста он (автор) ставит цель, которая 

заключается в том, чтобы состоялась 

перцепция его творения. 

Проведение анализа функциональности 

константных и вариативных семантических 

элементов англоязычного художественного и 

научно-филологического текстов в проекции 

типологически основных характерных 

особенностей позволяет дифференцировать 

механизм их создания на основе различного 

механизмаих структурирования. 
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Положительные рецензии даны  

д.пед.н. Бектургановой Р.Ч. 

и к.псих.н. Ли Е.П. 

 

Данная статья раскрывает такое поня-

тие, как половое воспитание, так же рас-

смотрим половозрастные особенности детей 

подросткового возраста. Необходимость ис-

следования вопросов, связанных с половым 

воспитанием, обусловлена рядом факторов. 

Факторы государственного уровня включают 

негативные события и тенденции, имеющие 

место в школьной среде, такие как неблаго-

приятная ситуация со здоровьем школьников, 

увеличение числа венерических заболеваний, 

увеличение количества абортов, феномен под-

росткового материнства и т.п. 

Изучение опыта воспитательной рабо-

ты с подростками показало, что, как прави-

ло, половое воспитание не включено в целост-

ный учебно-воспитательный процесс, а в луч-

шем случае осуществляется поверхностно. 

Подобная ситуация имеет место и в семье в 

силу отсутствия культуры полового воспита-

ния. Сложившаяся социально-педагогическая 

ситуация свидетельствует об актуальности 

исследования и необходимости эксперимен-

тального обоснования теоретических подхо-

дов к половому воспитанию подростков. 

Ключевые слова: половое воспитание, 

подросток, общество, семья, психоанализ, 

культура, личность. 

 

Половое воспитание – важный аспект в 

развитии ребенка, который должен быть реа-

лизован в полной мере, чтобы его не понима-

ли как «противоположность нравственности». 

Отношение к нравственно-половому воспита-

нию очень неоднозначно. Оно иногда рассмат-

ривается даже как противоположность нравст-

венности, как то, от чего ребенка следует огра-

ждать, так как это может привести к развраще-

нию его. Но нравственно-половое воспитание 

это именно тот аспект, который ребенку необ-

ходимо знать. Самым разумным определением 

нравственно-полового воспитания следует 

п о н и м а т ь  т р и е д и н с т в о  д у хо в н о -

нравственного, сексологического и медикo-

гигиенического воспитания и образования. 

Светлана Андреева подчеркивает, что 

вопросы нравственно-полового воспитания – 

одни из наиболее трудных в воспитательном 

процессе. В семейном воспитании их тоже 

часто стремятся обходить, замалчивать, пола-

гая, что ответы на все вопросы, связанные с 

полом, дети и подростки получат «у жизни». 

Такое отношение к проблеме объясняется 

многими причинами, в первую очередь, рели-

гиозными и культурными традициями общест-

ва, ведь почти все, связанное с полом, всегда 

было табуизировано. 

В обществе до сих пор даже не вырабо-

тались языковые средства для названия поло-

вых органов, полового акта. Используется ли-

бо медицинская терминология, либо грубые, 

часто непристойные слова. На этапе полового 

созревания у подростка изменяется гормо-

нальный фон – происходит физиологическое 

развитие, на этом этапе важно объяснить и 

разъяснить ребенку о физиологических изме-

нениях, которые характерны для него на дан-

ном отрезке времени.  

Роль взрослых на данном этапе крайне 

важна, благодаря их вниманию этой проблеме, 

ребѐнок чувствует поддержку и понимание и 

это внимание не должно ограничиваться толь-

ко гигиеническими советами и рекомендация-

ми. Это должно быть ясное  и тактичное разъ-

яснение о характерных физиологических из-

менениях. В процессе нравственно-полового 

воспитания у школьников должно формиро-

ваться понимание и сознательное отношение к 

представителям другого пола, умения органи-

зовывать полоролевое взаимодействие на ос-

нове взаимопонимания и взаимного уважения, 

оценивать свое душевное и физическое со-

стояние.  

Необходимо, чтобы современная моло-

дежь научилась понимать сущность духовной 

и физической красоты человека и умела соот-

носить эти два элемента с требованиями к 

собственному поведению и поведению других 

людей. Помимо этого следует осознанно отно-

ситься к интересу, направленному на лицо 

другого пола. Подростки и юноши должны 

обладать стремлением к сознательной оценке 

личностных качеств объекта своего интереса, 

желанием разобраться в своих чувствах, не 

поддаваясь первому побуждению.  

Важно, чтобы любовь воспринималась 
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ими в большей степени как этико-

эстетическое явление, развивающееся на осно-

ве духовного общения. Мальчики и девочки, 

юноши и девушки должны относиться к сво-

ему выбору второй половинки не только как к 

мимолетному увлечению, которое может 

пройти в скором времени, а как к чему-то бо-

лее долгому, к тому, что может привести к соз-

данию сначала крепких гармоничных отноше-

ний, а потом к созданию семьи.  

Половым воспитанием должны зани-

маться все окружающие ребенка люди, начи-

ная с родителей и заканчивая его сверстника-

ми. В школе же большую роль в таком воспи-

тании играет педагог-психолог. 

Одним из главных направлений в работе 

педагога-психолога является, формирование и 

обучение здоровому образу жизни, которое 

невозможно без нравственно-полового воспи-

тания, поэтому педагог-психолог в своей дея-

тельности должен уделять ему большое вни-

мание. 

Содержание полового воспитания пред-

ставляет собой систему знаний и специфиче-

ских умений, позволяющих решать поставлен-

ные задачи. Один из методов работы педагога-

психолога – консультирование, цель которого 

заключается в повышении педагогической 

культуры родителей, в пробуждении у них же-

лания и умения понимать собственного ребен-

ка. В ходе консультирования педагог стремит-

ся установить контакт с взрослыми членами 

семьи, помогает разобраться с причинами не-

допонимания в семье, в трудностях общения с 

ребенком, корректирует взаимоотношения де-

тей и родителей. Тематика консультирования 

подсказывается жизненными ситуациями, за-

просами самих родителей, зависит от резуль-

тативности воспитательной деятельности ро-

дителей. 

Деятельность педагога-психолога – зона 

доверия между людьми, путь к взаимопонима-

нию, взаимопомощи. Для успешного выполне-

ния своих функций по нравственно-половому 

воспитанию социальный педагог должен обла-

дать такими профессионально значимыми ка-

чествами, как эмпатийность, деликатность, 

милосердие, динамизм, целеустремленность, 

такт и педагогический оптимизм. Педагогу-

психологу необходимы культура общения, вы-

держка, психологическая грамотность, дове-

рительность, конфиденциальность, которые 

лежат в основе его деятельности. Педагог дол-

жен быть убежден в приоритете личности по 

отношению к обществу на основе признания 

уникальности каждого человека, его прав и 

возможностей, даже если он далек от идеала. 

П р о а н а л и з и р о в а в  п с и х о л о г о -

педагогическую литературу по теме исследо-

вания, можно сделать следующие выводы: 

Половое воспитание, как и вообще вос-

питание, предполагает наличие осознаваемых 

целей, соответствующих им программ и мето-

дов, конкретных ответственных исполнителей. 

Половое воспитание как процесс систе-

матического, сознательно планируемого и осу-

ществляемого, предполагающего определен-

ный конечный результат направленного воз-

действия на психическое и физическое разви-

тие мальчика (мужчины) и девочки (женщины) 

с целью оптимизации их личностного разви-

тия и деятельности во всех, связанных с отно-

шениями полов, сферах жизни. 
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ЖЕКЕ ТҦЛҒАНЫҢ ЖЫНЫСТЫҚ 

ТӘРБИЕСІНІҢ ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ-

ПЕДАГОГИКАЛЫҚ АСПЕКТІЛЕРІ 

Бұл мақалада жасӛспірім балалардың 

жыныстық тәрбиесі және жыныстық-жас 

ерекшеліктері сияқты ұғымдар ашылады. 

Жыныстық тәрбиеге  байл анысты 

мәселелерді зерттеу қажеттілігі бірқатар 

факторларға байланысты. Мемлекеттік 

деңгейдегі факторларға мектеп ортасындағы 

жағымсыз оқиғалар мен тенденциялар жата-

ды, мысалы, оқушылардың денсаулығына 

қолайсыз жағдай, жыныстық жолмен 

берілетін аурулардың кӛбеюі, түсік түсіру 

санының артуы, жасӛспірім ана болу 

құбылысы және т. б. 

Жасӛспірімдермен тәрбие жұмысының 

тәжірибесін зерделеу, әдетте, жыныстық 

тәрбие біртұтас оқу-тәрбие процесіне 

енгізілмейтінін, ал ең жақсы жағдайда 

жыныстық тәрбие мәдениетінің болмауына 

байланысты отбасында Үстірт ұқсас 

жағдай орын алатынын кӛрсетті . 

Қалыптасқан әлеуметтік-педагогикалық 

СОЦИОЛОГИЯ – SOCIOLOGY  



 

 

жағдай зерттеудің ӛзектілігін және 

жасӛспірімдерге жыныстық тәрбие берудің 

теориялық тәсілдерін эксперименттік 

негіздеу қажеттілігін кӛрсетеді. 

Түйін сөздер: жыныстық тәрбие, 

жасӛспірім, қоғам, отбасы, психоанализ, 

мәдениет, тұлға. 

 

PSYCHOLOGICAL AND PEDAGOGI-

CAL ASPECTS OF SEXUAL EDUCATION OF 

THE INDIVIDUAL 

This article reveals the concept and essence 

of sex education and what are the gender and age 

characteristics of adolescent children. The need to 

study issues related to sex education is due to a 

number of factors. State-level factors include 

negative events and trends taking place in the 

school environment, such as the unfavorable 

health situation of schoolchildren, an increase in 

the number of sexually transmitted diseases, an 

increase in the number of abortions, the phe-

nomenon of teenage motherhood, etc. Studying 

the experience of educational work with adoles-

cents has shown that, as a rule, sex education is 

not included in the holistic educational process, 

and in the best case, it is carried out superficially, 

A similar situation takes place in the family due 

to the lack of a culture of sex education. The cur-

rent socio-pedagogical situation testifies to the 

relevance of the study and the need for experi-

mental substantiation of theoretical approaches 

to adolescent sex education. 

Keywords: sex education, teenager, soci-

ety, family, psychoanalysis, culture, personality. 
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Мақала заңнамалық дискурс шеңберінде 

қазақ тіліндегі заң терминдерінің қолдану 

ерекшеліктеріне арналған. Автор заңнамалық 

дискурс тұжырымдамасын және қазақ 

тіліндегі заң терминдерінің дұрыс 

қалыптасуын талдайды.  Сондай-ақ, 

мақалада қазақстандық заңнамалық 

дискурстың сипаттамалары келтірілген. 

Институционалдық дискурстың бір түрі бола 

отырып, заңнамалық дискурсты кӛптеген 

заңды терминдермен сипаттауға болады. Әр 

түрлі құқықтық құжаттар негізінде 

зерттеуде терминдердің түрлері және 

олардың ұлттық тіл негізінде заңнамалық 

дискурста қалыптасуы ұсынылған. Сонымен 

қатар, мақалада заң саласындағы 

терминдерді орыс, ағылшын тілдерінен қазақ 

тіліне аудару мәселелері талданады. Аударма 

әдістері қарастырылып, қолданыстағы кірме 

терминдерінің  қазақ тіліндегі баламалары 

қарастырылады және аударманың кейбір 

жаңа баламасы  ұсынылады.  

Түйін сөздер: заңнамалық дискурс, қазақ 

тілінің заң терминдері, терминжасам, 

аударма мәселелері және аударма әдістері. 

 

Заң терминдері мен ҧғымдарын қазақша 

қолдану белсенділігінің артуы еліміздің 

тәуелсіздік алуымен ғана емес, мемлекеттік 

қҧрылымның, қоғамдық-әлеуметтік, тіпті 

саяси-мәдени қарым-қатынастардың ӛзгеруіне 

байланысты, заңнамалық жҥйенің тҥбегейлі 

ӛзгеріске тҥсуіне тікелей тәуелді. Қазір 

азаматтық, әкімшілік, қылмыстық және т.б. 

заң салаларына қоса нарықтық экономикаға 

қатысты заңдық нормативтер қалыптасуда. Заң 

терминдерінің қазақша аудармаларының 

тҧрақсыздығы немесе семантикалық 

модификацияға ҧшырауы және бірізді 

болмауының қоғамдық және адамдық 

қатынастардағы салдарлары да кҥрделі. 

Себебі заңдар мен кодекстердегі әрбір тәртіп 

және қҧқық бҧзушылықтың, қылмыстық 

баптары мен тармақтары адам денсаулығына, 

ӛміріне және тағдырына әсер етеді, айып 

немесе жаза тағайындауда шешуші рӛл 

атқарады. Заңи термин заңнамаға 
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кіргізілгеннен бастап, заңдық кҥшке ие 

болады. Сондықтан заңнамалық қҧжаттардағы 

тҧрақты тіркестер, заңи терминдер бірізді 

болуы керек. Заңға енгізілген тҧрақты 

тіркестердің басқа баламасы болмайды, ал 

заңнамалық терминдер ҧллтық заң тіліне 

қойылатын талап ҥддесіне сай қолданылуы 

тиіс. Осыған байланысты зерттеу жҧмысының 

ӛзектілігі қазіргі заңнамалық дискурстағы заң 

терминдерінің дҧрыс аударылуы мен 

қолданылуы, яғни оның лексикалық 

нормасының қҧқықтық нормамен ӛзара 

ҥйлесуі немесе семантикалық модификацияға 

ҧшырауы ӛзекті болып табылады. 

Заңнамалық терминдердің мемлекеттік 

тілде қолданылу ерекшелігі-заңнама 

т е р м и н о л о г и я с ы  м е н  з а ң н а м а 

лингвистикасындағы ӛзекті мәселелерінің бірі 

болып саналады. 

Заңнама лингвистикасы – тілтанудағы 

ӛзекті және тың сала десек, қателеспейміз. 

Әріге бармай-ақ, тек соңғы ширек ғасырды 

қамтитын уақыттың ішіндегі заңнамалық 

шығармашылық жҧмыстың ауқымында 

қолданысқа енген жаңа заң лексикасы, жаңа 

терминдер мен заңи тҧрақты тіркестер ҧлттық 

заңнама лингвистикасын туындатудың және 

оны одан әрі ӛрістетудің ӛзгеше бір жаңа 

қыры, арнасы болып табылады. Ал бҧл 

арнаның негізі – заң терминдерін 

қолданыстық сипатына қарай саралап, 

жҥйелеп қалыптастырумен және сапалық 

жағынан жақсартумен, нақтылаумен тікелей 

байланысты. Соңғы деректерге сҥйенсек, осы 

жылдардың ішінде  Ре сп ублика лық 

терминология комиссиясы 16000-ға жуық 

терминді мақҧлдаған екен. Мҧның 6024-і 

қазақ тіліндегі атаулар (37,8 пайыз) болса, 

1987-і - халықаралық қолданыстағы 

терминдер (12,8 пайыз), ал 7952 - қазақша 

және шет тілдік тіркестер (49,9пайыз).  (Ғ. 

Мелдешов, Тіл комитеті тӛрағасының 

орынбасары, «Егемен Қазақстан», 11-сәуір, 

2017 ж.)Демек, жылына орта есеппен 665 

термин ҧлттық тіліміздің лингвистикалық 

қорына жаңа сапамен қосылып отырған. 

Термин сӛздер қоғам ӛміріндегі ӛзгерістермен 

тікелей байланыста ӛзгеріп, қалыптасып, 

дамып отырады. Себебі қоғамда болып жатқан 

ӛзгеріс, жаңалық, соған байланысты туып 

жатқан жаңа ҧғымдардың тіл арқылы 

бейнеленіп отыратыны белгілі. Ресми-

ісқағаздары терминдерін жасауда қазақ тілінің 

сӛзжасам тәсілдері актив қызмет атқарады. 

Мәселен, ресми-іс қағаздар тіліне қатысты 

кейбір терминдерді жасауда лексика-

семантикалық тәсіл, яғни, сӛздердің 

мағыналарын тарылту немесе кеңейту тәсілі 

қолданылады[1,163-164б.].  

Те р м и н д е р д і ң  а р н аул ы  с а л а 

ерекшеліктеріне сәйкес, жҥйеленген сӛздер 

жиынтығы екендігі және сол жҥйенің 

ғылымның дамуына орай ҥнемі ӛзгеріп 

отыратындығы, термин тҥзер алдында оларды 

алдын ала жіктеп, жҥйелеп алуды қажет етеді. 

Оның ҥстіне, ғылым терминдерін жасауда 

ҥлгі, негіз ретінде пайдаланылатын орыс 

терминологиясы сонымен қоса латын тілі  

екендігін де ескерген жӛн. Мәселен, 

«жекешелендіру» терминнінің тҥп негізі 

латынның «приватим» деген сӛзінен бастау 

алады. Ал «приватизация» термині қазіргі 

таңда халықаралық термин болып саналады. 

Бҧл ретте ескеретін мәселе әлем елдерінің заң 

лексикасындағы терминдердің тҥп негізін 

(латын, грек, парсы, ағылшын, неміс, француз, 

т.б.) бҧзбай қолдану практикасына назар 

аудару қажет, ал бҧған мысалдар жетіп 

артылады. Яғни, әрбір ҧғымның этимологиясы 

мен тҥптамырын ескерген жӛн. Тағы бір осы 

мысал кӛрінісі ретінде орыс тіліндегі мотив 

терминінің сӛзжасамдық ҧяда берілген 

туынды сӛздер тізбегі А.Н.Тихоновтың II 

томдық сӛздігінде келесі кестеде кӛрініс 

тапқан:  

Мотив: мотивировать, мотивироваться, 

м о т и в и р о в а н и е ,  м о т и в и р о в к а , 

мотивировочный, мотивация, мотивационный, 

мотивированный, мотивированность, 

немотивированный, немотивированность. 

Сонымен қатар орыс тіл біліміндегі уәжтану 

саласында мынадай терминдер де кӛрсетілген: 

«мотивизация», «мотивема».  

Кӛп жағдайларда, ӛкінішке орай, 

осындай тҥбірсӛз қатарында тҥзілген 

терминдер жиынтығы бір тілден екінші тілге 

аударылғанда әртҥрлі термин-сӛздермен 

беріліп, бастапқы жҥйе мен екінші тіл жҥйесі 

арасындағы ҥндестіктің бҧзылу жайы жиі 

кездеседі. Уәж терминінің сӛзжасамдық 

қабілетін ескере отырып, біз уәжтану 

саласына қатысты тӛмендегідей терминдер 

тобын ҧсынамыз. Мотив – уәж, Мотивология – 

уәжтану,  Мотивировать –  уәждеу, 

Мотивироваться – уәжделуі, Мотивирование – 

уәждену, Мотивировка – уәжденім, 

Мотивировочный (признак) – уәждеуіш белгі, 

Мотивация – уәждеме, мотивационный – 

уәждемелі, мотивированный – уәжді, 

м о т и в и р о в а н н о с т ь  –  у ә ж д і л і к , 

н е м о т и в и р о в а н н ы й  –  б е й у ә ж д і , 

немотивированность –  бейуәжділік, 
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мотивизация – уәждеуіштілік, мотивема – 

уәждем. Айта кететін негізгі мәселелердің бірі 

– уәж сӛзі арқылы жасалған терминдер ӛзіндік 

бір жҥйе қҧрайды, алайда олардың әрқайсысы 

белгілі бір арнаулы ҧғымды білдіреді. Осы 

орайда, бҥгінге дейін зерттеу еңбектерінде 

уәжтану терминдері бірінің орнына бірі 

қолданылып, шатасып, барлық терминдер сол 

бір уәж, уәжді терминдерімен ғана беріліп 

жҥр. Сондықтан да қазақ тілінде термин 

тҥзуде семантикалық жҥйелілікпен қатар, яғни 

с и н т а г м а т и к а л ы қ ,  п а р а д и г м а л ы қ 

ерекшеліктерге де басты назар аударған жӛн. 

Сонымен, терминдерге қойылатын негізгі 

талаптар тӛмендегідей принциптерден 

қҧралады: 

 дәлдік, нақтылық;  

 қысқалық;  

 жҥйелілік;  

 мәнмәтіндік тәуелсіздік;  

 қайта айтылуы (воспроизводимость);  

 эстетикалық; 

 нормативтілік; 

 қолдану жиілігі [1,184-185б.]. 

Демек, қазіргі заң мәтіндерінде берілген 

терминдер немесе тіркестік терминдердің ӛз 

т і л і м і зд е г і  б а ла ма с ы н  т и я на қн ап , 

жетілдіруіміз керек. Ӛйткені кейбір тҧрақты 

тіркестік терминдер мағыналық бірізділігін 

жоғалтып қана қоймай, жолма- жол тәсәлмен 

аударылып, олардың тҥп мәтіндік 

ерекшеліктері мен кӛп мағыналық 

қол д а ны с т а р ы  е с ке р іл ме й  қа лға н . 

Мысалы,  заң мәтіндерінде кӛп кездесетін 

«кҥнтізбелік бес (он, жиырма, т.б. ) кҥн 

ішінде» деген тіркес қолданыста бар, осыны 

заң жобасын әзірлеушілер «он кҥнтізбелік кҥн 

ішінде» деп орысша мәтінен жолма-жол 

аудара салады («в течении десяти 

календарных дней»). Бҧл арада аудармашы 

қазақша сӛйлемнің   синтаксистік -

грамматикалық тҥзілу ерекшелігін ескермей, 

«он» деген сан есімді «кҥнтізбе» сӛзіне 

бағындырып отыр. Ал қазақша сӛйлемнің 

табиғатында бҧл тіркес «кҥнтізбелік он кҥн». 

Мәселе сол кҥнтізбедегі кҥнтізбелік он кҥні 

туралы болып отырғанына аудармашы 

ескермей, он санын кҥнтізбеге әкеп телиді. 

Қатар тҧрған екі сӛздің бір-бірімен 

тіркестік ҥйлесуі арқылы мағыналық дәлдікке 

қол жеткізуге болады десек, мҧның 

тҥпмәтіндегі қолданылу ҥйлесіміне де ден 

қ о ю  қ а ж е т .  « А д а л 

бәсекелестік» («добросовестный конкурент») 

деген терминдік тіркестің ізімен Азаматтық 

кодексте «адал алушы» («добросовестный 

п р и о б р е т ат е л ь » )  д е ге н  қ о л д а н ы с 

пайдаланылған (Жалпы бӛлім, 261-бап). 

Бірінші жағдайда «адал бәсекелес» тіркесі 

жатық әрі нақты, ал «адал алушыға» келсек, 

бҧл  - орысшаның калькасы. Бҧл арада 

лингвист-маман, біріншіден, тіркестегі 

с ӛ з д е р д і ң  ҥ й л е с і м і н е  м ә н 

бермейді,  екіншіден, «алушы» сӛзінің 

анықтауышы орысшадағы «добросовестный» 

сӛзінің дҧрыс баламалық қолданысы болмай 

тҧр. Дәл осы тіркестегі мҧның баламасы – 

«адал ниетті» болуға тиіс еді. Және 

«приобретатель» сӛзінің нақты мағынасы – 

жәй ғана «алушы» (получатель) емес, 

«иеленіп алушы» деген ҧғымды беріп тҧр. 

Азаматтық кодекстің 235-бабында «меншік 

қҧқығы кӛшеді» деген тіркес бар, мҧнда да 

«переходит» деген сӛздің тҥпмәтіндік дҧрыс 

баламасы берілмей, «кӛшеді» деп жолма-жол 

алына салынған.Ал мҧның дҧрысы  - «меншік 

қҧқығы ауысады» немесе тҥпмәтіндегі 

ӛзгермелі сипатына орай - «меншік 

қҧқығының ауысуы». Ана тіліміздегі тҧрақты 

тіркестердің басқа тілмен салыстырғанда ӛзіне 

тән баламалық сипатын ескермей қолдану 

қҧқық мәтіндеріндегі нормалық қайшылыққа 

ҧрындырады. Мҧндай жәйттер әсіресе сот, 

қылмыстық, қылмыстық іс жҥргізу 

заңнамаларында кӛп кездеседі. 

Терминдердің орнықты баламасын ана 

тілімізде қалыптастырар алдында оның 

қҧқықтық нормаға мағына жағынан 

ҥйлесімділігі, нақтылығы және семантикалық 

жҥйелігі басты шарт ретінде алынуы тиіс деп 

есептейміз. Яғни, заң терминдерінің 

мағыналық сапасы жоғары деңгейде болуы 

тиіс. 

Қазіргі таңда мәтін интерпретациясы 

дискурс ҧғымымен тығыз байланысты. Осы 

мақаланың зерттеу объектісі заңнамалық 

дискурс оның функциялары және қасиеттері 

болып табылады. Айта кету керек, қазіргі 

заманда тіл білімінде "дискурс" ҧғымына 

нақты анықтама жоқ. Сондықтан ғалымдар 

дискурс ҧғымын әр тҥрлі бағытта зерттеп қана 

қоймай, оған әр тҥрлі анықтамалар берген. 

Бҧл ҧғым ғалымдардың пікірінше, 

лингвистикалық, философиялық, саяси, 

э т н ол о ги я лы қ ,  т а р и х и ,  м ед иа лы қ , 

психологиялық, біздің жағдайда заң 

саласындағы зерттеулерде тҥрлі феномендерді 

сипаттаушы кӛпмағыналы, кӛпаспектілі ҧғым 

ретінде қолданылады. 

«Дискурс» терминін 1952 жылы 

американдық ғалым З. Харрис енгізіп, ол 
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сонымен қатар дискурстық талдау әдісін 

ҧсынған. Дискурсты зерттеу мәселесіне Т. Ван 

Дейк, В.Е. Чернявская, В.И. Карасик, М.Л. 

Макаров, Н.Д. Арутюнова, Е.С. Кубрякова, 

Ю.С. Степанов, Д.В. Косоногова, Е.А. 

Кожемякин, А.А. Карамова, П. Серио, М. 

Стаббс, С. Слебрук, И.В. Руперт, С.А. 

Данилова, В.В. Дементьев, Н. Фейрклоу және 

тағы басқа ғалымдар ҥлес қосқан. 

Кең тараған анықтамалардың ішінде Т. 

Ван Дейктің анықтамасы былай дейді: 

«Дискурс, ӛзінің кең мағынасында, тілдік 

форманың – мағына мен іс-әрекеттің кҥрделі 

бірлігі, ол ӛз кезегінде коммуникативтік акт 

тҧрғысынан жан-жақты сипаттала алар 

еді» [10, 12 б.]. Осы берілген анықтамаға 

сҥйене отырып кӛптеген зерттеушілер 

дискурсты «белгілі бір когнитивті және 

типологиялық негізделген коммуникативтік 

кеңістікте жҥзеге асатын жазба мәтінде не 

ауызша сӛйлеу тілінде орнығып отыратын 

коммуникативтік оқиға» деп [68, 54 б.]; бірі 

«мәтіннен басқа да экстралингвистикалық 

факторлардан (әлем туралы білім, ой-пікір, 

тҧжырымдамалар, адресат мақсатынан) 

тҧратын кҥрделі коммуникативтік қҧбылыс» 

деп тҥсінеді [10, 8 б.]. Т.А. ван Дейк 

дискурсты ҥлгі ретінде алып, дискурсты ӛзін 

жеке дара емес, әлеуметтік аспектіні де 

назардан тыс қалдырмауды жӛн санайды. 

Оның пайымдауынша, мҧнда әлеуметтік 

жағдаяттың типі жеке адамдарға қатысты 

немесе қоғамдық, институционалды 

(формальды) және бейформальды; әлеуметтік 

ӛзара әрекеттестікті жҥзеге асырушылар – 

қ ат ы с ы м ш ы л а р д ы ң  м і н е зд е м е л е р і , 

позициялары (рӛлдері, мәртебесі), қасиеттері 

(жасы, жынысы және т.б.), қарым-

қатынастары есепке алынады [10, 113 б.].  

Дискурс мәтін мен әлеуметтік тәжірибе 

арасындағы делдал ретінде әрекет етеді. 

Демек, мәтін-интерпретация ӛнімі болса, 

дискурс-мәтін бӛлігі болып табылатын 

динамикалық процесс. Дискурстық талдау 

мәтінді  талдаудан басқа ,  мәтінді 

қалыптастыру мен қабылдауды анықтайтын 

әлеуметтік жағдайларды сипаттауды қамтиды. 

Дискурсты нақты бір жағдайда жҥзеге 

асатын қарым-қатынас тҥрі ретінде 

қарастырған абзал. Сондықтан әлеуметтік 

лингвистика тҧрғысынан дискурстың 

тҧлғалық және институционалды сияқты екі 

тҥрі ажыратылады. Институционалды дискурс 

мәртебеге бағытталған қарым қатынасты 

білдіреді яғни, бірін-бірі жақсы танитын, 

әлеуметтік топтардың не институттардың бір-

бірімен қарым қатынасы. Институционалдық 

қарым-қатынас – дискурсивтік жағдаяттағы 

белгілі бір әлеуметтік топтар ӛкілдерінің 

қарым-қатынасы. Институционалдық дискурс 

тҥрлі салада қалыптасқан ресми және 

бейресми ереже, норма, ҧстанымдар 

аясындағы қарым-қатынас болып табылады 

және қоғамдық әлеуметтік институттар 

типтерімен анықталады.  

Институционалды дискурқа келесідей 

белгілер тән: белгілі бір интенция –қарым-

қатынас мақсаты; қарым-қатынас орны; қарым

-қатынасқа қатысушылардың мәртебелік 

рӛлінің сипаттамалары; тарихи ӛзгергіштік –

әлеуметтік институт жоғалған кезде оған тән 

қарым-қатынас тҥрі де жоғалады [74, 27 б.].  

В.И. Карасик институционалды дискурсқа тән 

тӛрт топтық белгілерін айырады: дискурстың 

конституционалды белгілері (қарым-

қатынасқақатысушылар, қарым-қатынас 

саласы, қарым-қатынас амалдары, қарым-

қатынас материалы – вербалды және 

б е й в е р б а л д ы  т а ң б а л а р ) ; 

и н с т и т у ц и о н а л д ы қ т ы ң  б е л г і л е р і 

(қатысушылардың мәртебелік-рӛлдік 

сипаттамалары, қарым-қатынастың орны, 

символдық әрекет және қарым-қатынастың 

т р а ф а р е н т т і г і ) ;  и н с т и т уц и о н а л д ы қ 

дискурстың тҥрлерінің белгілері (қоғамдық 

институттың типі, сол институттың негізгі 

концептілері, институт қатысушыларының 

қызметі, ӛзін-ӛзі ҧстау стреотипі, сол 

қоғамдық институтқа тән мәтін); бейтарап 

белгілер (жалпы алғанда дискурсқа және 

дискурстың басқа да тҥрлеріне тән белгілер) 

[74, 28 б.].  

Зерттеуші Е.А. Кожемякин пікірі 

б о й ы н ш а  з а ң н а м а л ы қ  д и с к у р с 

институтаралық және мәдениетаралық ортада 

жҥзеге асып, әлеуметтік бақылау мен 

институционалдық қатынастарды реттеуді 

қамтамасыз етеді. Яғни, заңнамалық дискурс 

қоғамның қҧндылықтарымен, саяси, 

экономикалық және басқа да салалармен 

тығыз байланысты деген қорытындыға 

әкеледі. 

Қорыта айтқанда, заңнамалық дискурс 

институционалды қарым қатынас тҥріне 

жатады. Ал оның негізгі қасиеттерінің бірі – 

заң терминдерімен жабдықталуы. Сондықтан 

терминдердің қазақ тіліндегі баламасы нақты, 

қҧқықтық нормаға ҥйлесімді, мағыналық 

бірізділігі болуы тиіс. 
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СЕМАНТИЧЕСКАЯ МОДИФИКАЦИЯ 

Т Е Р М И Н О В  В  С О В Р Е М Е Н Н О М 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОМ ДИСКУРСЕ 

Статья посвящена особенностям 

фу н к ц и о н и р о в а н и я  к а з а х с т а н с к и х 

юридических  терминов  в  рамках 

законодательного дискурса.  Автор 

анализирует концепцию законодательного 

дискурса, в частности казахскоязычную 

терминосистему и ее функционирование.  

Та к же  в  с т а т ь е  п р ед с т а в л е н ы 

х а р а к т е р и с т и к и  к а з а х с т а н с к о г о 

законодательного дискурса. Будучи одним из 

видов институционального дискурса, 

юридический дискурс может быть 

охарактеризован большим количеством 

юридических терминов. На основе различных 

правовых документов в исследовании 

представлены типы терминов и их 

формирование в казахстанском юридическом 

дискурсе. Кроме того, в статье 

анализируются пробл емы перевода 

юридических терминов с русского, 

английского языков на казахский, 

рассматриваются методы перевода, 

рассматриваются существующие казахские 

эквиваленты русских, английских юридических 

терминов и предлагаются некоторые новые 

варианты перевода.  

Ключевые слова: законодательный 

дискурс, юридические термины казахского 

языка, терминообразование, проблемы 

перевода и методы перевода. 

 

SEMANTIC MODIFICATION OF 

TERMS IN MODERN LEGISLATIVE 

DISCOURSE 

The article is devoted to the peculiarities of 

functioning of Kazakh legal terms  within the 

legislative discourse. The author analyzes the 

concept of the legislative discourse, particularly 

the Kazakh-language term system and its 

functioning.  Also paper presents characteristics 

of the Kazakh legislative discourse. Being one of 

the types of the institutional discourse, legal 

discourse can be characterized by a large amount 

of law terms. Based on the different legal 

documents, the study provides types of the terms 

and their formation in the Kazakh legal 

discourse. Besides, the paper analyses the 

translation issues of law terms from Russian, 

English into Kazakh, reviews the translation 

methods, examines the existing Kazakh 

equivalents of  Russian, English law terms and 

offers some new variants of translation.  

Keywords: legislative discourse, legal 

terms of Kazakh language, term formation, 

translation issues and methods of translation. 
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